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INTRODVCC/ÓN 

El Estado y el Derecho, son instrumentos 
creados por los hombres y para los hombres; para asegurar 
sus fines. la sociedad crea y reconoce el poder del Estado y 
lo somete al Derecho. 

Toda actividad del Estado, está regulada 
por normas que crean sus organismos. fijan su 
funcionamiento y los fines que éstos deben alcanzar. 

Para la realización de estos fines, el 
Estado se aboca a la realización de diversas actividades, 
siendo una de éstas, la aduanera, la cual, para su 
desempello, el legislador ha creado normas a las que deben 
sujetarse, tanto los organismos del Estado dedicados a esta 
materia, como los contribuyentes. 

Partimos de la hipótesis que toda Ley 
emitida por el Poder Público, debe contenerse en el marco 
legal que ordena nuestra Constitución Polltica. Asl. el 
procedimiento, que domina gran parte de la actividad 
administrativa, no debe improvisarse. ni quedar 
subonlinado a la arbitrariedad del Poder Público. 

Sin embargo, la diversidad de 
ordenamientos jurldicos, los continuos cambios que ha 



sufrido en específico la legislación Aduanera y, la falta de 
conocimiento de éstos, pueden llegar a producir una 
inseguridad jurídica, tanto para las Autoridades, como para 
los contribuyentes que deben someterse a estos 
ordenamientos. 

Este trabajo de investigación analiza 
los fundamentos legales del Procedimiento Administrativo 
en Materia Aduanera, así como de los recursos con que 
cuenta el contribuyente, establecidos en la Ley, elaborando 
un estudio que va de los orígenes de la legislación 
Aduanera, hasta la configuración actual del Procedimiento, 
teniendo como objetivo el conocer si es, de alguna manera, 
violatorio de las garantlas Constitucionales contenidas en 
sus Articulas 8, J 4y16. 

Asimismo, se pretende que pueda servir 
como un instrumento de trabajo para aquellas personas 
dedicadas a la materia fiscal y, particularmente, aduanera. 



CAPITULO PRIMERO 

l. .4NTECh'/JliN1'ES. 

l. l. l'ROC/:1J/MIEN7VS A/JMINISTRATIVOS PISCALh'S 

1.1. DEf1NIC/ÓN DE RECURSOADMIN/STRA11VO Y 

l'R<X.'E"/JIMIENTO CONTENCIOSO ADMINIS7'RATIVO. 

/.1.1. Ree11rso Administrativo. 

/ .1.1. Procedimiento Contencioso Administrativo. 

J.1.J. Diferencias entre recurso administrativo y Procedimiento 

contencioso Administrativo. 

l.J. EL DERECHO ADUANERO. 

/.J./. Conceptos. 

l.J.1. Naturaleza Jurldica del Derecho Aduanero. 

/.J.J. Bases Con.Jtituciona/es de la Legislación Aduanera. 



CAPITULO PRIMERO 

J. dNTECEDENTES. 

El Estado, para poder cumplir sus 
finalidades, realiza diversas actividades, como son dotar a 
la sociedad de seguridad , asistencia médica, servicios 
públicos, etc.,· por lo que es indiscutible una gestión 
financiera por parte del mismo. Esta gestión la realiza a 
través de la recaudación de diversos tributos. 

El Poder Público crea una serie de 
normas que regulan esta recaudación de recursos, lo que 
dio origen al Derecho Fiscal, que el Lic. José de Jesús Pilla 
define como "... el conjunto de normas jurldicas que se 
refieren al establecimiento de impuestos, derechos y 
contribucion.es especiales, a las relaciones juridicas 
principales y accesorias que se establecen entre la 
Administración y los particulares con motivo de su 
nacimiento, su cumplimiento o incumplimiento, a los 
procedimientos contenciosos que pueden surgir y a las 
sanciones establecidas por su vlolaci6n. "m 
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Podemos así considerar al Derecho 
Fiscal como el grupo de ordenamientos legales que fijan las 
normas para la creación y percepción de los diversos 
tributos, determinando la naturaleza de las relaciones del 
Estado con el contribuyente que está obligado a pagarlos. 

Junto al Derecho Fiscal, surge el 
Derecho Procesal Fiscal. que se define como el conjunto de 
ordenamientos que regulan los procesos en que se resuelven 
las controversias que surgen entre el Fisco y el 
contribuyente. 

La mayor parte de estos ordenamientos 
se encuentra contenida en el Código Fiscal de la 
Federación, la Ley Aduanera, los Reglamentos aplicables en 
esta materia y, supletoriamente, en el Código Federal de 
Procedimientos Civiles. 

De lo anterior se desprende que, los 
actos que realice la Administraci6n Pública en la 
reca11dación de sus impuestos, deben estar motivados y 
jündamentados en ordenamientos jurldicos que vayan 
acordes a la Constitución. Para que esta recaudación se 
haga de manera adecuada, el Estado debe sujetarse a 
determinados procedimientos, entendilndolos como "el 
colflunto de formalidades o trámites a que está sujeta la 
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reali:ación de los actos jurídicos, civiles, procesales, 
administrativos y legislativos. " ª' 

las funciones del Estado, se encuentran 
reguladas por el Derecho Administrativo, que el Lic. Rafael 
de Pina de.fine como, "la totalidad de las normas positivas 
destinadas a regular la actividad del Estado y de los demás 
órganos públicos, en cuanto se refiere al establecimiento y 
realización de los servicios de esta naturaleza, asl como a 
regir las relaciones entre la Administración y los 
particulares. "111 

Al Derecho Administrativo Fiscal, el 
autor Sánclwz Pilla lo define como "el co,Yunto de normas 
qw regulan la actividad de la Administración Pública que 
se encarga de la determinación y de la recaudación de los 
impuestos y de su tutela, entendiéndola en su sentido más 
amplio.~., 

Podemos considerar que las normas de 
carácttr jisca/ que regulan la recaudación, el manejo y la 
erogación de los tributos llevan al cabo su exacto 
cumplimiento a través del Derecho Administrativo, el que 
determina la actividad de la& autoridades facultadas para 
e1tosjlne1. 

W O, ,_ .,_l. O, hu Y- Nllf-I. Oi«lt#91o J, 0,M:/ro. &li"""11 Parrilo. 
A#lico, /fJIJ. ,____ &lkltJI& p.JfJ. 
(J)O,,..,,,.,. Op. cit. p.211 
(4) s.#1111'11111.Jmi • .klll/ÍI. q,. L'il. p. /6 
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/./. PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
FISCALES. 

los procedimientos administrativos 
fiscales se pueden considerar como el cotfjrmto de 
formalidades o trámites a que está sujeta la realización de 
los actos ejecutados por la Administración Pública a través 
de las autoridades competentes. siendo en este caso, la 
Secretarla de Hacienda y Crédito Público. Estos surgen a 
partir de la determinación de un "crédito fiscal", definido 
éste como, "la obligación fiscal determinada en cantidad 
liquida y que debe pagarse dentro del plazo seilalado en las 
disposiciones fiscales respectivas. "m 

El concepto de crédito fiscal se 
encuentra en el Articulo Cuarto del C6digo Fiscal de la 
Federación, que a la letra enuncia: "Son créditos fiscales 
los que tenga derecho a percibir el Estado o sus organismos 
descentralizados que provengan de contribuciones, de 
aprovechamientos o de sus accesorios, incluyendo los que se 
deriven de responsabilidades que el Estado tenga derecho a 
uigir de sus servidores públicos o de los particulares, asl 
como a aquellos a los que las leyes den ese carácter y el 
Estado tenga derecho a percibir por cuenta ajena. 

(S) Sdldtz Plilll Jo.W di .km. Op. 1:i1. p. ''· 



l.c1 recmule1ció11 proveniente de todos los ingresos 
de la Federación. atín c11ando se destinen a un fin 
específico, se hará por la Seaetaría de Hacienda y Crédito 
Público o por las oficinas que dicha Secretaria autorice. " 

De las definiciones anteriores se puede 
desprender que el crédito fiscal es, por una parte, una 
obligación para el contribuyente, dado que toda persona 
sometida a la soberanla del Estado debe cumplir con el 
ordenamiento legal,· y por otra parte, sella/a la facultad de 
la Autoridad para exigir su cumplimiento. 

La Autoridad Administrativa podrá 
algir el pago de dicho crédito jilcal. cuando haya 
traMcurrido el plazo otorgado al contribuyente para 
cumplir con su obligación fiscal de manera precisa. 

La exigibilidad del cumplimiento se 
qjustará al procedimiento administrativo fiscal con una 
serle de formalidades que deben seguir las autoridades para 
recuperar los recursos derivados de un crédito jilcal , 
cuando el contribuyente no lo haya cumplido en tiempo y 
forma legal. 

La obligatoriedad del pago de los 
lmpustos está contenida en el Articulo 31, .fracción IV, de 
la CoMtilllción Polltica, que sella/a la obligación general 
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de todos los mexicanos de contribuir al gasto público de 
manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

"La obligación de cubrir los impuestos 
deriva de actos particulares ejecutados por los 
contribuyentes y que coinciden con la situación que señala 
la ley como hecho generador del crédito fiscal. "ffl 

La determinación del crédito fiscal 
queda 11tab/ecida en el Articulo Sexto del Código Fiscal, en 
los aiguientes términos: 

"... Corresponde a los contl'ibuyentes la 
determinación de las contl'ibuciones a su cargo, salvo 
dispo8ici6n expresa en contrario. Si las autoridades fiscales 
deben hacer la tktennlnación, los contribuyentes les 
proporcionarán la información necesaria dentro de los 
quince dúu siguientes a la fecha de s11 ca1Uaci6n ... ". 

El procedimiento administrativo fiscal es 
el cOlfjunto de formalidades a que está sujeta la Secretarla 
de Hacienda y Crédito Público,· sella/oda como allloridad 
competente para obtener ingresos corre1pondientes al 
&todo, derivados de la detemtinaci6n de ""cl'édito fiscal. 
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Este se genera mediante los actos 
realizados por el contribuyente y que se encuentran 
11/lalado.r por lm ordenamientos legales vigentes y 
fundamentado esto en el principio de obligatoriedad 
estipulado por nuestra Carta Magna. 

J.2. DEFINICIÓN DE BECUBSO 
4PMJNJUMnrornocEmwmroco~wa~o 

4DMINIUMTIJ10. 

J.2. J. Rccur19 adminiltratjyo. 

Como se menclon6 en el punto anterior, 
IOI actos de la Administración Pública ti.ben estar fandados 
en lqu que r-e1iltan un análisis frente a la Constitución. 

Cuando la actuaci6n del Poder Público 
no 11 q/uta a IOI Ol'denamientOI en que se funda, se origina 
""°violación de los derechm del contribuyente. 

El Estado ha reconocido la necesidad de dotar a 
los partlculans de NCUraOI, ante la actuación de la 
4dminiltraci6n Pública, por medio de los cNOles pueda 
logrone la nulljlcación de lm actos o resoluciones dictadas 
con vlolacl6n a la lq aplicada. 
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Al respecto, el autor Emilio Margáin 
Manautou sostiene que recurso administrativo es, "todo 
medio de defensa al alcance de los particulares para 
impugnar, ante la Administración Pública, los actos y 
resoluciones por ella dictados en perjuicio de los propios 
particulares, por violación al ordenamiento apropiado o 
falta de aplicación de la disposición debida. "m 

Cuando las autoridades administrativas 
realicen un acto o procedimienJo administrativo que el 
contribuyente considere le causa perjuicio o agravio, por no 
atar acorde a los ordenamientos legales, lste podrá 
rwcwrir a 108 1MdiM de defen:1a previst08 en la /Ay ante la 
propio awtorldad. 

El Lic. Enrique Plrez León, en su libro, 
"Notas de Dlrecho Constilucional .Adminútrativo", afirma 
que son "IM medl08 por los cuales se logra que la autoridad 
revise el acto Impugnado y rw1uelva si procede cOlflirmarlo, 
modificarlo o· anularlo ... " "... Su objeto fundamental es 
lograr un lllleVO análi1is de la declaración administrativa 
combatida a efecto de que se determine si ha de subsistir, 
modijicarse o anularse. ",.,, 

(1) """"""Mrllalbl &Miio. q,_ al. p. ltiO. 
(1) Nra ÚÓll Elrrlfw. NtJl4f dt /Ju«lfo COIUti1t11;1oM/ .f ... JfNffta. &111. PonWtl. 
1"' ·• ... ,_....._ Mbico. '"'·P. m. 



Los elementos esenciales de valide= del 
recurso administrativo son: 

a) Que el recurso se encuentre establecido por el 
ordenamiento legal correspondiente. 

Este recurso administrativo puede estar 
previsto en un ordenamiento legislativo, o puede preverse en 
un ordenamiento expedido por el Poder Ejecutivo. 

Sin embtugo, en malerla Fiscal, un 
bgla•nto no puede originar un recurso admini.stralivo, ya 
que e1tarla coartando el Mrecho que otorga a 108 
particulares el C6digo Fuca/ IM la FeduacltJn. pws esto 
implicarla que un recurso administrativo apedido por un 
bglamento, tendrla ntds jerarqula que el C6digo Fiscal. 

b) La aistencia de una re10/uci6n administrativa. 
&ta resolución debe ser definitiva, esto 

es, cuando la autoridad no pueda modificar por si su propia 
re1olucl6n. 

- Debe ser personal y concreta, por lo 
que no podrá agotarse el recurso contra resoluciones de 
carácter general, abstractas o impersonales. 

- Debe causar un agravio, que lesione un 
interls legitimo. 
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- Tiene que constar por escrito, salvo 
que sea derivada de la negativa fleta. que representa el 
significado que se da al silencio de la autoridad. una vez 
transcurrido el término de cuatro meses desde la fecha en 
q11e se planteó un problema ante la autoridad, según lo 
establece el Articulo 123, fracción 111 del Código Fiscal de 
la Federación. 

1.2.2. Procedimiento Contencioso Atlministrqtivo. 

Lo contencioso administrativo es 
definido como "la reclamación que se interpone después de 
agotada la vla gubernativa contra una resolución dictada 
por la Administración Pública en vil'tUd de su facultades 
regladas y en el cual Wllnera un derecho de carácter 
administrativo, establecido anteriormente en favor del 
reclamante por una ley, un reglamento u otro precepto 
administrativo. ",,> 

La interpretación constante de las 
disposiciones legales por parte del 6rgano jurisdiccional 
llena lagunas existentes en la legislación y da concreción a 
las tendencias doctrinales más consistentes. 
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- Tiene que constar por escrito, salvo 
que sea derivada de la negativa fleta, que representa el 
significado que se da al silencio de la autoridad, una vez 
transcurrido el término de cuatro meses desde la fecha en 
que se planteó un problema ante la autoridad, según lo 
establece el Articulo 123, fracción JI/ del Código Fiscal de 
la Federación. 

1.2.2. Procedimiento Contencioso Administrativo. 

Lo contencioso administrativo es 
definido como Hla reclamación que se interpone después de 
agotada la vla gubernativa contra una resolución dictada 
por la Administración Pública en virtud de su facultades 
regladas y en el cual vulnera un derecho de carácter 
administrativo, establecido anteriormente en favor del 
reclamante por una ley, un reglamento u otro precepto 
administrativo. H "'> 

La interpretación constante de las 
disposiciones legales por parte del 6rgano jurisdiccional 
llena lagunas existentes en la legislación y da concreción a 
las tendencias doctrinales más consistentes. 

(P) lk Pina ~l. Op. di. p. 116. Cilallda a s..r...."1 "1 Ptlndls. lkm:llo 
A~. 
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la expanston de la Administración 
Pública: lo prolijo y, en ocasiones confuso, de la 
reglamentación administrativa y fiscal y la necesidad de 
satisfacer la seguridad jurldica de los gobernados, provoca 
la trascendencia de los fallos juri11prudenciales al dar 
soluci6n a los litigios que ante los órganos com¡jetentes 
plantean tanto los particulares como las dependencias 
administrativas. 

Sostiene el Doctor Gabino Fraga que lo 
contencioso puede definirse: 

"a) Formalmente, en razón de los órganos facultados 
para conocer la controversia motivada por la actuación 
administrativa, cuando esos órganos son tribunales 
e1peciale1. 

b) Materialmente, cuando existe una controversia entre 
un particular afectado en 1us derechos y la administración, 
con motivo de un acto de ésta. "1101 

las caracterlsticas del procedimiento 
contenci010 administrativo son: 

- El acto motivo de la controversia debe ser definitivo y 
dictado por la Autoridad Administrativa de acuerdo con una 
facultad legal. 

(10) Fqa Ga6Mo. Dmdto .flllllltlmatl1'0. &lit. Pomío. Mhko. IW2, p. 462. 
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- El acto motivo de la controversia debe ser 
precisamente de tipo administrativo 

- Tiene que ser pronunciado por la Autoridad con 
carácter de Poder Público. 

- Debe existir una lesión en los intereses del 
contribuyente. 

Su materia está constituida por " ... el 
conflicto jurldico que crea el acto de la autoridad 
administrativa, al vulnerar derechos subjetivos al agraviar 
inttreses legltlmos de algún particular o de otra autoridad 
autárquica. por haber infringido aquélla, de algún modo, la 
norma legal que regula su autoridad y a la vez protege tales 
derechos o Intereses. ",m 

En cuanto a los 6rganos encargados de 
conocer del contencioso administrativo, nuestro pals ha 
adoptado 1/ · sistema de creación de Tribunales 
Administrativos, que no tkpenden del Poder Judicial, al 
otorgársele al Tribunal Fiscal de la Federación plena 
autOllOlllia, buscándose un efectivo control de legalidad a 
los actos administrativos, por medio de un Tribunal ajeno a 

(11) ..,...,_,..,,J. n..ú>tlt lo ea..c1o1r> ........... ~ üitoN 
A,..,.. Bw-A•1. 1'SS p. IJ. 
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los Poderes Ejecutivo y Judicial en cuanto a sus facultades 
de decisión. 

1.2.J. Diferencias entre recurso administrativo v 
.Procedimiento Contencioso Administrativo. 

Las principales diferencias son las 
siguientes: 

a) La interposición del recUl"so administrativo otorga a 
la Autoridad que realizó el acto, la oportunidad de hacer un 
eJlllllten más profundo del asunto, lo que le permite, ya sea 
sostener el criterio que 11atentó al acto, o anularlo para 
evitar una resolución ilegal e incluso arbitraria, sin 
Mcesidad de sesuir un trámite prolongado. En el 
Contencioso Administrativo, la Autoridad que realizó el 
acto se convertirá en parte del proceso, siendo el Tribunal 
Fiscal de la Federación, en la materia que nos ocupa, quien 
dictard sentencia sobre la controversia. 

b) El recurso administrativo es consecuencia de un 
acto administrativo; mientras que el Contencioso 
Admlni.ltrativo se origina por una violación a los intereses 
del conlribuy1nte. 

c) El reCW"so administrativo conlleva un ejercicio de la 
propia autoridad administrativa y el Contencioso 



Administrativo conlleva un trámite y una decisión que 
compete a organismos ajenos a la autoridad administrativa 

dotados de competencia para juzgar y resolver los conflictos 
suscitados entre los particulares y la Administración. 

Conforme lo anteriormente expuesto, 
consideramos que el recurso administrativo, es la 
reclamación que se interpone contra una resolución dictada 
por la Administración Pública, en la que se afecta el interés 
de un contribuyente; y el Procedimiento Contencioso 
Administrativo, es el que se promueve ante el Tribunal 
Fiscal de la Federación y en el que la Autoridad que realizó 
el acto agraviante de los derechos del particular, se 
convierte en la otra parle del proceso, pudiendo también 
considerar a éste como jurisdiccional, ya que cuenta con la 
participación de una parle demandante y una demandada, 
un proceso con todas sus etapas procedimentales: 
instrucción y sentencia. con la oportunidad para los 
colitigantes ~ formular sus acciones y defensas 
correspondientes , asl como la aplicación de las pruebas 
que se consideren pertinentes. 

J.J. EL DERECHO ADUlfNERO. 

/.J./. Conceptos. 



15 

El Procedimienlo Adminislra1ivo en 
Ma1eria Ad11a11era, se enc11adra dentro de la Ley Ad11anera. 
en razón de que regula actos jurldicos que se relacionan 
con el tráfico de mercancías a través de las fronteras 
mexicanas. actividades contempladas en el Artículo J º de la 
ley en mención, que seilala: "Esta ley. las de los Impuestos 
Generales de Importación y Exportación y las demds leyes y 
ordenamientos aplicables, regulan la entrada y salida del 
mismo de mercanclas y de los medios en que se transportan 
o conducen, asi como el despacho aduanero y los hechos o 
actos que deriven de éste o de dicha entrada o salida de 
mercancias ... " 

Pedro Fernández Lalanne define al 
Derecho Aduanero como, "las normas legales y 
reglamentarias que determinan el régimen fiscal al cual 
deben someterse los importadores, exportadores, agentes 
mar/timos, despachantes de aduanas y en general. quienes 
realicen operaciones con mercancias a través de las 
fronteras de la República por las vías marítimas, aéreas, 
terrestres y postales. "1111 

Máximo Carvajal Contreras, afirma por 
su parte, que el Derecho Aduanero es "El co,Yunto de 
normas juridicas que regulan por medio de un ente 

(12) F,,,,,._.z /Altltww Pedro. /JrtrL"lto A"""1ttro. &JiL"~s tM Pallfla, B. Aires. 
A'l('rlfli1111, /'167. p. 7J. 
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administrativo, las actividades o funciones del Estado en 
relación al comercio exterior de mercancías que entren o 
salgan en sus diferentes regímenes al o del territorio 
aduanero, asl como los medios y tráficos en que se 
conduzcan y las personas que intervienen en cualquier fase 
de la actividad o que violen las disposiciones fiscales. "ru1 

El Estado, regula esta actividad a través 
de varias funciones, entre ellas y de una manera principal, 
está la fiscal, al establecer la recaudación de los impuestos 
al comercio exterior, como una forma de obtención de 
impuestos; la función administrativa, estableciendo los entes 
administrativos y procedimientos competentes para la eficaz 
obtención de recursos; e imponiendo en determinadas 
ocasiones, barreras arancelarias obedeciendo a la 
protección de la industria nacional, con lo cual, realiza una 
función económico-social. 

Por su relación con el Derecho 
Administrativo, el autor Máximo Carvajal, en su obra, 
sostiene que puede considerarse la existencia de un Derecho 
Administrativo Aduanero, al cual define como, "el conjunto 
de normas de Derecho Administrativo que al aportar los 
servicios propios de la Administración Pública, hacen que 
se materialicen las funciones aduaneras, así como 

(13) Canojol c-.111.r Márltrto. iJn«llo A"""1wro. ~1. Pomia. C..ia EJiclótr. 
Méxk:o, /fl'JJ. p. 4. 
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establecer los órganos ·o dependencias del Estado que se 
encargan de recaudar los impuestos al comercio exterior. "11., 

También, por su estrecha relación con el 
Derecho Fiscal, se podrla considerar a un Derecho Fiscal 
Aduanero, que son aquellas normas que, perteneciendo al 
Derecho Fiscal, se relacionan con la materia aduanera, 
como son la teorla de las contribuciones, definiciones de los 
Impuestos al comercio exterior; los recursos de los 
pa11iculares frente a los actos de la Autoridad Aduanera; 
los procedimientos contenciosos y la regulación del delito 
de contrabando. 

A este respecto, Carlos Anabalón 
Ramlrez define al Derecho Tributario Aduanero como 
"aquella rama del Derecho Público que estudia las normas 
legales, reglamentarias y administrativas aplicables a los 
reglmenes, formalidades, tramitaciones y operaciones 
aduaneras a que deben someterse las personas, mercanclas 
y medios de transporte con motivo de su paso a través de las 
fronteras aduaneras; para la fiscalización y aplicación de 
los eventuales gravámenes que pudieran afectarles o las 
franquicias aduaneras que les favorezcan; la ejecución de 
las medidas adoptadas por el E:stado para la regulación de 
su comercio exterior y el e1tudio e investigación de todas las 
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materiaj· que tienen relación con la técnica aduanera y los 
factores económicos por ella afectados. ",, .. , 

Dentro de este marco jurldico general. el 
Estado ha regulado los actos relacionados con el comercio 
exterior a través de diversos ordenamientos jurídicos y 
reglamentarios: as{ como también ha creado toda una 
estructura del sistema aduanero con los fines ya seilalados. 
Además de que el Estado busca otros fines, como Jos 
econ6micos, cuando las disposiciones aduaneras son 
utilizadas como normas protectoras de la industria y el 
comercio nacional o cuando se crean estlmulos para 
fomentar la industria nacional. 

J .3.2. Naturqleza Jurldica del Perecho Aduanero. 

Desde los juristas romanos se ha hecho 
una división del Derecho en Público y Privado: se afirmaba 
que el Derecho Público es el que mira al Estado de la cosa 
romana y el Derecho Privado el que se refiere al interés de 
los particulares. 

De lo anterior se desprende que cuando 
las normas tutelan el interés colectivo, son de Derecho 

(IS) Ana/latón Rawiitt: Carlo.f. El /Jerrclto Triltrltario A""'1nrro. Rtt'i.fla Trib111al'ión . .filo 
11': IOI. /J'. Nr#ll. /J. faro-Mar.o 1978. RiodtJ-iro. Brasil. p.10. 



/') 

Ptíhlk" y c1umdo wla11 el illleri!.'i parlicular. son de 
Dere,:ho Primdo. 

En base a esta división general del 
Derecho, consideramos que el Derecho Aduanero es 
Público, ya que el sujeto esencial y dominante de la relación 
jurldica es el Estado; sus disposiciones son de orden 
público y de aplicación estricta y no pueden ser modificadas 
por los particulares. El cumplimiento de sus normas está 
comprometido con el interés general por los fines y 
actividades que este Derecho regula. 

El autor Fernando Muflóz Garcla nos 
dice que el Derecho Aduanero, nademás de ser Público 
interno, tiene siempre una finalidad internacional, ya que 
contiene un elemento de extra,Yerla, ya sea de la 
mercanclas, la persona, el pals de origen, el de tránsito, el 
de destino; por lo que es Público por lo interno y por lo 
internacional. ""'1 

1.3.J. BASES CONSTITUCIONALES DE LA 
LEGISLACIÓN ADUANERA. 

El fundamento Constitucional del 
Derecho Aduanero se encuentra en varios Artlcu/os de 

(lts) Mll1ór Ciort:la f;t-'o. /ntroJiM."Ción al /Jtrttlto ""-"'· f:dit. l'r•-Jlofa Je 
P,,Nka&aws. S.A. Motj>¡d, f:spa¡ta. 1rm. p. J. 
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nuestra Carta Magna, que el autor Carvajal Contreras ha 
sistematizado de una manera idónea en cuatro grupos. los 
cuales denomina: 

a) Ohl~aciqnes yprerro¡ativas de los mexicanos. 

-Articulo JI. "Son obligaciones de los mexicanos: 

Fracción IV. Contribuir para los gastos públicos. asl de la 
Federación, como del Estado y Municipio en 
que residan, de la manera proporcional y 
equitativa que dispongan las leyes." 

En este precepto se encuentran cuatro 
principios, que son: 

- De Legalidad. el cual avala el aforismo 
de """"""' ,,,,,,,,,,,,. SÜle ltge". ya que el precepto 
contiene el establecimiento que las leyes hacen de las 
contribuciones a cargo de los particulares. 

- De F.quidad; que es la proporción 
entre las normas y las exigencias de justicia encerradas en 
cada contribución, esto es, que el impacto del tributo sea el 
mismo para todos los comprendidos en la misma situación. 

- De Proporcionalidad; esto es, que la 
contribución debe mantener una relación constante entre su 
cuantia y el valor gravado. 
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- De Destino; el Articulo JI especifica 
que las contribuciones deben ser canalizadas a la 
satisfacción de las necesidades colectivas. 

Los impuestos aduaneros cumplen con 
estas caracterlsticas, ya que sirven para contribuir al 
gasto público de la Federación. Se encuentran establecidos 
en Leyes, que son, la Ley Aduanera, la Tarifa contenida en 
la Ley del Impuesto General de Importación y la Ley del 
Impuesto General de Exportación. Son proporcionales 
porque el impuesto ad-valorem mantiene una relación 
constante entre el valor de la mercancía y la base gravable 
y son equitativos, ya que se consideran justos. 

b) Facultades del Poder legislativo en materia 
aduanera. 

-Articulo 73. HE/ Congreso tiene facultad ... " 

fracción VII." Para imponer contribuciones necesarias 
a cubrir el presupuesto. " 

Esta disposición da nacimiento a la Ley 
de Ingresos de la Federación, en la que se enlistan los 
ingre1os que la Federación percibirá en un alto fiscal. 
Dentro de fitos conceptos existen tres renglones que son de 
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competencia aduanera: los impuestos al comercio exterior, 
a la importación y a la exportación: los derechos por 
prestación de servicios correspondientes a /unciones de 
Derecho Público que se percibirán,· los aprovechamientos. 
Además de otros preceptos relacionados al Derecho 
Aduanero. 

Fracción XXIX. "Para establecer contribuciones: 
I ~ Sobre comercio exterior". 

La fracción mencionada determina que 
la tributación del comercio exterior es facultad exclusiva de 
la federación a través del Congreso de la Unión. 

Fracción XXX. "Para expedir todas las leyes que sean 
necesarias, a objeto de hacer efectivas 
las facultades anteriores y todas las otras 

concedidas por esta Constitución a los 
·Poderes de la Unión". 

Esta fracción es el fundamento de la Ley 
Aduanera y las Leyes del Impuesto General de Importación 
y de üportación. 

c) "Facultad de/ Poder Qiecutivo en materia aduqnerq. 



- Articulo 49. "El supremo Poder de la Federación se divide. 
para su ejercicio en legislativo, Ejecutivo y 
Judicial". 

"No podrán reunirse dos a más de estos 
Poderes en una sola persona o corporación, 
ni depositarse el Legislativo en un individuo, 
salvo el caso de facultades extraordinarias al 
Ejecutivo de la Unión, conforme a lo 
dispuesto en el Articulo 29. En ningún 
otro caso, salvo lo dispuesto en el segundo 
pá"a/o del Articulo 13/, se otorgarán 
facultades extraordinarias para legislar. " 

La facultad mencionada en el segundo 
párrafo del Articulo 131 es la que otorga de manera 
exh'aordinorla pero permanente para legislar, en materia de 
comercio exterior, al E;¡ecutivo. 

-Articulo 131. "Es facultad privativa de la Federación 
gravar las mercanclas que se importen, o 
exporten, o que pa1en de tránsito por el 
Te"itorio Nacional, as/ como reglamentar en 
todo tiempo, y aún prohibir, por motivos de 
seguridad o de policla, la circulación en 
el interior de la República toda e/Me de 
efectos, cualquiera que sea su procedencia ... " 



" ... El Ejecutivo podrá ser facultado por el 
Congreso de la Uni6n para aumentar • 
disminuir o suprimir las cuotas de las Tarifas 
de exportaci6n e importación, expedidas por 
el propio Congreso; y para crear otras, asl 
como para restringir y para prohibir las 
importaciones y el tránsito de productos, 
articulas y efectos, cuando lo estime urgente, 
a fin de regular el comercio exterior, la 
economla del pais, la estabilidad de la 
producción nacional o de realizar cualquier 
otro prop6sito en beneficio del pals. El 
propio E;¡ecutivo, al enviar al Congreso el 
presupuesto jisca/ de cada alfo, someterá a su 
aprobación el uso que hubiese hecho de la 
facultad concedida." 

&tas amplias facultades vienen a ser 
reguladas y definidas en la Ley de Comercio F.xterior, que 
sustituye a la ley Reglamentaria del Articulo I 31 
Constitucional. 

- Articulo 89. "Las facultades y obligaciones del Presidente 
son las siguientes: 
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Fracción VIII. "Habilitar toda clase de puertos. establecer 
aduanas marítimas y fronterizas y designar 
su ubicación. " 

En ésta, el Legislador no incluye las 
airea, po1tale1, interiore1 o de despacho. 

d) Prohibicione1 q 10« Estados. 

Es un hecho hi1t6rico que las alcabalas 
1e aplicaban tanto a mercanclas extranjeras como 
naclonale1, por esta razón el C0111tituyente incluyó 
prohibiciones expresa para abolir prácticas como las 
contenidas en el Artkulo J 17: asl como derechos o 
impuestos a la importación o exportación, siendo éstos de 
materia adua11era, y por lo tanto, de competencia exclusiva 
de la Federación. 

- Artkulo 117. "LO« Estados no pueden en ningún caso ... 

Fracción IJ'. "Gravar el Irán.sito de las personas o cosas 
que atraviesen su territorio. " 

&ta fracción estd protegiendo a las 
mercanclas para que ningún Estado pueda limitarlas en el 
tránsito por 1u territorio. 



26 

Fracción V. "Prohibir ni gravar directa ni indirectamente 
la entrada a su territorio, ni la salida de él, a 
ninguna mercancla nacional o extra'fjera." 

Como ya se seilaló anteriormente, el 
comercio exterior es facultad federal. 

Fracción Vl "Gravar la circulación, ni el consumo de 
efectos nacionales o extra1fieros, con 
impuestos o derechos cuya exacción se 
efectúe por aduanas locales, requiera 
impección o registro de bultos o exija 
documentaci6n que acompalle la mercancla." 

La/acuitad a que se refiere esta fracción 
compete a la autoridad aduanera, como autoridad federal. 

Fracción Vil "&pedir, ni mantener en vigor leyes o 
disposlcionts fiscales que importen diferencia 
·de impuestos o requisitos por raz6n de la 
procedencia de ntl!rcanclas nacionales o 
extra1fieras, ya sea que estas diferencias se 
establezcan respecto de la producción similar 
de la localidad, o ya en producciones 
semejantes de distinta procedencia." 



Esta facultad es privativa de la 
Federación al expedir leyes y establecer Impuestos al 
comercio exterior de mercanclas. 

-Articulo 118. "Tampoco pueden sin el consentimiento del 
Congreso de la Unión: 

Fracción J. "Establecer derechos de tonelaje, ni otro 
alguno de puertos ni imponer contribuciones 
o derechos sobre Importaciones o 
aportaciones." 
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CAPITULO SEGUNDO 

2.1 EYOLYCIÓN HISTÓRICA DEL PEIECHO 
ADUANEBO. 

El proceso de comerciar bienes y 
servicios ha existido desde hace miles de ailos. Quizás sólo 
en los albores de la humanidad, cuando el hombre 
satisfacla sus necesidades con el autoahastecimiento, el 
comercio no existla: pero en la medida en que los seres 
humanos se fueron uniendo en conglomerados. el aumento 
de sus necesidades de consumo y la producción de nuevos 
artlculos, el comercio empezó a desempeilar una de las 
actividades primordiales del género humano. 

El comercio exterior se empezó a dar en 
su forma nuís elemental con el trueque, siguiendo una 
evolución hasta encontrarse presente en casi todos los 
Mpectos de la vida actual. 

En sus orlgenes, el comercio es una 
ocupación accesoria que se realizaba por los campesinos o 
artesanos para darle salida a sus productos excedentes, 
después surge el comercio ambulante y la venta al detalle, 
lo que origina la formación de comunidades que se 
dedicaron en exclusiva a esta actividad 
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Los efectos del comercio han provocado, 
a través del tiempo, diversas medidas de control, por lo que 
mencionaremos, de una manera somera, la evolución del 
Derecho Aduanero en algunos Estados. 

a)l!Jlh& 
Es en este Estado, donde surgen las 

primeras ideas de que las mercanclas pagaran un tributo 
por su introducción o extracci6n a o de un territorio. En 
este Estado, era el Ejército el que se encargaba de su cobro 
o percepci6n. 

b)Efipto. 

En las caravanas y barcos de los 
faraones, se realizaba el comercio de importación y 
exportaci6n. 

Se impusieron tributos por la 
importaci6n, la exportaci6n, el tránsito, la circulación de 
paso -"derecho de puertas"-; y "de muelle", en los puertos. 
También conocieron las aduanas interiores: 

c) Babilonia 
En Babilonia, el comercio exterior tenla 

una especial i"'PO'lancia. En el Código de Hammlll'abi, se 
estableció un tributo por las mercanclas que se introduc{an 
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a través del Rlo Eúfrates. El pago consistía, en la décima 
parte de los productos importados. 

d) Fenicia. 
Es conocida históricamente la 

trascendencia que tuvo la actividad comercial del pueblo 
fenicio, el hecho de que sus naves transportaran mercanclas 
de tod<M l<M pueblos conocidos en su época: la aplicación 
de todo un sistema de privilegios que se otorgaban a sus 
colonos, muestran una clara idea de que aplicaban el 

proteccionismo y algunas otras ideas de comercio exterior. 

Esta actividad comercia/ contribuyó a 
que otros pueblos, que no podlan co,,,,,etir con ellos, 
crearan un sistema impositivo que gravara la salida y 
entrada de mercanclas a su territorio. De esta manera, 
Fenicia contribuyó al desarrollo hist6rico del Derecho 
Aduanero. 

En este Estado, la administración de la 
aduana, fue encomendada a l<M "Decastólogos", quienes se 
enc"'laban de recabar el tributo aduanero, llamado 
"E111f1orll1111H, que era el lugar donde concurrlan para el 
comercio personas de diversas naciones. 
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Existla también el "l~rlum". el cual 
era la potestad que tenla la Ciudad-Estado, para imponer 
un tributo a las mercanclas que se tratan de otros lugares o 
que se enviaban al exterior. 

Establecieron también derechos de 
exportación, de circulación y de tránsito de las mercancías. 

"los griegos se sirvieron de sus aduanas 
para establecer un mecanismo de restricción al cambio 
internacional de productos ... 

... Utilizaron medidas proteccionistas 
para evitar la eJC{Jortación de cereales y -eludir el 
acaparamiento de granos . 

... la inspección de estas medidas 
proteccionistas y antimonopólicas se encomendó a los 
inspectores llamados "StoJU11eos""1m 

En este Estado, se reglamentó el tributo 
que gravarla al comercio exterior, denominado 
"JIOlforlM•"· el cual, según nos dice la autora Margarita 
lomell Cerezo, en su obra "El Poder Sancionador de la 

(11) Ellciclapfditl l111m111&'°"'11 dt las Ciltt&kl.r Saeillks. F.dicloltrs Apl/Qr, S.A. ~ 
~ 1914. Vol. JI. p. JU. 
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Administración Ptíb/iC'a en materia Fiscal", tenía tm tl'iple 
aspecto. "de impuesto aduana/, de peaje y de alcabala".,,., 

Sin embargo, cabe sella/ar que los 
romanos no establecieron esta distinción, sino que 
impusieron dos tipos de "Portorl11111": el marítimo y el 
terrestre. el cual era recaudado a través del sistema llamado 
"TdOll/•111". que era, "la oficina pública donde se pagaban 
los impuestos organizando la recaudación de su sistema 
ad11t1nal, variando su tarifa según la región aduanera que se 
Watal'a. "ra1 

Las aduanas faeron abolidas durante el 
Com11lado, para ser restablecidtu después de Emilio 
Lepido, con el fin de obtener ingresos que sufragaran los 

ga1tos de la gue"ª· 

Pompeyo nuevamente las suprimió, 
siendo luego restablecidas por Julio César, pero 
incluyéndolas ya en el sistema de la Hacienda Romana. 

En la Época del "lmperium", la 
organización del "Tt/01"11111" fue arrendada en subasta 
¡níblica, por periodos de cinco ailos, a los Publicanos; sin 

(/1) 1-11 Cff'nO ~IO. El l'atllr ifOllCIOllGdor de lo AdlwinistNcldn Plibllca en 
...,,., Fu../. C& F-Allrill. U. Mnko, IHI. p. IJ 
(19) a-.wc..._. AMrta>. q,. cit. p.JI 
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embargo, el lucro que éstos impusieron a la percepción del 
tributo y la dureza que ejerclan en su cobro, trajeron como 
consecuencia que posteriormente se aboliera el sistema. 

Más adelante, el "Portorl11•" fae 
cobrado por funcionarios imperiales, quienes tenlan que 
rendir cuentas de su gestión al Emperador. Finalmente, el 
impuesto fue percibido directamente por el Poder Público. 

g) Arabia. 
El pueblo Árabe creó un importante 

sistema que les permitla controlar la entrada y salida de 
mercancias de su te"itorio. 

Crearon un impuesto que gravaba el 
movimiento de importación y exportación denominado 
"AIMo}tuf(qo". que significaba, "ver o descubrir una 
cosa".1111> 

El establecimiento de "la casa donde se 
cobran los impuestos" y el "libro de cuentas", donde se 
asentaban las recaudaciones, nos da una idea del desa"o/lo 
que tuvo en esta materia este pueblo, además de que cabe 
destacar que su po/ltica aduanera se basó en una tendencia 



flscalista. considerando los ingresos aduaneros con un 
carácter financiero. 

h) &¡!qRq. 
Bqjo la dominación Romana la 

penlnsula Ibérica fue organizada, en materia aduanera, a 
semrjanza del "Tdorlu111", gravándose la importación con 
un impuesto llamado "Qlll11C11t11bl11111". 

Con la calda del Imperio Romano, el 
siltema aduanero de &palla fue destruido, siendo hasta la 
lma1i6n de loa Árabes, cuando se vuelve a conformar en 
este pueblo una organizaci6n de carácter aduanero. 

En esta lpoca, 11 estableció también en 
la Penlnsula el "AllllO)lllffqo", que la Enciclopedia 
&pallo/a de Derecho y Administración define como el 
derecho que en lo antiguo se cobraba en los puertos, por la 
Introducción o extracción de mercader/as nacionales o 
utra'fleras, destinadas ya al consumo propio, ya al extrai'lo. 

En la parte cristiana de &paila, que no 
qwd6 sometida a los Árabes, las aduanas terrestres se 
denominaban "Puertos Secos", y 108 mar/timas, "Puertos 
Mojadm". En estm puertos 11 perclbla un derecho, de 
carácter aduanero, llamado "PolfCIO". 
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En el Siglo XII, se estableció otro 
derecho, llamado "Dlevna de mar". que era un derecho de 
puerto impuesto a las mercancias por su introducción. 

En el C6digo de las Siete Partidas, se 
reglamenta la materia aduanera a través de una serie de 
disposiciones. Establece que el "Porlqo". será causado 
por todas las mercanclas que se introduzcan o se saquen del 
Reino. También establece la colfflscación de mercancias en 
favor del Fisco en caso de encubrimiento. 

Asimismo, sancionaba ya a los 
"descaminados", esto es, a los que se les sorprendia fuera 
de los caminos por los que deberlan transitar las 
mercanclas que causaban Portazgo. 

Desde 1301, se ordenó que el registro de 
la mercancias se practicara en el mismo recinto donde 
estaba la aduana. 

Durante toda esta etapa, existe la 
práctica de otorgar las aduanas en "arriendo en su 
administración", siendo los Reyes Católicos quienes 
reglamentaron las condiciones del "arrendamiento de 
aduanas", fijando las facultades de los asentistas, que eran 
quienes practicaban el reconocimiento de las mercanclas, 
sella/ando el procedimiento para resolver las controversias 
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entre comerciantes y arrendatarios. El sistema de 
ª"endamiento finaliza en 1750, pasando a ser 
administradas directamente por la Corona. 

2.2. El DERECHO ADUANERO EN MÉXICO. 

2. 2.1. Etgpa Prehis.p<inicq. 

En esta etapa no se configuran tributos 
de carácter aduanero propiamente dicho; aún cuando 
alltlan las contribuciones como aportaciones para la 
misma comunidad. 

Fundada la ciudad de Tenochtitlan, 
todos trabajan para todos, y la forma de contribución se da 
en servicios, no hay burocracia; los que no trabajan, 
pudiendo hacerlo, son excluidos de la comunidad 

Cuando Tezozomoc se hace proclamar 
Rey de Aco/huacan y Sellar de toda la tierra, establece 
gravámenes que, a diferencia del pueblo mexica en su 
primera etapa de desarrollo, ya no eran contribuciones de 
los miembros de la propia comunidad para beneficio de 
ésta, sino que son tributos de un vasallo a su vencedor por 
que prownlan de la conquista. 
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Estos trihuto.r; son colectivos, no recaen 
en las personas en lo particular. sino que el sujeto pasivo es 
todo el pueblo vencido. 

Dentro del reinado de Tezozomoc. 
encontramos el más antiguo precedente de inconformidad y 
de "administración de justicia". El autor Alfonso González 
Rodrlguez, en su obra "La Justicia Tributaria de México" 
sella/a, "Ante la altivez y soberbia del tirano y las gravosas 
cargas que habla impuesto, los Acolhuas y Chichimecas 
deciden enviar representantes ante el Rey, para pedir 
inconsideración de tan injustos tributos. El Rey los recibe y 
escucha, pero confirma los gravámenes".m> 

Por lo anterior podemos advertir que los 
tributos se asignaban por el soberano, sin atender a las 
posibilidades ni necesidades de los súbditos. 

"Con Acamapichtlin, se inicia una etapa 
de apansión bélica, que tiene como resultado la conquista 
de otras ciudades que se convierten en tributarias. En este 
caso, como ocu"ió con Tezozomoc. no son contribuciones 
para una misma comunidad. sino tributos de vasallos a 
conquistadores". 1211 

(11) Cloltz4kz R•lfwz A/fellto. UI ~ia Trlbttlarlo '" Mhko. N- Cokeciá# dt 
&ltltllM Jwltlko5. &litana/ JIU. AN1dca, lfl91. p. 19. 
(11)/llifltlll p.10. 
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En el periodo de Acamapid11/in a 
Moctezuma //los gravámenes ya no se establecía11 según el 
arbitrio del soberano, sino atendiendo a los productos y a 
las posibilidades de cada pueblo: sin embargo, no se 
consideran las necesidades propias de estos pueblos, por lo 
que la carga tributaria segula siendo muy onerosa. 

Por lo que respecta a la administración 
de justicia, en la época de Nezahualcoyotl, en la 
"Nt1p11allllllolU", que significa HAudiencia General", se 
olan las causas rezagadas de los tributos reales y algunos 
otros asuntos. Esto significa que los impuestos ya no 
dependlan de manera exclusiva, del capricho del monarca, 
sino que eran materia de estudio del cuerpo colegiado en el 
que se consideraban los problemas que surglan con la 
implantaci6n y recaudación de los tributos. 

2.2.2. Etcvw Colonial. 

El desarrollo histórico del Derecho 
Aduanero en nuestro pals, surge con las disposiciones que 
se dictaron por &paila a partir del descubrimiento de 
América. 

A raíz de la Conquista Espaflola, se 
estableció en el Virreinato de la Nueva &pafia, el llamado 
derecho de "tll1110}11rlj'11zgo", además de una serie de 
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medidas que perjudicaban a la Nueva Espaila, como 
prohibir el comercio a sus Colonias con otros paises y entre 
ellas mismas. 

las primeras disposiciones para Nueva 
Espaifa que contienen instrucciones para combatir el 
contrabando, fueron la de I 525 y la de I 532. 

La disposici6n de I 525, orcknaba que se 
embargaran los navlos ingleses, portugueses o de cualquier 
otro pals, que llegasen al nuestro con mercader/as, sin 
importar si eran propiedad de los súbditos o de los 
naturales. 

La de J 532, ordenaba que se vigilara la 
defraudaci6n del derecho de Almojarifazgo y otros derechos 
que se ocasionaban al venderse mercanclas de otras tierras, 
IM cuales las haclan pasar como de la misma tie,.,.a. La 
sanción a esta infracci6n era el decomiso de las mercanclas. 

También se impusieron diversos tipos de 
tributos, siendo los principales: 

- El Derecho de Averia. • Creado para 
cubrir los haberes y demás gastos que causaban los buques 
de la armada que escoltaban a las flotas. 



- El Derecho de Almojarifa:go o 
Ponazgo.- Que ya mencionábamos en puntos anteriores, 
regulado desde el Código de las Siete Partidas. tste se 
pel'Cibla en &pafia y Nueva Espaifa. "Empezó a percibirse 
en l'eracn1:. por real instrucción de 12 de octubre de 
1522 ... 11

'1JJ 

- El Derecho de Alcabala.- Gravaba la 
cil'Culación de mercanclas en el interior del pals, el cual 
tenla tres clases: "la fija", que pagaban los vecinos por las 
transacciones locales,· "de viento", que era la que pagaban 
los mercaderes forasteros por las operaciones que 
realizaban en los mercados locales: y de "altamar", que se 
pagaba en los Puertos Secos y Mojados por la venta de 
artlculos extranjeros, siendo esta última la que contiene 
caracterlsticas de tipo aduana/. 

- El Sistema de Flotas.- Éste se 
estableció "con la finalidad de evitar que los buques que 
haclan el comercio entre la Metrópolis y la Nueva Espaifa 
desembarcaran subrepticiamente mercanclas en otros 
lugares diferentes a los autorizados. "1U1 

(1J) Mavdo Po/Jlo. La Eroh11:IÓl1 M#m1111il. C--.:OCiones y Obras p,;b/i,m. /,a 
..... Pritllot& ,.,..,_sJ. Bol'-amy C. S-_,s. Mhico IPOS p. 21. 
(24) YIÍllltt Rllll Mtllrwl. El ~ FIM:ol "' lar Di.'lllllla.f ElifJtl.f t# -slnl 
~ l'vlllko. Stc:n•ltl"' H«~1""' y CM111o Pt;6/ka. AN1tico, IPS8. T°"'° l. 
p. IS. 
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El Maestro Carlos J. Sierra nos 
menciona que "un antecedente sobre la garantía del interés 
fiscal en el ramo de aduanas y alcabalas, lo constituyen el 
Bando de 29 de agosto de 1780, en el que se precisó que 
con el fin de corregir la evasión de impuestos de alcabala y 
de aduanas, los causantes que ventan coefundiendo y 
entorpeciendo el pago de gravámenes con injustos litigios, 
se dispuso que en lo sucesivo se hiciera, previo al litigio, el 
depósito respectivo de los tributos causados ... 

... En el Bando de 28 de noviembre de 
1809, se maniflesta la jurisdicción que competla a los 
oficiales reales como ministros de la Real Hacienda y a los 
Odminiatradores de aduanas, para el pronto cobro de IN 
derechos pertenecientes a la Corona. En este documento se 
ordenaba el ejercicio coactivo de sus funciones, llegando al 
embargo de las mercanclas gravadas, para que procedieran 
en la vla ejecutiva al cobro de los derechos adeudados. "rv) 

-2.2.3. Etqoa lnd(J1elldiente. 

"La independencia politica de México 
presentó a los nuevos gobernantes una ardua tarea en 
materia de organización; en el ramo de Hacienda, los 
primeros Secretarios del Ramo, tuvieron como 

(1J) Sima J. Cw/os. Hlstana y úgtsl«lólt A'*"-'a J, Máko. &Jlciotws J,/ IJoktill 
B/6#otlftl¡fkoJ, la S.H.C.P. Mhko, /IJ1J. p.p. 11y11. 
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preoc11pación inmediata. reunir todos los antecedentes y 
elementos del momento para tener más o menos una 
estimación real que les permitiera planear el orden 
hacendario al nuevo esquema político de la nación 
mexicana. ""'' 

El primer Arancel de México 
Independiente, fue publicado por la Soberana Junta 
Provillonal Gubernamental, el J 5 de diciembre de / 82 / y 
fue denominado "Aroned Gaatll llllBl110 ptl1'tl el 
Gol*mo ü la Adllantu Mañtl,,,.. e11 d ColllnClo Llbn 
M l,.nlo". 

Sus aspectos fundamentales se 
encontraban basados en el Decreto de las Cortes Espallolas 
de 1820. En este documento, se intentaba, por medio de una 
serle de prohibiciones, aplicar el proteccionismo en un 
grado mtblmo. 

En su Capitulo V. ya se estableclan las 
facultades del administrador y empleados de las aduanas. 
Se reguló también un recurso para los afectados con 
equivocaciones en la clasiflcaci6n arancelaria de la 
mercancla, el cual se sustanciaba ante el intendente de la 
aduana, quien oyendo al administrador, acordaba, si 

(16) S#mi J, Orb. Op. Cit. p. 1 J. 
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procedla, el reembolso de lo pagado indebidamente por la 
equivocación. 

El 16 de noviembre de 1827, se publicó 
un nuevo Arancel, llamado "Arrmcd """' /11$ A•a•tu 
Marltl,,,,,. y ú Frolllua ü la llfl'd6/lm Maletma". 

Dentro de este Arancel, se indicaba que 
los Estados de la Federación con litoral o frontera, podrlan, 
por su cuenta, nombrar un interventor, cuya /Unción serla la 
de vigilar la legalidad de la liquidación de adeudos, a 
uamlnar si 1e observaban las reglas dictadas y a perseguir 
en juicio las evasiones o fraudes a la ley que tenia que ser 
ob1ervada. También 1e prohibia la exportación de oro y 
plata en pasta, monumentos y antiglledades y algunos otr01 
productos. A1imismo, estableció una pena de comiso -
entendiéndose éste como "la pena de perdimiento de la cosa, 
en que incurre el que comercia en géner08 prohibidos"121J -
cuando los géneros que se manifestaran resultaran 
diferentes en s11 especie o fueran suplantados. 

Se estableció el sistema de avalúo y 
remate. que consistla en designar peritos por el 
administrador de la aduana, para que se procediera a hacer 

(21) ~ &tckloflldko OdGllo. ~• ~ f.nlO. S.f. BoT«ltwl. 
&p/1111./MJ, T-1,ap. 



una valuación de los efectos decomisados, pasando luego al 
remate de los mismos en almoneda pública. 

El Decreto de 20 de enero de 1837, 
introdujo el cobro de los créditos fiscales por medio de 
facultades económico-coactiva. 

El autor Carloi J. Sie"a seifa/a que con 
el fin de la eficaz aplicación del Decreto selfolado, el 27 de 
enero del ml8mo alfo, n ••• se contuvo la instrucción y 
formulario a que deberlan aju.rtar1e las autoridades fiscales 
para la práctica de las facultade1 mencionadas. En este 
i111tructivo se habló de la notificación del mandamiento de 
clausura, th la clausura de un establecimiento, del 
mandamiento de ejecución, th la diligencia de ejecución, de 
la elab01'ación del proveido, que comprendla el embargo y 
remate de bienes propiedad del causante, asl como la 
apllcaci6n th "'producto al pago de los crédito fiscales. n 121J 

El 11 de mano se promulga una nuevo 
Arancel que abroga al anterior, denominado "Anurcd 
GMel'fll •,...._,Muid,,,.. y Fl'OlllalZM". 

En este Arancel, además del manifiesto 
que se exigla, debla hacene la presentación de la factura 
cOtUrcial por triplicado. Se continúa con la pena de comiso 

(lN)S#mlJ. Oriar. Op. nl.p.61. 



comercial por triplicado. Se continúa con la pena de comiso 
para las mercanclas no comprendidas en el manifiesto o 
toda suplantación en su calidad o cantidad. 

Aumentó considerablemente la lista de 
los artlculos prohibidos, estableciéndose también la pena de 
comiso para el caso de su introducción. 

"En el procedimiento judicial en que se 
sustanciara el juicio de comiso, deberla ser dictada su 
sentencia en un plazo de veinticuatro horas contadas a 
partir de la presentación de su denuncia. En los juicios en 
que el valor de la mercancla no excediera de $500. 00, la 
sentencia era inapelable. La segunda instancia se estableció 
en un recurso de apelación; y para los juicios que fueran 
mayores de $500.00, pero menores de $2,000.00, se 
estableció una tercera instancia. "12t1 

El 30 de abril de J 842, se publica el 
''AIVUICd GelNNI tk A•aa MGl'lll,,,_ y Froltlerl:M". 

Dentro de los capitulas de este 
Ordenamiento, se encontraba una sección llamada 
"Procedimientos en los juicios de comiso". Este juicio 
deberla realizarse ante la Autoridad Judicial, el que serla 
público y en forma verbal, debiéndose dictar sentencia 

(29) C'1ft'rl,Jol COllft111t M«i-. 0p.,;1. p. '!S. 
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den/ro de /os tres días hábiles siguientes a partir de que se 
apersonara al juicio la parle legitima o se le declarara en 
rebeldla. En caso de que se promovieran pruebas y éstas no 
pudieran verificarse oportunamente, el Juez podrla 
prorrogar el tiempo, por /os dlas que fuera indispensable. 

Se orden6 que cuando del comiso de las 
mercanclas resultara algún incidente que diera causa a 
otras penas, el Juez seguirla el juicio por cuerda separada. 

En el Articulo J 3 de este Arancel, se 
establece un recurso para el particular; el de 
inco'fformidad. en cMo de que al momento del 
reconocimiento de las mercanclas que deblan pagar por el 
valor de la factura, se advirtiera presuntamente, que estos 
valores estaban disminuidos; cuando por circunstancias 
peculiares no previstas en el Arancel, fuera dudosa la 
ap/icaci6n de sus reglas a un caso concreto; cuando la 
cuesti6n versara sobre una mercancla cuya importaci6n o 
aportacl6n estuviera prohibida; si existla duda sobre si una 
Nrcancla estuviera o no exenta del pago de los derechos de 
lmportaci6n y exportaci6n. 

"Sin embargo, esta especie de recurso 
resultaba en la práctica, muy dijlcil de intentar; y más aún, 
de obtener una soluci6n favorable, pues la autoridad 
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encargada de resolver, era el Presidente de la República y 
el Consejo de Ministros.",.,, 

El 4 de octubre de J 845, se promulga el 
"Al'tlll~I Ge11aal de A•Ma Mtll'lllllllU y FrontnlUJS": 
en el que se incluyó como novedad, una "Junta de Aranceles 
para consultar sobre las dudas que ocu"an en su 
observancia. 

Las funciones de esta Junta, consistian 
en ser un nuevo cuerpo consultivo que propon{a una 
resolución al E;jecutivo, pero sus dictámenes no tenlan valor 
alguno de resolución. 

En el procedimiento de los juicios de 
comiso, el Juez que conociera en primera instancia, podrla 
ser recusado una vez por cada parte, lo cual lo inhabilitaba 
para seguir conociendo de dit;ho asunto, sin que pudiera 
este recurso repetirse en segunda instancia. 

El autor Carlos J. Sie"a, sella/a en su 
obra, que la importancia de las aduanas en el lapso de J 854 
a J 872, no fue únicamente fiscal, sino que también tuvieron 
repercusión polftica. 

(JO) Sltrra J. Carlos. q,. cit. p.BJ. 
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El desorden tributario llegó al máximo 
en la etapa de la dictadura de Santa-Anna, en la que, por 
ejemplo. se expide un decreto en /8j4, en el que se ignora 
por completo a la Secretarla de Hacienda y, en el cual, el 
cobro de los impuestos de importación sufrieron 
importantes alteraciones. 

En J 8jj, Guillermo Prieto, asume el 
cargo de Secretario de Hacienda y , para terminar con las 
irregularidades que se hablan creado, ordena el 
re1tablecimiento del "Al'tlllal tk A•lllUU Matftl11111& y 
FtolllnlZIU". 

El Arancel mencionado, fue sustituido 
por la "Or*111111za Gnnal tk A•1111111 Matftl11111& y 
FrolltnlZIB tk 111 R'Pflbllca Malcana", expedido el JI de 
marzo de 18j6. 

Esta Ordenanza dividió en tres tipos de 
ilffraccione1 las violaciones a sus preceptos; siendo la 
primera, el contrabando; la segunda, el fraude y la tercera, 
las faltas de observancia a la propia Ordenanza. 

El contrabando se conceptuó ya de una 
manera clara, e1tableciendo como casos de contrabando: 
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- La introducción clandestina de 
mercanclas por puntos que no están habilitados para el 
comercio exterior. 

- La introducción de mercanclas por 
puertos o fronteras, sin la documentación exigida o en horas 
inhábiles. 

- La descarga o transporte de 
mercanclas sin conocimiento previo de las autoridades 
aduaneras y sin las formalidades establecidas. 

- La circulación de mercanclas sin el 
documento que acredite haber sido importadas legalmente. 

- La aportación clandestina de dinero, 
metales y productos del pals que estuvieran expresamente 
prohibidos o que deban pagar derechos. 

- La suplantación en cantidad o en 
calidad de mercanclas. 

- La disminución en el peso o medida de 
las mercanclas, siempre y cuando de esto resultare que se 
cobraran menos derechoa. 



5() 

"Con los ordenamientos respecto al 
fraude y omisión, se pretendió distinguir al contrabando de 
útos, con poco éxito. ya que no existió una clara 
delimitación de estas infracciones. "'"' 

Se establecieron las penas aplicables a 
los contrabandistas, que iban, desde la publicación del 
nombre de la casa comercial en todos los periódicos; la 
nulificación de su firma para todos los asuntos y 
transacciones con la Hacienda Pública; hasta la pena 
privativa de la libertad, hasta por diez años, pasando por /a 
confiscación de las mercanclas y la imposición de multas. 

"Se establecieron dos vias para la 
aplicación de juicios, una ante la autoridad Judicial y otra, 
ante la autoridad Administrativa. 

En el juicio administrativo existían tres 
instancias; la primera ante el administrador de la aduana; 
la segunda ante la Junta de Aranceles y la tercera, que 
serla definitiva, ante la Junta de Crédito Público. 

Los interesados podian optar en el 
momento mismo en que ocurriera la infracción de 
contrabando, fraude o faltas, por cualquiera de las dos vias 
s~llaladtu, la Judicial o la administrativa, pero una vez 

(JI) SlmaJ. arilt. q,. cll. p. /JtJ. 
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seleccionada una de ellas, no podía variarse a la otra. El 
juicio administrativo era gratuito, en cambio el judicial, 
estaba gravado con las costas establecidas. "111> 

El 7 de junio de 1856, se suprime por 
Decreto la Junta de Aranceles, indicándose que todas las 
atribuciones sometidas a ella, serian desempeiladas por la 
Junta de Crédito Público, quedando en manos de ésta la 
facultad de juzgar en definitiva los juicios administrativos a 
que se refería la Ordenanza General de Aduanas. 

La Ordenanza de I 856, se mantuvo en 
vigor, con algunos cambios, como el mencionado 
anteriormente, htuta el J 0 de enero de 1872, fecha en que se 
promulg6 el "A,.,.m Geurwl • A•.,.., Mtult/11111$ y 
Ft'Olllnlza". 

En la exposici6n de motivos de este 
Arancel, se mencionaba que las condiciones imperantes en 
ese momentos, no eran las más propicias para introducir 
cambios radicales y que, por el conlt'al'io, se conside'6 que 
el trabqjo del Ejecutivo deberla limitarse a opiniones de 
simplljicaci6n y refundici6n, aceptando en lo general como 
base del nuevo Arancel, la subsistencia de lo determinado 
en la Ordenanza y las leyes vigentes. 

(Jl) C"""llalC....,.AMdllo. q,. cit. p. 84. 
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E11 cuestión de procedimientos, se 
conservan las dos vías seilaladas en la Ordenanza anterior, 
suprimiéndose, como ya mencionábamos una instancia, 
quedando solamente la primera, ante el administrador de la 
aduana y la segunda, ante la Secretarla de Hacienda. 

Junto con este Arancel, se expide el .,_,.,,.,.,o • A'8Ma.t Mllllll""" y Fl'Olllalw, con lo 
q"e 1e consigue separar, por primera vez, el trámite. 
aduana/, del funcionamiento de las aduanas. 

La cuestión arancelaria era muy 
compleja, en virtud a tantas y tan distintas disposiciones, 
por lo que se comenzó a elaborar un nuevo Arancel que 
contuviera en un solo ordenamiento, todos los preceptos 
dictados. Asl, el 8 de noviembre de 1880, se promulga el 
nuevo "ANllcd tll AdMMa.t Mtultl,,,..y Fl'Olllerlw". 

El Articulo 86 de este nuevo 
Ordenamiento, especificaba en seis fracciones, cuáles eran 
loa casos en que se incurrla en contrabando. En su Capitulo 
XXII. se regulaban los juicios y en él se hace una 
pormenorizada relación de los procedimientos, tanto el 
adminiltrativo, como e/judicial. 

Una nueva disposición legal vino a 
s111tituir a la de J 880, que 1e llamó "°'*""""' Gnet'fll • 



, A•t111111 11111ñt1111a y FrolderlzasH. Sin embargo, ésta tuvo 
existencia ejlmera, pues el/º de marzo de 1887, se expide la 
H°'*,,_Zll Ge11nal de A•1111111 Mt1dll,,,,,. Y 
Fl'OlltnlZllS". 

Esta Ordenanza dividia, en su Capitulo 
co"espondiente, las infraccioM1 en delitos, 
contravenciones y faltas. Como delitos figuraron el 
contrabando y la defraudaci6n realizada en confabulación 
con alguno de los empleados públicos. 

Como contravenciones, la defraudación 
sin la confabulacl6n de los empleados. 

Como faltas, sellal6 la omisión o 
inexactitud de los requi&itos que no fueran esenciales ni 
si,.,,ieran como base para el cobro de los derechos. 

Se hizo una clara distinci6n entre el 
procedimiento.administrativo y el judicial, facultándose a la 
autoridad administrativa, para que fuera la única que 
decltll'ara haberse cometido una infracci6n en contra de las 
disJ>Ollciones aduaneras. 

Se dispuso que siempre que al cometerse 
una ilffracci6n a lo lJw,knanza, se perpelTal'a olro delito del 
onkn COllflÍn, los Jueces de Distrito los castigarlan 



conforme a la legislación vigente; de esta manera. se hizo 
más clara la distinción entre los dos procedimientos. 

Esta Ordenanza fae sustituida el 12 de 

junio de 1891 por la ""'*""""' Ge111rol tú A•ana 
M"""""111 FrontalZJll". 

Esta continuó con la clasificación de 
i'ffracclones en delitos, conlravenciones y faltas. Facultó en 
fOl'ma uc/111iva a la Secretarla de Hacienda, a través de los 
.4dminútradores de Aduanas, para declarar, en la 
adminútrativo, la comuión de delitos de contrabando, 
quebrantamiento doloso de sellos o candados jisca/es, 
desobediencia y resistencia de particulares, omisión 
culpable, contravenciones o faltas. 

Co"espondla a los Tribunales 
Federales, la imposición de penas corpOl'ales de los delitos, 
asl como el conocimiento de todo juicio que ante ellos 
promovieran los particulares contra decisiones 
adminutrativas. 

En 1895, se promulga la abolición de las 
alcabalas, coMiderada como "la evolución económica más 
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importante y trascendental que registra la Historia de 
nuestra hacienda pública ... ",m. 

Posteriormente y hasta 1917, fecha en 
que se promulga la nueva Constitución Polltica de los 
Estados Unidos Mexicanos, la materia aduanera no tuvo 
disposiciones legales significativas. 

2.2.4. Etp Revo/ucjonarja. 

Debido a la crisis que trajo consigo la 
Revolución y a la transformación que le impuso al pa&, 
hicieron casi imposible que se aplicara una adecuada 
polltica de comercio exterior, durante los allos que ésta 
dlll'ó y aún lm que le siguieron. 

Venustiano Carranza, primer Jefe del 
E;¡ército Constitucionalista, publica el .5 de julio de 1916, la 
nueva TGlff• • ANllClla, que aceptaba por buena la 
clasificación de la anterior. 

Al promulgarse la Constitución de 1917, 
se le asignó a la Federación y al Congreso de la Unión, 
facultades privativas para regular el comercio exterior, 

(JJ) "*-'ilu. • "°'*"""y CMlllD Ptílilico. • , •• jtlho • /119J " JO. jWllo • 
lllN. Prr ...... por•I !l«ntorlo• HodnWol e_,_.,. lo lAlldft. ~ • 
"'oJklM ,,,,,,,.._. ElltatJtplU.... Mnko, llJN. p. ll. 
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dejando en la esfera federal desde entonces la regulación de 
lite. 

El Articulo 131 de la Carta Magna, 
concedla como facultad privativa de la Federación. "gravar 
/a1 mercanclal que 1e Importen o exporten, o que pasen de 
tránsito por el Territorio Nacional, a1I como reglamentar 
en todo tiempo y aún prohibir por motivo de 11gurldad o de 
pollcla, la clrcu/acl6n en el Interior de la a.pública, de toda 
clae de efectOI, cualesquiera que 1ea 1u procedencia ... "r.N1 • 

"La Leglllacl6n Aduana/, e1taba desde 
1891, abandonada, si bien e1 cierto que 1e hablan dado un 
1lnmímero de dl8po1lclone1, '•ta hablan 11do dictadas en 
momentOI de cmls, y para salvar sltuaclone1 momentáneas, 
además, esa diversidad de ordenamientOI hacia más 
compleja y anárquica la /eglllaclón aduana/, por lo que era 
Imperante que se efectuara una revisión completa y se le 
reformara, ponllndola acorde con la1 transformaciones y 
evoluciones que se hablan operado en la1 altos siguientes a 
la Rno/ucl6n. "r.u1 • 

2.2.S. Etqpq Contcmeqr4Mq, 
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El 1° de enero de 1930, se publicó una 
nueva Lq A•anera. que derogó a la Ordenanza General 
de Aduanas de 1891, vigente hasta ese momento. 

Su objetivo fundamenta/, era el de 
proporcionar al comercio mayores facilidades para sus 
operaciones en las aduanas, por medio de la simplificación 
de los procedimientos y trámites exigidos. 

Por primera vez, se reglamentó la 
intervención de los Agentes Aduana/es, como profesionales 
del comercio exterior. 

En el Capitulo de iefracciones, se 
tipificó de una manera más especifica, el contrabando. 

El 19 de agosto de 1935, se expide una 
nueva Lq A•fllllll. regulando el tráfico de mercancías, las 
operaciones temporales, el tránsito internacional, el 
depósito fiscal y la Dirección General de Aduanas. 

En cuanto a infracciones y sanciones, 
sigu~ los lineamientos generales de la anterior. 

Faculta a la autoridad administrativa 
para que pueda dictar las medidas necesarias para el 
aseguramiento del interés fiscal, inclusive puede ordenar el 
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secuestro de mercanclas. También los fa,·ulta para que 
puedan aplicar multas a los testigos o presuntos 
re1ponsables de una infracción, cuando no ocurran a 
de1ahogar su información, asl como para girar exhortos a 
otras oficinas aduaneras. 

Esta Ley estwo vigente hasta abril de 
19$2, fecha en que entró en vigor el C6dlgo Atlll•11el'O. 
Siendo é1te un antecedente inmediato de la actual 
Legi1lación Aduanera. 

Este C6digo e1tipulaba que el comercio 
internacional 1e realizará a travé1 de las aduanas 
marlti""'8, fronterlzm, interlore1 y aeropuertos 
inlernacionale1y1e encuelltra abierto a todo1 108 palles del 
mundo para realizar e1ta actividad, con excepción de los 
1lguienle1 COias: guerra internacional; exigencias de 
1alubridad pública y 1ustracci6n de la obediencia del 
Gobiemo Federal. 

Establece que can las mercanclas 
pwden aplicarie las 1iguiente1 operaciones: 

a) Importación: deftnitiva, temporal y eipecial. 
b) &portación: deftnitiva, temporal y eipecial. 
c) Tránsito internacional: por territorio nacional y 

por el extrar,Jero. 
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d) Transbordo: directo e indirecto. 

Las mercanclas responden directa y 
preferentemente ante el Fisco por el importe de sus 
impuestos y derechos, asl como de las multas y gastos a que 
dieran lugar, por lo que se autoriza a las autoridades 
fiscales a retener, perseguir o secuestrarlas cuando no 
hayan cumplido con las percepciones indicadas. 

La tramitación fiscal a que estaban 
sujetas las mercancias, se denomina "despacho", el cual se 
dWide en dos fases: 

- La primera. comprende todos aquellos 
actos o trámites que se relacionan con la función del 
porteador o conductores de las mercanclas. 

- La segunda, abarca aquellos actos en 
los que intervienen los remitentes, consignatarios o los 
destinatarios de las propias mercanclas. 

Siendo el principal acto, el 
"reconocimiento advanero", que tiene por objeto, examinar 
las mercanclas para establecer su correcta clasificación 
araneelaria y determinar el impuesto que les corresponda. 

Ertablece este C6digo las facultades del 
E;¡ecutivo Federal para establecer o crear aduanas, 
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autorizar a secciones aduaneras para efect11ar operaciones: 
establecer, suprimir o modificar perimetros libres: prohibir 
o restringir las operaciones de importación y exportación, 
entre otras facultades. 

En su Titulo Séptimo, Capitulo //, se 
menciona, además del reconocimiento aduanero, de las 
controversias arancelarias y de los recursos que pueden 
hacer valer los contribuyentes. 

El Titulo Decimoprimero, que regula el 
dep6sito fecal, establece, en relaci6n a los segundos 
reconocimientm y remates, que "En virtud a que los jefes de 
aduanas están/acuitados para practicar reconocimientos de 
las mercanclas entregadas en depósito, si se encontrare 
alguna diferencia en cantidad o calidad de las mercancías. 
se les faculta para seguir alguno de los procedimientos 
11ellalados en el Código ... "rMi 

Los 1u1c1os administrativos, por 
in.fracciones al Código, con11tan de las siguientes partes: 

- lnstrucci6n: Que consi11te en la formación del 
expediente en donde constan todas las actuaciones 
practicadas con motivo de la presunción del cometimiento 
de una in.fracción. 

(~) S#mr J. Carlos. Op. ~il. p. JOJ. 
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- Resolución: Que se entiende como el fallo que 
dicta el jefe de la aduana en el expediente de instrucción. 
Esta resolución debe ser revisada de oficio o a petición de 
parte de la Dirección General de Aduanas. la resolución 
deberá estar debidamente fundada y motivada. 

La Dirección General de Aduanas, al 
practicar la revisión. podrá con.firmar o modificar la 
resolución dictada por la aduana correspondiente. Para que 
esta revisión se pueda hacer a petición de parte, será 
necesario que el interesado interponga el correspondiente 
recurso de inconformidad, en tiempo y forma legal. 

- Notificación: Que consiste en que toda resolución 
administrativa que se dicte, deberá darse a conocer a los 
interesados. 

- Ejecución: La que se inicia al quedar firme el fallo 
por conformidad tUpresa o tácita, del responsable. Esta se 
suspenderá únicamente si se presentan los siguientes casos: 

- En los casos establecidos en los Artlculos J 88, J 89 y 
190 del Código Fiscal de la Federación. 

- Cuando en el curso de la ejecución, la Autoridad 
Judicial competente, ordenase la suspeMlón. 
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Por lo que hace a las infracciones, el 
C6digo Aduanero las define como toda violaci6n que se 

· comete a algún precepto de éste mismo, consistente en hacer 
lo que se prohibe o en omitir lo que se ordena. 

Sin hacer una clasificación expresa, 
contenla dos tipos de infracciones: 

Las simples, o derivadas de la 
tramitaci6n aduana/, las cuales se encontraban dispersas en 
todo el C6digo. 

Las complejas, que podlan constituir un 
delito: enll'e las que se encontraban, el contrabando, la 
tenencia ilegal de mercanclas extral?ieras sin los 
documentos que acreditaran su legal estancia en territorio 
nacional, el comercio illcito y la inexacta clasiflcaci6n 
arancelaria. 

Este C6digo se mantuvo en vigor hasta 
el I • de julio de I 982, fecha en que fue promulgada la 
actual Lq A•,,..,, y su Reglamento. 

El estudio de esta Ley Aduanera lo 
realizaremos más adelante, ya que dentro de su articulado 
se encuentra precisamente el tema de estudio de la presente 
tesu: sin embargo, es importante realizar una observaci6n 
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sobre el Reglamento expedido en la misma fecha. en razón 
de que el procedimiento a seguir en caso de incurrir en 
alguna infracción, se encontraba regulado por éste. 

2.3. El PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
DE INVF.ST/GACIÓN Y AUDIENCIA. 

Como mencionamos anteriormente. este 
procedimiento se encontraba regulado por el Reglamento a 
la Ley Aduanera, estableciendo en su Titulo Sexto, las 
atribuciones de las Autoridades Fiscales. sella/ando que el 
servicio de vigilancia aduanera, lo realizará la unidad 
administrativa de la Secretarla de Hacienda y Crédito 
Público y que tendrá funciones de inspección y vigilancia; 
verificación de la legal importaci6n o tenencia de 
mercanclas de procedencia extranjera y proceder, en su 
caso, a su embargo o secuestro. 

En el Capitulo Segundo del mismo 
Titulo, se regula el Procedimiento Administrativo de 
lnwstigaci6n y Audiencia, sella/ando que éste se llevará a 
cabo, en relaci6n con las infracciones de contrabando y dlz 
presunci6n de contrabando; a la importaci6n o exportación, 
o de adquisición, enajenación. comercio o tenencia dlz 
mercancla extra,,;era, sin comprobar su legal estancia en el 
pals, el cual se sustanciaba de la sipiente manera: 



- Notificación, que consiste en dar a conocer al 
particular. mediante un acta, con las circunstancias en que 
fueron descubiertas las mercanclas: asl como indicarle el 
plazo en que deberá presentar el escrito en el que exponga 
lo que a su derecho convenga. 

En este escrito, que deberá ser 
presentado en los diez dios siguientes, contados a partir de 
la fecha de notificación, ofrecerá, además de lo mencionado 
anteriormente, las pruebas pertinentes, vinculadas con los 
lwchOI de omisiones a que la Autoridad se refirió en la 
notlftcación. Contando con un plazo de treinta dios para 
entregar nu prwbas, contados a partir de la fecha de su 
ofrecimiento. 

- Clasiftcación: En la que la Autoridad Aduanera 
practicará la c/asljicación arancelaria de las mercanclas, 
que se considera como la determinaci6n de los impuestos en 
base a la naturaleza, cantidad, origen y tipo de las mismas, 
con respecto a la Tarifa contenida en el Articulo Primero de 
la Lq 1#11,,,,,.,sto General de Importación. Se cerciorará 
de su valor, origen, restricciones o requisitos especiales a 
que pudieran 11tar Slf}etM, dándolo a conocer al particular; 
y llevará a cabo las investigaciones necesarias y demás 
actos de comprobación que considere necesarios. 
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- Resolución, que consiste en la determinación que 
realiza la Autoridad Aduanera, de las siguientes 
situaciones: 

Las contribuciones, las multas que 
imponga por las infracciones cometidas, los recargos o, en 
su caso, la no responsabilidad de contribuciones omitidas. 

Si las mercancias están o no prohibidas 
o sujetas a restricciones o requisitos especiales. 

Si procede, declarará que las 
mercancias han pasado a propiedad del Fisco Federal. 

Esta resolución se dictará dentro de los 
quince dios siguientes al desahogo de la última prueba o al 
vencimiento del plazo para rendirlas, si no se hubieran 
presentado. 

El Reglamento establece que, si como 
resultado de. una visita domiciliaria, se encuentran 
mercanclas extranjeras, cuya legal introducción, estancia o 
tenencia en el pals no se acredite, la Autoridad que la 
practique, las asegurará, dejándolas en depósito bajo 
responsabilidad tkl visitado o bien, las e"'bargará o 
secuestrará, entregándolas a la Autoridad Aduanera 
competente para el inicio tkl procedimiento sello/oda. 
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Los Articulo 170 al 175 del Reglamento 
a la ley Aduanera, que regulaban este procedimiento, se 
mantuvieron en vigor hasta el/º de abril de 1994, en que 
por:. resolución publicada el 28 de mano del mismo aíJo, 
faeron derogados, quedando en vigor los Articulo 121 y 
siguientes de Ja ley Aduanera, con el nombre de 
l'roalBllllMto A"1rtllllllrrdlwl e11 Mlllalll Atbl1111na. 

Cabe sella/ar en este punto, que los 
Articulas 121 y 122 de Ja Ley Aduanera, entraron en vigor 
desde el /ºde enero de 1992, con publicación en el Diario 
Oficial el 20 de diciembre de 199 I y, si bien éstas 
derogaban tácitamente a los Articulas que regulaban el 
Procedimiento Administrativo de Investigación y Audiencia, 
por principio de jerarqula, algunas .fracciones y párrafos de 
los Articulas del Reglamento que regulaban el 
Procedimiento Administrativo de Investigación y Audiencia 
continuaron aplicándose, hasta 1994, fecha en que por la 
Resolución ya mencionada, quedó derogado en su totalidad 
el Procedimiento mencionado. 



CAPITULO TERCERO 

J. ANÁl.IS/S JUR//J/CO DI:: /.AS CAUSAS GENERA/JORAS DEL 

PROCEDIMIENro ADMINISTRATWO h'N MATERIA ADUANERA. 

J./. FACULTADES DE LAS AUTORIDADES ADUANERAS. 

J.1. J/JCJTOS ADUANEROS. 

J.1.1. J'flracclones Leves. 

J.1./.1. Infracciones relacionadas con el destino de 

las mercanclas. 

J.1./.1. 

J.1./.3. 

J.1./.4. 

. J.2.1.S. 

J.2./.6. 

J.2./.7. 

J.2./.B. 

/'!fracciones relacionadas ,.on la obligación 

de presentar documenlaclón y declaraciones. 

Infracciones relacionadas con el control, 

seguridad y manejo de las mercanclas de 

comercio exterior. 

Infracciones relacionadas con la clave 

cotf/idencial de identificación . 

Infracción relacionada con el 11So indebido de 

gqfetes de identificación y 1111ifomres. 

Infracciones relacionadas con la sepridad e 

integridad de las instalaciones adwlneras. 

/nfroi:ción relacionada con la obstacrdi:ación 

del despacho aduanero de las mert:andas. 

Infracción de circulación indebida dentro del 

recinto fiscal. 



J.1.1. ln.fi'rl1x11mv., Ir"'''''·'· 
J.J.1./. ln.fran·uÍ/1 n:/a,·11111ada ,·on la impurtal'i1ín y la 

iMpurtm:itin. 

J.1.J. El f)e,·umi.m. 

J.U. Delitos. 

J.2.4./. 

J.2.4.2. 

Pn.nmcione.r del delito de contrabando. 

Delito equiparable al controbando. 

J.J. EL EMBARGO PRECAUTORIO. 
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CAPITULO TEICEIO 

J. dNJLIS/S IYBiDICO DE LfS CAUSAS 
GENEMDQMI DEL PIOCEPIMIENTQ 
ADHINllTIAT/YOENHATEIU ADP;tNEM. 

Las relaciones jurldicas que regulan las 
normas aduaneras, como todas las relaciones de derecho, se 
caracterizan por someter a las partes a un mandato legal 
previamente establecido en la propia norma, a la vez que se 
le otorga facultad a las autoridades para exigir el 
cumplimiento de la obligación. 

En el caso de la obligación aduanera, 
consiste en el pago de los Impuestos que se causan por la 
introducción o extracción de mercanclas al o del te"itorio 
nacional, una vez cumplidas las formalidades y requisitos 
necesarios. La ley sella/a como hecho generador de los 
impuestos el acto de introducir mercanclas o la extracción 
de ellas al territorio nacional. 

Cabe sella/ar que las mercanclas 
responden directa y preferentemente ante el Fisco Federal 
por el cumplimiento de las obligaciones y créditos fiscales 
que se generen por el acto de entrada o salida del territorio 
nacional: las autoridades fiscales tienen la facultad de 



6H 

retenerlas, embargarlas o secuestrar/as, a menos que se 
compruebe que han sido satisfechas las obligaciones y los 
créditos. 

3.1 FACULTADES DE LAS AUTORIDADES 
ADUANE&fS. 

Estas facultades se encuentran 
establecidas en el Articulo J J 6 de la ley Aduanera y son las 
siguientes: 

- Facultad de comprobaci6n: que 
conaiste en que las Autoridades Aduaneras podrán 
comprobar que la importaci6n y exportaci6n de mercancias 
se realicen conforme lo establecido en la Ley de la materia: 
la exactitud de los datos contenidos en los pedimentos, 
declaraciones o manifestaciones y el pago correcto de los 
impuestos al comercio exterior: de las cuotas 
compenaatorias, de los derechos causados y del 
cumplimiento de los requisitos especiales que se deban 
cumplir con motivo de las operaciones correspondientes. 

- Facultad de reconocimiento: esto es, de 
practicar el reconocimiento aduanero de las mercancias de 
importaci6n o exportaci6n en los recintos fl~cales o 
flaca/izados, o a petici6n del contribuyente, en su domicilio 
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o en las dependencias, bodegas, instalaciones o 
establecimientos que señale, siempre que se satisfagan los 
requisitos establecidos en el reglamento de la citada ley y 
demás ordenamientos incidentes como las Reglas Generales 
de Carácter Fiscal, que se publican en el Diario Oficial de 
la Federación. 

Este reconocimiento lo realizará la 
Autoridad Aduanera, llevando al cabo la revisión 
documental y la verificación de la exactitud de los datos 
asentados en los documentos, antes de que los bienes hayan 
salido del recinto fiscal, en los casos en que el mecanismo 
uütente de selección aleatoria, determine que debe 
practicarse el reconocimiento aduanero de las mercanclas. 

Se podrá realizar un segundo 
reconocimiento, verificar y supervisar éste, asl como revisar 
los dictámenes formulados por la misma autoridad. 

El articulo 29 de la Ley Aduanera, 
establece en su párrafo cuarto lo siguiente: " ... El 
reconocimiento aduanero y el segundo reconocimiento, 
comüten en el aamen de las mercanclas de importación o 
de exportación, asl como de sus muestras, para allegarse de 
elementos que ayuden a precüar la veracidad de lo 
declarado, respecto de los siguientes conceptos: 
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l Las unidades de medida seilaladas en las tarifas de las 
leyes de los Impuestos Generales de Importación o de 
Exportación, asl como el número de piezas, volumen 
y otros datos que permitan cuantificar la mercancla. 

JI. La descripción, naturaleza, estado, origen y demás 
caracterlsticas de las mercanclas. 

JI/. Los datos que permitan la identificación de las 
mercanclas en su caso. 

En los casos en que con motivo del 
nconocimlento aduanero de las mercancias se detecten 
Irregularidades, los agentes o apoderados aduana/es 
pot/l'án solicitar sea practicado el segundo nconocimiento 
de las mercanclas en los términos de este Articulo ... " 

- Facultad de comprobar la comisión de 
Infracciones, e imponer las sanciones que correspondan. 

- Facultad de realizar el embargo 
pNcautorlo, si durante una visita domiciliaria, se encuentra 
mercancla de procedencia extra'flera cuya legal estancia en 
el pals no se acredite. 

Facultad de realizar visitas 
domiciliarlas: esta facultad se encuentra contenida 
báalcamente en el Código Fiscal de la Federación, en razón 
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a que se refiere a los procedimientos aplicables a cualquier 
impuesto federal. 

"En México, por lo general, las leyes 
fiscales son de carácter autoaplicable, esto significa que el 
propio contribuyente es quien aplica la ley, y en su caso, 
determina el impuesto correspondiente, posteriormente 
manifiesta a la autoridad recaudatoria la determinación del 
impuesto que conforme a la ley especifica ha realizado, y 
paga, si asi corresponde, la cantidad que adeude. 

Es, como puede verse, un sistema fiscal 
de buena fe, es decir, se cree, en principio en el 
contribll)lt!nte. 

Pero siendo asi las cosas, no faltaria 
algún contribuyente que, abusando de la buena fe del fisco, 
manifestare un impuesto a pagar menor al que le 
coneaponderla conforme a la ley ..... "1111 

Por lo anterior, el Estado otorga 
facultades a la autoridad para realizar visitas en el 
domicilio fiscal del contribuyente. Esta facultad tiene su 
origen en el Articulo 16 Cmutltucional, que sella/a: 

(J1) Rlmlrr1 ACll'ld> Jol-. F.dMatvlo. Lo llllXIWilitwl°""'*""' • /m Fanthad • Lo 
.4"'°'*'1111 Flrol M Mtl#rio /Jrwil:il"'*' T'.rls fllll'U olllt11n ,¡ ,,.... • -Sllltl "' 
Dnwdto 1Wltt#ario. l. T .A.M. Ala. 1989. p.10$ 
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"Nadie puede ser molestado en su 
persona, familia o domicilio ....... .. 

....... La autoridad administrativa podrá 
practicar visitas domiciliarias únicamente para cerciorarse 
de que se han cumplido los reglamentos sanitarios y de 
policla; y exigir la exhibición de libros, y papeles 
indispensables para comprobar que se han acatado las 
dispMiciones fiscales, sujet~ndose, en estos casos, a las 
leyes respectivos y a las formalidades prescritas para los 
cateM ... " 

El Código Fiscal de la Federación, 
establece en el Articulo 42; "La Secretarla de Hacienda y 
Crldlto Público, a fin de comprobar que los contribuyentes 
o responsables solidarios han cumplido con las 
dlspMiciones fiscales y, en su caso, determinar las 
contribuciones omitidas o los crldltos fiscales, asi como 
para comprobar la comisión de delitos fiscales, estará 
facultada para: 

lll Practicar visitas a los contribuyentes, los responsables 
solidarios con ellos y revisar su contabilidad, bienes y 
mercanclas ... " 

Ademds el Articulo 10 del mismo 
onknomiento, establece en su último pdrrafo: 
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" Las autoridades fiscales podrán 
practicar diligencias en el lugar que conforme a este 
Articulo se considere domicilio fiscal de los 
contribuyentes. ". 

Por otra parte, el Reglamento Interior 
IM la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, define qué 
autoridad es competente para ejercer las facultades 
anteriormente descritas, entre otras, )' de igual forma el 
Acuerdo que Define la Circunscripci6n de las Unidades 
Administrativas tk la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público que se indican, publicado en el Diario Oficial de la 
Federaci6n en fecha 21 de enero de 1993, determina la 
jurisdicción de la citadas autoridades 

3.2 JL/CUQSADUANEROS. 

La naturaleza del derecho lleva 
intrlnseca la. noción de coercibilidad. toda obligación 
llffPWsta por una Ley, debe estar provista de una sanción en 
el caso de incumplimiento, ya que de no ser asl, el 
cumplimiento de la obligación seria potestativo y no 
obligatorio para el contribuyente. 

El hecho contrario a las leyes de orden 
público, ¡w""'4ce la ilicitud, la qw se traduce en 



i'ffracciones o en delitos que para efectos de nuestro 
estudio, son de carácter aduanero, por lo que entendemos 
como illcito aduanero, toda violación que las personas 
obligadas al cumplimiento de las normas legales, realizan 
con conductas que consisten en dejar de hacer lo que la 
dispo1ici6n legal ordena, hacer lo que prohibe, o no tolerar 
lo que se preceptúa. 

De acuerdo a nuestro régimen jurldico, 
se podl'lan clasificar /os illcitos aduaneros en i'ffracciones y 
delitos: pudiendo subdividir a las i'ffracciones en leves y 
graves. 

3.2.J. INF84CCJONE$LEVE$. 

Son los actos u omisiones del 
conlrlbuyente que puede o no traer consigo la evasión de 
los impuestos o requisitos al comercio exterior, siendo 
siempre su sanción una multa pecuniaria y su aplicación se 
dará dentro de la esfera administrativa de la autoridad 
aduanel'tl. 

Dentro de este rubro, se encuentran las 
siguientes inftacciOMs. 

3.2././. /afrqcciones relacionadqs con el destino 
"'/41 mcrcanc/al. 
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Cometen estas infracciones quienes, sin 
autorización de la autoridad aduanera: 

a) Destinen las mercancias por cuya importación fue 
concedida alguna franquicia, exención, o reducción de 
impuestos a una finalidad distinta a la que determinó su 
otorgamiento. 

En este caso, la sanción que establece la Ley 
Aduanera consiste en una multa equivalente al duplo del 
beneficio obtenido con la franquicia, exención o reducción 
de impuestos concedida. 

b) Trasladen las rnercancias a que se refiere el 
párrafo anterior a lugar distinto del sellalado al otorgar el 
beneficio y la sanción correspondiente es la misma que se 
sella/a en el inciso anterior. 

c) Lqs enajenen o permitan que las usen personas 
diferentes del beMftciario, sellalándose la misma sanci6n ya 
mencionada. 

d) Enajenen o adquieran vehiculos importados o 
internados temporalmente: asi como faciliten a terceros su 
uso, siempre que se trate de hlristas, tran.rmigrantes o 
mexicanos residenles en el atra,,¡ero, salvo qw en estos 
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casos se encuentre a blJrdo q11ien reali:o la importación 

temporal. 

la sanción impuesta a este supuesto es de 
una multa equivalente a un tanto de los impuestos que 
habrlan tenido que cubrirse si la importación fuera 
definitiva, pasando además el vehiculo a propiedad del 
Fisco Federal. 

e) Enajenen o adquieran vehlculos importados en 
franquicia o a las franjas fronterizas sin ser residentes o 
estar establecidos en ellas,· sellalándose la misma sanción 
que se menciona en el inciso anterior. 

J) Faciliten a terceros no autorizados, su uso, 
tratándose de vehlculos importados a fraflia fronteriza o 
zonas libres del pals, cuando se encuentren fuera de dicha 
zona: consiste la sanción en una multa equivalente al duplo 
del beneftcio obtenido con la franquicia concedida, 

g) ~dan el plazo conctdido para retorno de las 
mercanclas Importadas o internadas temporalmente; no se 
llne a cabo el retorno al extranjero en IM Importaciones 
temporales o el retorno a las zonas libres o franjas 
fronterizas en las internaciones temporales de vehlculos: 
transformen ltu mercanclas que debieron conserJar en el 
lfli&mo estado o de cualquier otra forma violen las 
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disposiciones que regulen el régimen aduanero autorizado 
en cuanto al destino de las mercanclas correspondientes y la 
finalidad especljica del régimen. 

Si la i'ffracción consiste en exceder los plazos 
concedidos para el retorno de las mercancúu, la multa será 
de N$795.8/ M.N.rJ ; si el retorno se lleva a cabo de forma 
espontánea, por cada periodo de quince dúu o fracción que 
transcu"a desde la fecha de vencimiento del plazo. La 
multa no excederá el valor de IM mercanclas. 

Sin embargo, si la infracción es 
descubierta por la autoridad, la sanción consistirá en multa 
de medio tanto del valor comercial de los vehlculos, e11ando 
no se haya obtenido el permiso. Multa de un tanto y medio 
del valor comercial de las mercanclas, cuando no se haya 
obtenido el permiso y no se trate de vehlculos, además de 
que las mercanclas restringidas serán decomisadas si el 
i'ffractor no retorna al extralfiero las mercanclas dentro de 
los diez dlas siguientes a la notiflcación de la resolución. Si 
aisle illlpOlibilidad material para el decomiso, éste se 
compensará con una multa como pago adicional 
co111istente en el valor normal o jisca/ 

,.) las ~.I fW # .sdokn a.o -- ,SIÓll "°"'"'*llllllbr o/ lri•:dft ,¡, 
~ ,¡, 1"4 y nwro tlt IP9S, pllblialtlas m ,¡ n..;o Ojkllll tll ltl 
FNmlclón ,/ /6,¡, _.... /9fJ.I, pno Ql6ir _,.,.,,..,,,_•~era tn.1 
••11par ~- 1111 Alfblllll S-A tlt ltl úy .f,,,.,,_,y 70tlt/ C..,., Fi.,,,¡tll ltl 
FNmlclátl. 
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h) Importen temporalmente vehlculos sin tener 
algunas de las calidades migratorias selfoladas en la 
.fracci6n 1, inciso d. del Articulo 75 de la ley Aduanera; 
importen vehlculos en fra"'luicia destinados a permanecer 
definitivamente en.franjas fronterizas y zonas libres del pals, 
o internen temporalmente dichos vehiculos al resto del pafs, 
sin tener .ru residencia en las franjas .fronterizas o zonas 
libres o sin cumplir lo.r requisitos que se establezcan en los 
decretos que autoricen la.r importaciones referidas. 

En e.rte SllfJUesto, la sanci6n consistirá 
en una multa equivalente a un tanto de lo.r impustos que 
habrlan tenido que pagarse si la importación fuera 
definitiva, atkmás del decomiso de los yehlculos. 

3.2.1.2. Infracciones relacionad@ con la 
obltaación de ¡nsentar dOCffmmtacjón v declqrqciones. 

Cometen estas in.fracciones quienes: 

a) Omitan ¡wesentar a las AutOl'idades 
AduanerQS, o lo hagan en forma extemporánea, los 
documentos que amparen las mercanclas que importen o 
exporten, que transfJO'ten o que almacenen; los pedimentos, 
declaraciones, manifiestos o guias de carga, aviso. 
relaciones de mercancias, equipaje y pasajeros, en los CQSos 
en que la ley imponga tales obligaciones. 
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La sanción consistirá en multa de 
N $ 795.81 M.N. 

b) Omitan presentar los documentos o informes 
nqueridos por la Autoridad Aduanera dentro del plazo 
sellalado en el requerimiento o por la ley. 

Como sanci6n se impondrá una multa de 
N$ 795.81 M.N. 

e) Presenten los documentos a que se nfleren 
108 doi incisos anteriores con dalos fal108, siempre que ellas 
no impliquen la comisi6n de alguna otra infracción pm!ista 
en la Ley. 

La sanci6n consistirá en una multa de 
N$ /,592. 7 J M.N. 

d) Omitan pnsentar o lo hagan 
atemporáneamente, los documentos que comprueben el 
cu"'Plimiento de las obligaciones en materia de 
nstricclones o de regulaciones no arancelarias, cuando 
hayan obtenido dichos documentos antes de la presentaci6n 
del pedimento. 

Como 1anci6n se impondrán multM 
equivalentes al ci11CNenta por ciento del valor de la 

nr• rms "' 11 UU1· DE U llUIIW 
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mercancia. o de dos tantos de los impuestos al comercio 
exterior causados, cuando resulte más alto esto último. No 
1e impondrá e1ta multa cuando se compruebe que el 
importador o exportador se encuentra inscrito en el 
Registro Federal de Contribuyentes, siempre y cuando los 
datos declarados en el mismo sean verldicos. 

e) Presenten a la Autoridad Aduanera la 
información estadiltica de los pedimentos que formulen, 
grabada en un medio magnético, con información inexacta, 
incompleta o falsa. 

La sanción consiste en una multa por 
NI /,$92.11 M.N. 

J) Transmitan en el sistema electrónico o 
c01Uignen en el código de barras impreso en el pedimento o 
en cualquier otro medio de control que autorice la 
Secretarla de Hacienda y Crédito Público, información 
dútinta a la declarada en dicho documento. La falta de 
algún dato en la impresión del código de barras no se 
c01Ulderará como infracción dútinto, siempre que la 
itrlormación tl'tllUmitida al sistema de c6mputo de la 
Aduana 1ea igual a lo consignada en el pedimento. 

La sanción consiste en un winticinco 
por ciento del valor de las mercanclas, si se trata de 
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Importación: o del valor comercial , si se trata de 
exportación. 

g) Omitan declarar en la Aduana de entrada al 
pals, que llevan consigo cantidade1 en efectivo o en 
cheques, o una combinaci6n de ambas, superiores al 
equivalente en la moneda o monedas de que se trate, a 
$10,000 d6ltUe1 de Estados Unid06 de América. 

La sanción consiste en multa igual al 
veinte por ciento de la cantidad que aceda al equivalente 
en la moneda o monedas de que se trate a J0,000.00 US de 
&tad06 Unidos de América, sin que dicha multa aceda de 
2,000 US d6/111'eS. 

h) Omitan entregar la lista de pasajeros a que 
se rejlere el Articulo 5-E de la Ley Aduanera. en su.s término 
sella/atlas. 

En este caso, la 1anci6n será de 
N$ J,031.24 M.N. 

J.2./.3 fnfrqcciOMI re/qclqngdf" COO eJ 
CtJMol. sepridgd" mawto de las •rcanclas dcl comercio 
gtcrior. 
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Cometen estas infracciones: 

a) Loa perso""6 autorizadas ptUa almacenarlas o 
lralllportarlas, si no tienen en los almacenes. medios de 
transporte o bultos que las contengan. los precintos, 
etiquetas, cerraduras. se/101, y demás medios de seguridad 
aigldoa por la Ley o el Reglamento. 

La sanci6n consistirá en una multa por 
Nll,592. 71 M.N. 

b) Quienes violen 101 medios de nguritlad a que 
se rwftere el inciso anterior o que toleren su violación. 

Como sanci6n se impondrá la multa 
sella/oda en el inciso a). 

c) Los rwmit.ntes que no anoten en las envolturas 
tk las piezas poatales que contienen mercancúu de 
aportaci6n; y 101 capitanes, pilotos y empresas 
por1eadora1 qw no i1'1prlman en los bultM que contengan 
111ercancúu explosivas, ilfllamables, contaminantes, 
radioactiwu o corro.rivas, el aviso de dichas circunstOllCias. 

La sanción consistirá en multa de 
Nll.592. 71 M.N. a 108 ilffractores. 
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d) LOI capitanes o pilotos que toleren la venta de 
mercanclas de procedencia extra,Yera en las embarcaciones 
o aeronaves, una vez que se encuentren en territorio 
nacional. 

Se les sancionará con multa por la 
cantidad se/talada en el inciso anterior. 

e) LOI propietariOI, tenedores o porteadores de 
mercanclas que dentro de I01 lugares y zonas de inspecci6n 
y vigilancia permanente, no las tengan amparadas con la 
dOCU1Mntaci6n 1elfalada por la Ley, s~mpre que dicha 
documentaci6n 1ea pre1entada a las Autoridades Aduaneras 
con po8terloridad a 1111 aclal de inspecci6n. 

Se les 1ancionará con multa por 
N$1,592.7J M.N. 

j) Las personas autorizadas para almacenar 
mercancltll, c11ando 1111 entreguen sin a11torizaci6n de la 
aduana. 

La sanción consiste en multa por 
NSJ,592.71 M.N. 

g) Los capitanes o pilotos de emlHucaciones y 
aeronaves que pre1ten servicios intemacionale1 y 1111 



e1'f/Jl'esas a que litas pertenezcan , cuando arriben 
ilflrut{/lcadamente en Jugar no autorizado, siempre que no 
aúta llf/ivlcción di contrabando. 

Se les 1ancionará con una multa por 
IN/,592.11 M.N. 

h) Los agente1 aduanale1 que no cumplan con el 
encargo qw se les hubiere conferido, asl como tr~nsferir o 
1nd01ar docatnwntM a 111 consignación 1ln autorización 
acrita di n """"1anle, salvo en el cao di convpon1alúu 
elllN agentes aduanale1 y quie•s se oatenten como tal11 en 
la JN*nte N,,,.CtiwL 

Se Je1 sancionará con . multa de 
Nl/,$92.11 M.N., además t# la napeuidn dll ejercicio t# 
la jünclone1 de 108 agentea aduana/ea hasta por noventa 
dios. 

1) Los fancionarlos y e1'1plead01 de lat1 ojlclnas 
po11ales t# c""'blo, que no din cu1'1p/lmlenlo a lat1 
obllgaclone1 que ae 11lla/en para el tr4flco po1tal. 

Se 111 1anclonará con multa de 
NI 19S.8/ M.N. 
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j) Los capitanes o pilotos de embarcaciones o 
aeronaves que presten servicios internacionales y las 
empresas a que éstas pertenezcan, cuando no justifiquen los 
sobrantes de los bultos. 

La sanción consiste en multa 
Nl/,$92.71 M.N. 

k) Las empresas que presten el servicio aéreo de 
traMporte de pasajeros en vuelo internacional, cuando 
omitan distribuir entre los pasajeros las /Ol'mas oficiales 
que establezca la Secretarla de Hacienda y Crédito Príblico, 
para la declaracidn de aduanas de pasajeros. 

Se les sancionará con multa P"' 
Nll,$92.71 M.N. 

/) Las personas autorizadas para almacenar las 
mercanclas, cuando no cumplan con la obligación de 
transferir /as 1'1ismas de un almacén a otro, inmediatamente 
f111 lo solicite el importador, consignatario o tkstinatario, 
una vez que se hayan liquidado los cargos corre1pondientes 
al traMportista y acampa/len el t1crito de solicitud al 
a/lfltlcén al que vayan a ser transferidos. 

Se /e1 sancionará con una multa tk 
Nl/0,8j6.9/ M.N, en la primera ocasión, de N$2/,713.83 



M.N. en la segunda oca.rión y la revocación de la 
autorizaci6n respectiva en la tercera. 

m) Los establecimientos autorizados a tener un 
dep6'/to jl8cal para la expo.slci6n y venta de mercanclas 
naclonale1 y atra'flera1 1/n el pago de lmpuestM al 
eo111erclo exterior, que e""flenen mercancúu a PI"'""°' 
dütlntt11 de los pa1q/er01 que salgan del poli directamente 
al atra'flero. 

La sanción 1erá la clausura del 
e1tableclmlento por 11na semana en la primera ocasi6n; por 
dos 1emana1 en la segunda ocasión; por tres 1emanas en la 
tercera y 1lgulente1 ocasiones tkntro de cada allo de 
calendario. 

3.2.1.4. Jafracctone1 rdQCionadal con la 
clave coafldcncia/ di itlcntlflcqcitSn. 

&tas las realizan, quien al presentar un 
fl«llmento, o llevar al cabo CllQ/quler lrÓlllite: 

a) Utilice 11na claw corrJld«nclal tk identidad 
equivocada. 

En e1te ca.ro 11 les sancionará con una 
multa por Nl?,961.38 M.N. 
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b) Utilice una cltJ11e confidencia/ que haya sido 
cancelada o revocada. 

La sanci6n consiste en multa por 
Nl/5,922.75 M.N. 

J.2.1.5. 11Jfracci6n relacionadq con el HSO 
iwfebido "' ¡qfetes "' identillcación y uniformes. 

&ta la comete, quien. en los recintos 
jllca/es: 

a) Use un gafete de irkntUicación del que no sea 
tillllar. 

La sanci6n consiste en multa por 
N$J5,922.75M.N. 

b) P,ermita que un tercero utilice el gafete de 
lt#nliftcaci6n propia. 

La sanción es la misma sellalada en el 
inciso anterior. 

e) Realice cualquier trámite re/aciOltlldo con el 
despacito de metCanclas, portando un gafete de visitante. 
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Se le san,·ionará con multa de 

Nl/5,922.75 M.N. 

d) Omita portar los gafetes o utilizar los uniformes 
que lo ldentijlquen mientras se encuentre en los recintos 
fiscales. 

La sanci6n consiste en una multa por 
N$795.8/ M.N. 

e) Fal11flque o altere el contenido de algún gafete 
de ldentijlcaci6n. 

La sancl6n consiste en multa por 
NIJJ,846.58 M.N. independientemente de las 1anclones a 
que haya lugar por la comisión de delitos. 

3.2.l.6. lafrqcclone1 relacionadas con la 
1uwttlad M la1 ln.rtalacione1 ad1111MrQI. 

Las cONten quiene1: 

a) Utilicen en áreas restringidas aparatos de 
tele/onla celular, o cualq11ler otro medio de com11nlcaci6n. 

La sanci6n consllte en multa de 
N$2,171.38 M.N. 
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b) Daile los edificios, equipo o bienes que se 
utilicen en la operaci6n aduanera, ya sea por la Secretarla 
de Hacienda y Crédito Público o empresas auxiliares. 

Se les sancionará con multa de 
N$2,J 71.38 M.N, y la reparaci6n del dallo ct111Sado. 

c) Introduzca en el recinto fiscal el vehiculo con 
mercancla de comercio exterior cuyo peso bruto sobrepase 
al autorizado por la autoridad aduanera, salvo que la 
mercancla no pueda transportarse en más de un vehlculo. 
Esta i,,Pacci6n no se aplica en los puertos o terminales 
portual'ias concesionadas. 

Como sanci6n se aplicará la multa de 
N$4,343. 77 M.N. 

3.2.I.7. Infracción relacionada con la 
obllQCHlizqci6n del tltl/IQCho at/wwro dt las •rcanclas. 

, La cometen quienes presenten las 
Nrcanclas en el mecanismo de selección aleatoria sin 
pedlNnlo o con un pedimento que no corresponda, sletn¡»'e 
que el pago se hubiera efectuado con anterioridad a la 
pl'fsentación de las mismas. 
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Como sanción se aplicará una multa de 
N$5,428.46 M.N. 

3.2./.8. Infracción de circulación indebida 
dentro del recinto Oscql. 

Esta la cometen quienes circulen en 
vehlculos dentro de dichos recintos sin sujetarse a los 
lineamientos de circulación ordenados por la .autoridad 
aduOMra, asl como a los que en vehlculo o sin ellos, se 
introduzcan sin estar autorizados para ello, a zonas de 
acceso restringido. 

En este supuesto, se impondrá multa por 
N$1,J92.71 M.N. 

J.2.2. INFRA.CCIONf.S GRA JIES 

Son aquellas que transgreden las 
dispMiclones legales , causando un perjuicio pecuniario al 
fisco al eludif'le las prohibiciones o restricciones impuestas 
par las autoridades a las mercanclas de comercio exterior. 

Su castigo consistirá en sanción 
aótinistrativa y privación de la libertad, rebasando el 
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ámbito de la autoridad aduanera, previa denuncia o 
querella que se formule, ante la autoridad judicial, para 
que se solicite el ejercicio de la acci6n penal. 

3.2.2.1. l'lfracci6n relacionada con la 
llftllO"l<lCl6n y q?ortación. 

La Ley Aduanera establece que comete 
esta ilffracción quien introduzca al paú o atraiga de él 
mercanclas, en cualquiera de los siguientes casos: 

a) Omitiendo el pago total o parcial de los 
impuestos o, en su caso, de las cuotas compensatorias que 
dBban cubrirse. 

La .rancl6n aplicable corul.rte en una 
multa equiYalellle a "" tanto y medio tá los impuestos 
omitidos o de las cuotas compen.ralorlas omitidas, Cllando 
no se /rayan cubierto las que corre.rpondfa pagar. 

Si la ilffracci6n es cometida por 

pasq/ero.r, .re 1""""""6 una "'"''ª equiwllente a C""'1'0 
talllos del valor cotnercial de la mercancla, salvo qu ltaya 
1olicltado que la autoridad Olbuuwra practicalW el 
reconocilffiento de las Nn:ancfal, en cuyo ca.ro • le 
lllfPOl'drd una multa de "" tanlo y 111edlo del valor 
comercial tk las lfli.rlft08. 



En los casos en que la infracci6n resulte 
del procedimiento establecido en el Articulo 30 de la Ley 
Aduone1'0. referente a la opinión que tiene el agente o 
apodtrado aduana/, en caso de duda sobre la clasificación 
111Y1ncelaria de las mercanclas que presente, y la consulta no 
cowesponda a mercancúu de dificil clasijlcación se 
impondrá "'"Ita por el doble del recOJ'go conte"'Plado en el 
pNlente apartado. 

b) Sin permiso de la autoridad competente, o sin el 
dl1eargo en el pedimento con jlr1r1a electrónica, o sin 
Clllllplir Olr08 requüitos o regulaciones no arancelarias por 
tm01111 tá 1eguridlld nacional, 1alud p;,bllca. pre1ervación 
di la flora o ,fawla, t#I medio amb~nte, de 1anidad 
jltopectltlria o la1 relalWoa a 1118 llOl'llUU, eliquettl8, 
COlfl/H'Olllllos Internacionales, requerimientos de orden 
ptibllco o cwalquier °""regulación. 

e) Cuando su importación o exportación esté 
fll"Ollibida. 

d) Si no 11 justifican los /altantes de mercancúu. 

e) Cuando ejecuten actOI id6Ma1, 
inequiYoc011Nnte dirigidos a realizOI' estas operaciones, si 
lstm "° 1e C"""""'11f por caustl8 qje11111 a la voluntad del 
apllle. 
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Las sanciones consistlrdn, tratdndose de 
vehlculos, en una multa equivalente a medio tanto del valor 
comercial de los mismos, cuando no se haya obtenido el 
permiso de la autoridad competente, efectuándose también 
del decomiso del vehlculo. 

Cuando no se trate de vehiculos, 
consi.ftird en multa equivalente a un tanto y medio del valor 
comercial de las mercancias, cuando se trate de aqulllas 
cuya Importación o exportación está prohibida, cuando no 
se haya obtenido el permiso de la autoridad competente o 
cuando no se haya realizado el descfll"go del permiso. 

Cuando las mercanclas que se importen 
no lleven las etiquetas, marcas o leyendas de informaci6n 
comercial que establezcan las autoridades competentes: y 
cuando no se cuente con las autorizaciones o certificaciones 
relativas al cumplimiento de Normas Oficiales Mexicanas de 
Carácter Obligatorio, se impondrá la misma sanci6n 
mencionada en el párrafo anterior. 

En estos casos, el infractor deberá 
retornar, a su costa. al extranjero, las mercanclas dentro de 
los diez dlas siguientes a la notificación de la resolución. De 
no hacer, la autoridad procederá al decomiso. 



Se sancionará con una multa equivalente 
a medio tanto del valor comercial de las mercancias, 
cuando no se cuente con los documentos que comprueben el 
cumplimientos a las restricciones o regulaciones no 
Ql'Oncelarias. &tas sanciones se aplicarán a quienes 
e"41enen, comercien, adquieran o tengan en su poder por 
cualquier titulo, mercancla extra'flera 1in comprobar su 
legal 11tancia en el pals. 

En estos casos, las mercancias serán 
tkcomisadal por la autoridad, cuando no 11 acredite con la 
documentaci6n corre1pondlente que 1e sometieron a los 
IP'Ólftites previstos en la Ley para '" introducci6n a 
territorio nacional. Lal mercancias que 11 pre1enten ante el 
mecanismo de 1eleccl6n aleatoria sin pedimento, si es 
exigible, o con un pedimento que no corre1ponda, también 
ptUarán a 1er propiedad tkl Fisco Fetkral, salvo que se 
tk111ue1tre que el pago se e/ectu6 con anterioridad a la 
pre1entaci6n de las mercancias, en cuyo caso 11 sancionará 
de la manera ya mencionada en el punto 3.2. l. 7. 

- Prennci6n tk contrabando.- Se pre1umen 
cometidal las in.fracciones relacionadas con la importaci6n 
y aportaci6n, cuando: 
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a) Se descarguen subrepticiamente mercancías 
extra,Yeras de los medios de transporte, aún cuando sean de 
rancho o abastecimiento. 

b) Se encuentren mercanclas extra'fieras sin los 
documentos que acrediten su legal tenencia, transporte o 
manejo, o cuando al efectuarse la descarga, falten 
mercanclas nacionales embarcadas en buques que realicen 
exclusivamente tr4flco de cabotaje, salvo que se demuestre 
que fueron perdidas en accidente o desembarcadas en otro 
lugar del te"ltorlo nacional. 

c) Una aeronave con mercancías extra'fieras 
ate"ice en lugar no autorizado por el trdflco internacional, 
1alvo en casos de júerza mayor, asl como cuando se efectúe 
un tranibordo entre dos aeronaves sin haber sido 
de1pachadtu. 

d) Las mercanclas extra'fieras en tránsito interno 
o internaciona,l, no se entreguen en el plazo autorizado a la 
aduana de de1tino. 

e) Se introduzcan o extraigan del pals mercanclas 
ocultas con Ol'lljlcio tal que su naturaleza pueda pasar 
Inadvertida, si su importacidn o exportacidn está prohibida 
o nstringida, o deban pagarse itnpuestos al comercio 
exterior. 
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j) Se introduzcan al país mercancías o las 
extraigan del mismo. por lugar no autorizado. 

g) Se encuentren en las zonas libres o franjas 
fronterizas del pals, mercanclas que deban llevar marbetes 
o sellos y no los tengan. 

h) Se encuentren juera de las zonas libres o de las 
fi'atfias ftonterlzas del pals, merconclas que lleven marbetes 
o sellos que 16/0 son aplicables a mercanclas Í'Jara esas 
dnas geográficas. 

i) Cuando aean mercanclas 1uceptib/e1 de ser 
i<Mntificadas individual11Wnte, por su mímero de 1erle, 
marca, modelo, especificaciones técnicas o ~omerciales, 
distingullndolas <M otras similares y eitos datos no se 
consignen en el pedimento, en la factura o en el documento 
<M embarqw que en 111 c1110 se haya anexado al pedimento. 

j) & exhiban para .su venta, mercancla.s 
atra1'/era8 sin estar lmportadtu definitivamente o 1ujet111 a 
<#pósito jl1cal, salvo las mwatras o muestrarios importados 
te"""""lmenle. 

3.2.3. EL DECOMISO. 
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El decomiso como sanción, sólo se 
utiliza cuando existe un illcito que tiene establecida esta 
determinación, como es el caso de las infracciones 
sella/odas en el punto anterior. 

Este consistirá para sus duellos, en la 
pérdida de la propiedad de las mercanclas objeto de la 
infracción, a favor del Fisco Federal. 

Para el Derecho Aduanero, las 
mercanclas materia de infracciones relacionadas con la 
importaci6n , la tenencia ilegal de mercanclas y el comercio 
illcito, pasOl'dn a propiedad del Fisco Federal, a menos que 
la infracci6n quede comprendida exclusivamente en la 
omisión del pago de los impuestos libres de requisitos o 
permisos y que no estén prohibidas. 

Tampoco pasOl'án a propiedad del Fisco 
Federal. las mercanclas exentas de impuestos al comercio 
exterior, excepto que su importación esté restringida o 
prohibida. 

Las mercanclas que sean decomisadas. 
no serdn devuelv08 por ninguna cau.ra al infractor. 

UJ..DELUOS 
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La regulación del contrabando como 
delito sancionado con pena corporal se encuentra regulado 
por el Código Fiscal de la Federación vigente. En este caso. 
el C6digo Fiscal está considerado como una Ley especial 
atento a lo ordenado por el Articulo 6º del C6digo Penal 
para el Distrito Federal, de aplicación federal. el cual 
permite que algunas leyes en particular regulen conductas 
antljurldicas. 

Para proceder penalmente por el delito 
de contrabando y de robo de mercanclas en recintos .fiscales 
y jisca/izados, es necesario que la Secretarla de Hacienda y 
Crldito Público, previamente declare que el Fisco Federal 
ha sufrido o pudo sufrir perjuici01; o que formule una 
declaratoria en los casos de contl'abando de mercanclas que 
estén exentas del pago de impuestos , pero requieren 
permiso de alguna autoridad competente, o sean mercanclas 
de tráfico prohibido. En caso del delito equiparable al 
contrabando, deberá formular /a querella cOt'l"espondiente. 

Los procesos para estos delitos podrán 
1olne1eerse 1i lo solicita la &cretarla de Hacienda y 
Crldito Público, 1iempre que los proce1ados paguen las 
contribucione1 originadas por los hechos imputados, las 

"'"''°' y /08 l'ecargoa; o bien garanticen debidamente los 
crlditDI jisca/es. Esta petici6n se puede realizar 



discrecionalmente hasta antes que el Ministerio Público 
Federal formule conclusiones. 

En estos delitos, la Autoridad Judicial 
no impondrá sanci6n pecuniaria, en raz6n de que la 
autoridad administrativa hará efectivas las contribuciones 
omitidas, los recOl'gos y sanciones administrativas 
correspondientes, sin que e1to afecte al proceso penal. 

Para el C6digo Fiscal, comete el delito 
de contrabando, quien introduzca al pals o extraiga de él 
mel'Canclal: 

a) Omitiendo el pago total o parcial de los 
impuestM que deban cubril'le. 

b) Sin permiso de autoridad competente, cuando 
sea necesario este requisito. 

e) De importación o exportaci6n prohibida. 

d) Quien atraiga mercanclas extranjeras 
procedentes de las zonas libre1 o franjas fronterizas al resto 
MI pallen Ct10lquiera de los casOI anteriores. 

e) Quien exll'aiga mercanclos de la1 recintos 
jllcale1 o jllcalizadm sin qu le hayan sido entregadas 
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legalmente por las autoridades o por personas autorizadas 
para el/o. 

Como podemos observar, el Código 
Fiscal tipifica en forma similar el delito de contrabando a 
101 supuestOI establecidos en la ley Aduanera como 

· i,,¡;acci6n administrativa relacionada con la importaci6n y 
aportacl6n de tnercancias. 

3.2.4.J. Presunciones del delito de 
contrabando. 

La presunci6n es el resultado /6glco que 
ca111iste en pasar de un hecho conocido a otro desconocido. 
El Mcho conocido se denomina indicio y de éste se parte 
pal'a establecer la presunci6n. En el caso del contrabando, 
éstas son de cal'ácter legal y admiten prueba en contrario, 
siendo la prueba a cargo del inculpado. 

Para el C6digo Fiscal de la Federaci6n, 
la presunci6n del delito de contrabando se encuentra 
regulada en su Articulo JOJ: el cual establece que se 
PfY'",_ este delito, cuando: 

l. "Se descubran mercanclas extra,Yeras sin los 
doc"mento.r 9"' acrediten 111 legal tenencia, transporte, 
manejo o estancia en el pals. 
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//. Se encuentren vehlculos extranjeros fuera de una zona 
de veinte lcil6metros en cualquier direcci6n contados en 
linea recta a partir de los limites extremos de la zona 
urbana de las poblaciones fronterizas. 

lll No se justlftquen los faltantes o sobrantes de 
mercanclas que resulten al efectuarse la descarga de 
los medios de transporte, respecto de las consignadas 
en los manifiestos o gulas de carga. 

IV. Se descarguen subrepticiamente mercanclas 
atranjeras en los medios de transporte, aún cuando 
sean de rancho, abastecimiento o uso econ6mico. 

V. Se encuentren mercanclas extralfieras en tráfico de 
altura o a bOl'do de embarcaciones en aguas . 
te"ltoriales sin estar documentadas. 

Vl Se descu~ran mercanclas extra,Yeras a bordo de una 
embarcación en tráfico mixto. sin documentación 
alguna. 

Vil Se encuentren mercanclas extralfjel'tll en una 
embarcación destinada excl111ivamente al trdftco de 
cabotaje, que no llegue a su destino o que haya tocado 
puerto atralfiero antes de su arribo. 
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Y///. No 1e j111tifique el faltante de mercancías nacionales 
embarcadas para tráfico de cabotqje. 

IX Una aeronave con mercanclas extranjeras aterrice en 
lugar no autorizado para el tráfico internacional. 

El delito de contrabando 1e sancio11111'á 
con pena de prisión, de tres a seis allos, si el monto de los 
impuutos omitidos no excede de N$30,000.00 M.N. 

De tres a nueve allOI, si el monto de los 
lmpw1tos omltidOI excede de NI 30,000.00 M.N. 

De tres meses a nueve allos, si se trata 
de mercanclas cuyo tráfico haya 1ido prohibido por el 
Ejeeullvo Federal, en uso de las facultades seifQJadas en el 
párrafo segundo del Articulo 131 Constitucional. En los 
dellltÚ casos • tráfico prohibido, la sanci6n será de tres a 
nueve allos tk prl1i6n. 

De trei meses a sei1 allos, C11ando no sea 
posible •te,.,,,inar el monto de /01 impuestOI omitidOI con 
motivo t#I contrabando o" trate de mercancúu par /a1 que 
no deban pagarse lmp11est01 pero requieran permiso de 
autoridad competente. 

J.2.4.2. Delito equipar4ble al contrabant/o. 
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La Doctrina recurre a la figura de la 
equiparación, cuando existen determinadas conductas que 
no cuentan con todos los elementos del delito genérico, pero 
que lesionan al mismo bien jurldico preservado por el tipo 
genérico. 

De esta manera, el C6digo Fiscal 
establece que será sancionado con las mismas penas de 
contrabando, quien: 

a) Adquiera mercancla extraryera que no sea para 
su 1110 per1onal, la enajene o comercie con ella, sin la 
doe11men1aci6n que compruebe su legal estancia en el pals o 
sin el pennllo pl'Wlo de la autoridad competente; o sin 
marbete, tratándose de envases que contengan bebidas 
alcoh611cas. 

b) Tenga en su poder por cualquier titulo, 
mercanclas atra'fleras que no sean para su uo personal, 
sin los documentos o marbetes a que se refiere el párrafo 
anterior. 

e) Ampare con documentaci6n o factura auténtica, 
me1·cancia di1tlnta de la que cubre la documentaci6n 
tx¡#d«Ja. 
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d) Tenga mercancías extralfieras de tr4fico 

prohibido. 

e) En su carácter de funcionario o empleado 
público de la Federaci6n, de lm &tados, del Distrito 
Federal o de Municipios, autorice la internaci6n de algún 
vehlculo, proporcione documentos o placas para su 
cil'Culac/6n, otorgue matricula o abanderamiento, o 
intervenga para su inscripci6n en el Regutro Federal de 
Yehlculos , cuando la importaci6n del vehlculo se haya 
efectuado 1in el permuo previo de la autoridad 
competente."'> 

J) Tenga en 111 poder algún vehlculo de 
procedencia extralfiera sin comprobar 1u legal importaci6n 
o e1tanc/a en el pall: o sin previa autorizaci6n "legal, en el 
ct110 de autom6vlles y camiones, cuando se trate de modelos 
c01W1pondientes a 101 últimos cinco allos. 

g) Enajene o adquiera por cualquier titulo, 
whlculos importadm temporalmente, 1in autorlzaci6n legal. 

h) Enq/ene o adquiera por cualquier titulo, 
whlculos i111pM1ad01 definitivamente pam transitar en 
zonas libres o .fra'flas .fronterizas: o provisionalmente para 
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circular en las citadas franjas fronterizas, si el adquiriente 
no reside en dichas zonas o franjas. 

i) Retire de la aduana, envases que contengan 
bebidas alcohólicas que no tengan adheridos los marbetes 
requeridos. 

j) Introduzca mercanclas a otro pais desde el 
territorio nacional, omitiendo el pago total o parcial de los 
impuestos al comercio exterior que correspondan en ese 
pafs. 

le) Quien no declare en la aduana o la entrada del 
pafs que lleva consigo cantidades superiores al equivalente 
a S 20,000 US dólares de Estados Unidos de América. 

3.3. EL EMBARGO PRECAUTORIO. 

Como podemos observar de lo anterior, 
la Ley Aduan,era cuenta con los medios para exigir al 
contribuyente el debido y oportuno cumplimiento de su 
obligaciones jisca/es y en caso de que éste cometa alguna 
infracci6n. la autoridad aduanera está facultada para 
imponer las sanciones administrativas a que haya lugar, 
independientemente de si se lleve a cabo o no un proceso 
penal. 
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En el caso del Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera, este procederá si se 
lleva a cabo, como una medida para asegurar el 
cumplimiento del crédito fiscal, así como de los recargos y 
multas que pudieran ser aplicadas, al embargo precautorio 
de las mercanclas. 

Este embargo precautorio consiste 
en la limitaci6n al derecho de propiedad del contribuyente 
sobre las mercanclas, que las afecta en su disposici6n hasta 
en tanto 1e pre1ente la garantla exigida por la Secretarla de 
Hacienda y Crédito Público en el Articulo 25 de la Ley 
Adllanera. 

Los casos en que esta Autoridad 
procederá a realizar este embargo, son los siguientes: 

a) Cuando las mercanclas se introduzcan por 
lugar no autorizado. 

b) Cuando se trate de mercanclas de 
importaci6n o uportaci6n prohibida o sujeta a las 
restricciones o regulaciones no arancelarias a que se refiere 
la misma Ley. 

c) Cuando 
documentaci6n aduana/ 

no se acredite con la 
correspondiente, que las 
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mercancias se sometieron a los trámites previstos en esta 
Ley para su introducción al territorio nacional. En el caso 
de pasajeros, el emba,-go precautorio procederá sólo 
respecto de las mercancias no declaradas. 

d) Cuando con motivo de la realización de un 
reconocimiento, del segundo reconocimiento, o verificación 
de mercancias en transporte, se descubran sobrantes de 
mercancias en más de un diez por ciento de lo manifestado 
en el pedimento o en la carta de porte, cuando el pedimento 
no sea obligatorio, siempre que se trate de transportistas en 
vias terrestres. 

e) Cuando se introduzcan en el recinto fiscal, 
vehlculos de carga que transporten mercanclas de 
importación sin el pedimento que corresponda para realizar 
el de1pacho de las mercancias. 

Se emba,-garán precautoriamente los medios 
de tran1porte.. 1in incluir las mercancias que los mismos 
transporten, cuando con ellos se ocasionen dalfos en los 
recintos fiscales, con objeto de garantizar el pago que 
cowesponda. 

Cabe sella/ar, que la Ley Aduanera 
e1tablece que este ""bargo pncautol'io podrá ser 1111tituida 
por las garantlas que establezca la Secretaria de Hacienda 
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y Crédito Público en los casos y bajo las condiciones que 
dicha dependencia seilale mediante reglas de carácter 
gtneral. siempre que no se trate de mercancias cuya 
Importación o exportación está prohibida. cuando no se 
haya obtenido el permiso de la autoridad competente o 
cuando no se haya realizado el descargo del permiso en los 
términos establecidos; en cuyo caso pasarán a ser 
propiedad del.fisco federal. 

De esta manera, podrlamos considerar, 
qu una de las causas generadoras del Procedimiento en 
estudio, es el embargo precautorio, realizado por la 
autoridad competente cuando exista alguna de las 
infracciones mencionadas por los ordenamientos aplicables 
de la Ley AdManera. 

&ta Ley establece que todo 
Procedimiento Administrativo en materia Aáanera 
comenzará, cuando con motivo del reconocimiento 
aduanero, o del segundo reconocimiento, la verificación de 
mercanc(as en transporte o por el ejercicio de las facultades 
de comprobación, embarguen precautoriamente mercanclas 
en los ténninm previstos por la 11tisma. 



CAP/Tl/LO Cl!ARTO 

4. l:'l. l'R0Cb'DIMll:'N1'0 AIJMINIS1'RA1'/VO l!"N MA1liRIA 

A/Jl!ANERA. 

4.1. DESARROUO DEL PROCEDIMIEN1V ADMINISTRATIVO 

EN MATERIA ADUANERA. 

4.1. J'ISITAS DOMICIUARIAS. 

4.J. PROCEDIMIEN1V EN ARTICUWS PERECEDEROS, 

AUTOMÓJ'ILES Y CAMIONES. 

U PERio/JO DE PRUEBAS Y SU V..tLORACIÓN. 

4.4.1. Prueba Con/eslOlfa/. 

4.4.1. Prwba Oocu•mtal. 

4.4.J. Prwba Pericial. 

4.4.4. úu Pre81111Ciones. 

4.S. U RESOLUCIÓN-LIQUIDACIÓN. 
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CAPITl!LO Cl!ABTO 

4. EL PBQCEDIMIENTO ADMINISTMTIYO EN 
MATEllkf ApVANEM. 

El Estado en que vivimos, es un Estado 
de Derecho. que subordina su actuación a los principios del 
orden jurídico vigente. Este orden se encuentra integrado 
por la Constitución Polltica, las Leyes , sus Reglamentos, 
los Tratados internacionales; y disposiciones de 
observancia interna entre las dependencias del Estado, 
como pueden ser, circulares, etc., las cuales forman una 
normatlvidad con objeto de unijlctll' criterios sobre 
dete,.,,,inados asuntos entre las dependencias mencionadas. 

De esta manera, en las relaciones que se 
establecen en el Derecho Aduanero, entre el Estado y el 
particular que realiza algún acto regulado por las Leyes de 
esta materia, .se establecen, como ya mencionábamos en 
puntos anteriores, la obligaci6n del particular de pagar los 
impue1tos, derechos. o cuotas compensatorias qu 1e 
generen con el acto realizado de illlpOl"tar o aportar 
JMrcanclas al o del territorio nocional; y la facultad del 
Estado para exigir el debido cumplimiento de e1ta 
obligación. 
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Sin embargo, esta facultad de exigir el 
cumplimiento de la obligación de los particulares, se 
encuentra también regulado por ordenamientos legales, con 
el objeto de impedir que se produzca alguna arbitrariedad 
por parte del Poder Público. 

Las normas de procedimiento que las 
Leyes Administrativas establecen, tienen como finalidad la 
de respetar los intereses de los particulares y las garantlas 
constitucionales del mismo contenidas en los Articulas 14 y 
16 de nuestra Carta Magna, con objeto de no dejar en 
estado de indefe118i6n a éstos ame la actividad de la 
Autoridad Aduanera. 

Asimismo, establece el deber de la 
Autoridad Aduanera de basar sus actos dentro de un 
estricto principio de legalidad, sella/ando en las leyes los 
medios de defensa a que puede ocu,,.i,. el particular en el 
supuesto caso de que sean violados sus derechos por la 
Autoridad. 

De esta manera, analizaremos el 
Procedimiento regulado por el Articulo 121 de la úy 
Aduanera, los Articulas aplicables del C6digo Fiscal de la 
Federacl6n y, en base al principio de sup/etoriedad, los 
Articulas aplicables del C6digo Federal de Procedimientos 
CM/es. 
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Asimismo se tomarán en L'Uenta, 
aquéllos Artículos referentes a los recursos que tiene el 

· pal'licular ilffractor • que actúan como defensa de sus 
legllimos derechos violados por las Autoridades Aduaneras. 

4.1. Df:SARBOLLO DEL PRQCEDIMIENTO 
ADMINIS7'R4TIYO EN MATERIA ADUANERA. 

El Artículo I 21 de la Ley Aduanera, 
1ellala en qué casos y de qué manera se levantará el acta de 
inicio del Procedimiento Admini1trativo en Materia 
Atbuuttra: 
Articulo 121. "Las autoridades aduaneras levantarán el 

acta de 1n1c10 del procedimiento 
administrativo en materia aduanera, cuando 
con motivo del reconocimiento aduanero, del 
segundo reconocimiento, la verificación de 
mercanclas en transporte o por el ejercicio de 
las facultades de comprobación, embarguen 
l"'Cautoriamente mercanclas en los 1érmin01 
previ1t01 por ella Ley ... " 

En dicha acta se deberá hacer constar: 

l La itkntiflcación de la autoridad que practica la 
diligencia. 
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JI. Los hechos y circunstancias que motivan el inicio del 
procedimiento. 

/ll La descripci6n, naturaleza y demás caracter{sticas de 
las mercanclas. 

/Y. La Toma de muestras de las mercancúu en su caso, y 
otros elementos probatorios necesarios para dictar la 
resoluci6n correspondiente. 

Deberd requerirse al interesado para 
que designe dos testigos y sellale domicilio para oir y 
recibir notificaciones dentro de la circumcripci6n te1'1'itorial 
de la autoridad competente para tramitar y resolver el 
procedimiento correspondiente, salvo que se trate de 
pasajeros, en CllJIO caso, podrdn sella/ar un domicilio fuera 
de dicha circunscripci6n, apercibiéndolo que, de no 
hacerlo, o de sella/ar uno que no le co~sponda a él o a su 
representante, ·las notificaciones que fueren personales, se 
efect11arán por estrados. 

Si los testigos no son designados o los 
designados no aceptan fungir como tales, quien practique la 
diligencia los designará. 
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Dicha ac1a deberá seilalar que el 
interesado cuenta con un plazo de die: días para ofrecer las 
pruebas y alegatos que a su derecho convenga. " 

Del estudio de este Articulo, podrlamos 
sella/ar lo siguiente: 

La identificación de la Autoridad deberá 
ser plena, es decir, deberá existir el documento q~ indique 
la facultad de la Autoridad actuante, as/ como su nombre, 
su fotograjla, su firma y su cargo, a fin de proporcionar 
sepridad al contribuyente, de que está ante una Autoridad 
competente, debidamente /acuitada para los efectos del 
procedimiento. 

Es necesario que se elabore una 
circunatanciación de los hechos y actuaciones, tanto del 
contribuyente, como de la Autoridad, con objeto de contar 
con los elementos que permitan resolver conforme a 
Derecho las irregularidades detectadas por la Autoridad, en 
el ejercicio de sus facultades. 

la descripción de la naturaleza y 
caracterlsticas de las mercanclas objeto del procedimiento, 
co111i1te en una pormenorización de las mismas en tanto a 
su naturaleza, calidad, embalqjes y presentación, con objeto 
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de allegar.re los elementos nece1arios q11e permitan 111 
con-ecta clasijlcaci6n arancelaria. 

La toma de m11e1trtu .re llevtll'á al cabo, 
1i .re trata de mercancltu cuya identiftcaci6n no e1 posible 
de hacerse 1in ayuda de un análúi.r cuantitativo y 
CllOlltativo de las mi.r11101, como 1erla el caso de product01 
q11lmicm, tatile1, protblcto.s metálico.r, papele1, etc.; e1ta 
tOlllO de 11111e1tra.r ae deberd circll111tancial' en la citada 
acta. 

4.2. VISU..fS DOMICILURUS. 

El Artkulo J 21 de la Ley AdllOnera. 
.rellala laa /acultáa ta catyraboci6n. .riendo la vl8ita 
domiciliaria 11na t# eata.r /acultade1, hta .re encwntra 
regulada en el Artblo 124 de la múlfftl Ley, la CllOI 
e1tablece lo aipiente: 

Si durante la práctica de 11na viaita 
domlcilltll'iO. .re encwldra mef'Ctlnclo cuya legal e1ta11cia en 
el pala no ae acredite, los vilitadtwea procederán a efectuqr 
el embargo prtcntorlo, en los casos .rellalado.s por el Art. 
121- A de la úy AdllOnel'tl, milmo que ya .rellalamm en el 
Caplbdo Te'"'°· 
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En estos casos, el acta de embargo hará 
las veces de acta final en la parte de la visita que 1e 
,.1oc1ona con 101 lmprw1t08 al comercio exterior y cuotas 
c,,,,,,,.ruatorias. 

En este sup11e1to, el vilitado deberá 
ac,.ditor la legal estancia en el pa'6 de las mercancltu 
e""1tvgatlas y ofrecel'li las pruebas calft1pondlentes dentro 
de los din dial 1lguiente1 a la fecha en que 11 m.btera 
practicado el embargo. · 

El ofrecl•t.nlo de1altogo y valoracl6n 
• /al ,,,.,.,,_, H lttll'd de cOlffontddad con la1 hlú:fda1 

123y130 del Cddlgo Fllcal •la Fe•racldn. 

Desahogadal lai pruebas, H dictará la 
rw1ol11ei6", t#te,,,,lnando, "' "' caio, lt11 contrlb11Clone1 y 
cwola.r compe1Uatorial Olllltidal e llrlpant.ndo lt11 sanciones 
""' procedall. en un plazo que no acet#l'á de cuatro ,,.,,, 
a partir• lafaclto en qw H efoctM6 el e•bargo. 

El visitado podrá solicitar a lt11 
Autorldat#1 11"""1tlrm qw efeclWn la villta, la ""'ltucl6n •1 •""""so pnca11torlo por a1,..no • las fort1141 que 
Ultlbl~ el Cddlgo FIM:al de la FedeNCl6tt. Úll 

AutorldaM1 IOlfflll'tfn IOI ,..,,,,,. que "'""'''"" dictar 
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resolución y devolverán el resto de la mercancla, una vez 
garantizado el crédito fi1cal. 

Lo anterior no 1erá aplicable cuando se 
trate de mercanclas que a juicio de la autoridad sean de 
Importación o exportac16n prohibida o de mercanclas 
llfletM a re1trlcclonu o regulaclone1 no arancelariM. E.rtas 
mercanclas, que tk conformidad con la Ley Aduanera, no se 
pueda sutituir n eMbargo, ni devolwrH, ae entenderán 
secue1tradas .. 

4.3 Proccdimieata en artlcul0« arccedert11. 
aulom6vl/«1 y cami91W. 

La Ley Aduanera, establece que, 
tratándaae de 1nercanclaa perecetkras, tk fácil 
de1compoalción, inc/1110 a11tOM6vi/11 y caMiones, o de 
anhrtoles vlvaa que 1ean objeto d. embargo pncautorio y, 
que tkntro de /0« diez dlas sigulente1 a su embargo, o de los 
cuarenta y ci~o. tratándose de aut01'16vi/es y camiones, no 
,, hubiere comprobado n legal e1tancia o tenencia en el 
pa&, la Secretarla tk Hacienda y Crédito Pliblico, podrá 
procetkr a n wnta. en base al valor que para ese jln Jlje 
""° ln11itucl6n d. cl'ldlto. 

Ffectuada la wnta, n prodtlcto ae 
lnwrtlrd en Certijkad0« tk la Tesonrla d. la Federacl6n a 
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la ttua nf.r alta dt rendimientos, a fln de que al dictarse la 
re1olucl6n corre1pondiente. se disponga la ap/icaci6n dtl 
~to y'"' nndimientm citadoa conforme proceda. 

la Dependencia mencionada, podrá 
dete,,,,inar el dt1tlno temporal tk eitt.u mel'CtllfCúu. En este 
caao, 1i la r-e1olucl6n deftnllwa ordena la dnoluci6n de las 
llÜlllUll, el po11ictllar podrá optar por solicitar .., 
dnoluci6n, 1alvo q1111 1e trate tk mercancúu per-ecederas, 
en cuyo ca10 1WClamal'á el valor del bien. adicionado con 
loa r-endlmientoa qw 11 hubieran pMWMlo. 

4.4. Periodo de pwba« y n valoracidn. 

El Articulo J 22 de la Ley Aduanera 
11tablece que el intere1ado tkberá ofrecer por e1crlto, ante 
la Autoridad AduoMl'tl que hubiel'tl levantado el acta dt 
Inicio del procedl•iento, I• pruebol y alegat01 que a 111 

derecho conwnga, dentro de IOI diez dúu 1iguient11 al tkl 
levantamiento t.kl acta mencionada. 

Sella/a taMblln. que el ofiwcimlento, 
MMlltogo, y valoraci6n de la1 prwbta, " hard de 
c""'onnidad con lo dilpw1to por IOI Artlculos 123 y J 30 
del C6dlgo Fbcal dt la Fet#raci6n. 
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Estos Articulas establecen, lo siguiente, 
respectivamente: 

Articulo 123 : "El promovente deberá acompallar 
al escrito en que se interponga el recurso: 

l Los documentos que acrediten su responsabilidad 
cuando actúe en nombre de otro o de personas 
morales. 

ll El documento en que conste el acto impugnado 

Jll Constancia de nOllftcaci6n del acto impllgnado, 
acepto Clllllldo el promovente t.kclare, bajo 
protesta de acir wrdad que no ncibi6 constancia o 
cuando la notfllcacl6n se haya practicado por correo 
cel'lljicado Cf!n ae111e de recibo o se trate de negativa 
jlcta. Si la notfllcacl6nfue por edictos, deberá sella/ar 
la fecha de la ríltima publicaci6n y el 6rgano en que 
lsta se hizo. 

IV. La """""' tloalWllla t•e ofmAly d llkt.,.,. 
p#ldlll, M .. QllA 

C1111ndo las pruebas documentales no 
olwen en poder dll recurrtnte, si lste no ""blere podido 
obtenerlas, a pest:ll" de tratarse de docrlmelflos que 
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/egalmenle se encuentren a su disposición, deberá sella/ar 
el Ol'Chivo o lugar en que se encuentran, para que la 
Autoridad Filca/ requiera su remisión cuando ésta sea 
legalmente posible. 

Para este efecto, tkberá identificar con 
toda ¡wecuión 108 documenl08 y, tratándose de los que 
P'"da tener a su dl8po1lción, baltará que acompalle la 
copla 1ellada de la solicitud tk IM 11118111111. Se entt.nde que 
el recwnnle tiene a s11 dilposlción /08 doe11111en1o.r, cuando 
/ega/111ente pwda obtener copia autorlzadll de lo.r originales 
o de las constancias de l1t08. 

Lo Autoridad Filca/, a petición del 
Nelllftnte, recabará las pruebal que obren en el 
expediente en que se haya originado el acto ·Impugnado, 
siellp'e que el interesado no hubiere tenido oportUnidad de 
obtenerlM. 

Cuando no se acompalle alguno de lo.r 
dOCWltlntoa a que se rejilren IM fracciones I a JI/ de este 
precepto, la Autoridad Fúcal tendrá por no interpwesto el 
recrno. Ell IOI c111o.r a qw u refiere la fracción /Y de este 
Artb/o, se tendrdn por no ofrecidas IM prwbas." 
Artklllo I JO. "Ell loa ret:llnoa adlltlnistl'atlvos, se 

adlnltlrán toda clau de prwbas, excepto la 
tutl•onial y la de cOtlfesión de IM 
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autoridades mediante ab1ol11ci6n de 
posiciones. No 1e co111iderará comprendida 
en e1ta prohibici6n la petici6n de ln/orme1 a 
la1 autoridade1 fiscale1 re1pecto de lwch01 
que consten en sus expedientes o de 
document01 agregad01 a e/101. 

Laa pruebas supervenientes podrán 
pre1entar1e 1iempre que no 1e haya dictado 
la resolucidn del recurso ... " 

Asimismo, y en relaci6n al principio de 
supletorledad de las Leye1, el Articulo Quinto del mismo 
C6digo, e1tablece lo siguiente: 

"las disposiciones ftscale1 que 
e1tablezcan carga1 a 101 particulares y las que seflalan 
excepciones a las mismas, asl como las que Jijan 
infracciones y 1anciones, son de aplicacl6n e1tricta. Se 
considera que establecen cargas a los particulares las 
normas a que -!e reftere el 1ujeto, objeto, base, tasa o tarifa. 

Laa otras disposicione1 ft1cales se 
interpretarán aplicando C11alquier 1"'todo de interpretaci6n 
jurldica. A falta de norma fiscal apresa, 1e aplicarán las 
disposiciones del Derecho Federal común cuando s11 
aplicaci6n no sea contraria a la natwaleza propia del 
Duecho Fiscal." 
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En base al segundo párrafo de este 
Articulo, procederemos al estudio de las pruebas que puede 
pruenlar el particular dentro del procedimiento, de 
acuerdo con el C6digo Federal tk Procedimientos Civiles, 
el Clllll se aplica 111pletorimnente, excepci6n hecha de la 
ptWba te1tlmonial, ya que el mis"'º Código Fiscal de la 
Fedtraci6n no la admite, como se desprende del Artkulo 
J JO del °"""""'lento citado. 

4.4.I. !aprwbq Confesional. 

De acuerdo al mae1tro Edual'do 
PallOtU, la cOlffe1i6n 11 enllendt como "la admi116n tácita 
o upre1a qu una de lm parte1 hace de hecho.r propios. ""'1 

En materia F18cal, esta prwba s61o se 

acepta por '"'" de las partes, que en este caso seria el 
contribuyente, como lo sellalábamos en párrafos anteriores, 
en raz6n de que el C6dlgo Fiscal de la Federaci6n no 
admite la confesi6n di lt11 autoridatk1 mediante alnoluci6n 
de posicio•1, aunqu 1l admite la petici6n de irformes a loa 
111/slflOI sobn ltechol que co111ten en na u¡#dlentes o 
docwMentos agregad01 a e/108. 
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En cambio. la confesión del particular, 
si es procedente, siempre que se realice de manera e~presa y 
cuya constancia pueda se fehaciente, en base a lo estipulado 
por el Código Federal de Procedimientos Civiles en sus 
Articulas del 308 al 326. 

Los requisitos para la validez de la 
confesión son: 

a) Que sea hecha por persona capaz de obligarse. 

b) Que sea hecha con pleno conocimiento de cau.ra y 
sin coacción o violencia. 

c) Que sea de hecho propio, o en su caso, del 
representado o del cedente. 

d) Que sea sobre hecho concerniente a la controversia. 

e) Que se ·11eve al cabo con las formalidades de Ley. 

/) Que se haga ante autoridades competentes. 

g) Que no sea contraria a las leyes de la naturaleza ni 
a las normas jurldicas. 
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h) Que la confesi6n no esté excluida como medio de 
prueba en el asunto de que se trate, como es el caso de la 
c01tfo1i6n a las autoridades mediante absoluci6n de 
posiciones. 

1) Qw no implique la l'enuncia a tkrechos 
hnnunclables. 

4.4.2. Prt1eba /Jocumeatal. 

En materia Fi1cal se le couitkra a é1ta 
la mejor • todal '"' pruebas. Desde un punto de vista 
e1peclftco )1 en fanci6n t:k la itka proce1al, podemos 
ententkr por documento al testimonio humano. consignado 
1"4/lcamente en un instrumento material e id6neo, que crea, 
modifica o extingue una relaciónjurldica. 

La divl1i6n más importante de los 
documen101 es la que se reftere al origen a los mismos )1 

asl, pockmos dividirlos en plÍblicos y privados. 

los documentos plÍblicos son los 
creados, autorizados y expedidos por los funcionarios 
públicos inwstidos de potestad soberana. esto es, en el 
ejercicio de su actividad pdblica. 
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los documentos privados son aquellos 
en los cuales se /tace constar la celebración de los actos 
particulares. 

De acuerdo a los Artículos 329 al 345 
del Código Federal de Procedimientos Civiles, los requisitos 
esenciales que deben reunir los documentos son: 

a) Que los documentos tengan la suscripcióf!• esto es, 
la persona o personas que los suscriben, ya que un 
documento en el cual no apance quién o quiénes lo 
suscriben, prácticamente es nulo para el Derecho. 

b) Los documentos deben tener la fecha de la 
suscripción, esto es, la fecha en que fue creado dicho 
documento. 

c) Las formalidades de los documentos, las cuales 
pueden ser sellaladas por la Ley positiva, o bien por los 
usos y costumbres. 

Respecto del valor probatorio del 
documento en materia Aduanera, se considerará como 
prueba plena, los hechos legalmente afirmados por 
autoridad en documentos públicos. 
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Sin embargo, si en estos últimos se 
contienen declaraciones de verdad o manifestaciones de 
hechos de los particulares, los documentos sólo prueban 
plenamente que ante la autoridad que los expidió, se 
hicieron tales declaraciones, pero no prueban la verdad de 
lo declarado o manifestado. 

Por su parte, la Ley Aduanera establece 
en su Articulo J 22, que cuando el interesado presente las 
pruebas documentales que acrediten la legal estancia o 
tenencia de las mercanclas en el pafs, la Autoridad que 
dlct6 el acta de inicio del Procedimiento, dictará de 
Inmediato la resolución. sin que en estos casoa se impongan 
sanciones ni se esté obligado al pago de los gastos de 
ejecución. Si aislen mercanclas embargadas, se ordenará 
su devolución. 

Estipula el mismo Articulo, que en los 
casos en que el interesado no desvirtúe mediante pruebas 
documentales ~°' hechos y circunstancias que motivaron el 
Inicio del Procedimiento, asl como cuando ofrezca pruebas 
distintas, las Autoridades dictarán resoluci6n determinando, 
en s11 caso, las contrib11ciones omitidas e imponiendo las 
sanciones q11e procedan, en un plazo q11e no excederá de 
cuatro meses a partir de la fecha en que se levantó el acta 
de inicio del Procedimiento. 
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4.4.3. Prueba Pericial. 

Ésta tiene lugar cuando los puntos en 
controversia conciernen a alguna ciencia o arte especiales y 
consiste en el dictamen producido por peritos en la materia, 
que se rinde a petición de alguna de las partes, siendo en la 
materia Aduanera, generalmente el particular quien la 
ofrece. 

De acuerdo a los Articulas 346 a 353 
del Código Federal de Procedimientos Civiles, aplicado 
lfl/Jletoriamente, para el ofrecimiento de esta prueba, se 
sujetará a lo siguiente,· Si la profesi6n o el arte se 
encuentran reglamentados por la Ley de Profesiones, esto 
es, si el ejercicio de aqldllas requieren de cédula 
profesional, los peritos deberán tener el titulo sobre la 
ciencia o ane sobre la cual se ofrece esta prueba,· y si la 
profe1i6n o arte no requieren del titulo, o si estando 
reglamentadOI, no hubiere peritos en el lugar, podrán ser 
nombradas cua_lesquier personas entendidas, aún cuando no 
tengan titulo 

El Código Fiscal de la Federaci6n, 
establece que en caso de que se ofrezca esta prueba, se 
deberán precisar los hechos sobre los que deba versar y 
sella/ar el nombre y domicilio del perito que se designe. 
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Asimismo el Código citado seffala que la 
p"'eba pericia/, se sujetará a lo siguiente: 

"En el auto que recaiga a la 
contestación de la demanda o de su ampliación, se 
requerirá a las partes para que den/ro del plazo de diez dios 
presenten a sus peritOI, a jin de que acrediten que reúnen 
las requisitos correspondientes, acepten el cargo y protesten 
su legal desempeflo, aperclbilndolas de que si no lo hacen 
sin juta causa, o la persona propuesta no acepta el cargo o 
no reúne los requisitos de Ley, s6/o se considerará el 
p.rltaje de quien haya cumplimentado el requerimiento. " 

En materia Aduanera, en virtud de que 
el Articulo J 24 de la Ley de la materia, indica que las 
pruebas que se presenten dentro del plazo otorgado para su 
presentación y desahogo ante la Autoridad Administrativa, 
se Wllorarán de conformidad con los Artlculos J 23 y J JO del 
Código Fiscal de la Federación: siendo en la Fracción IV 
del Articulo J 23 del Código mencionado, donde se 
encuentra estipulado que se WllOl'tll"á la prueba pericial, por 
lo que esta p"'eba es admisible en esta fase del 
Procedimiento. 

El valor de esta prueba quedará a la 
prudente apreciación de la Autoridad. 



128 

4.4.4. La1mvmcione1. 

La presunción es la inferencia que la 
Ley o el Juez hacen de un lwcho conocido y probado, para 
probar otro que está en controversia; se diferencia de los 
otr08 medlOI probatorl08, porque no es sino una actividad 
interna del hambre. 

Las prt1unclone1 pueden 1er legale1 o 
lalmana8, la1 prlme1'0I la1 e1tablece la Ley, la1 humana1, 
1111 formula el Juez. 

La prtsunci6n no admite pnieba en 
canlrarlo, en loa 1lguten1e1 ca1as: 

a) SI la Ley prollibe de una lnaMra a¡Ne1a, pera no 
lmpllclta, la odmislón de la prwba en cOldrarlo. 

b) C11anda el efecto de la pnnnción e1 nulfllcar el 
acto. 

e) C11anda el efecto de la pn1unci6n es Mgar el 
ejercicio de una acción. 

En cuanto a 111 valor probatorio, lm 
pn1U11Clanu e1tdn 81fietas a la11lguie1W1 """""': 
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- Loa legales, si son }lltt ile }lltt, no admiten prueba en 
contrario, porq11e contienen normas legales Impositivas q11e 
n«:11arlalflente han iM cu111pllr1e. Si son jurls tantllm, 
admiten prueba en contrario y su eficacia puede ser 
de1truida por cualquier otro lfledio iM pr11eba. 

- Loa prwunclones humanal s61o tienen eficacia 
P"obatorla. al enll'e el hecho dem08trado y aq"'I que 11 

trata de deducir, haya un enlace prtcllo má.r o menos 
ntte8111'iO. 

En CIUlllto a la materia que no.r ocwpa, el 
C6digo Filcal de la Federaci6n establece en el tercer 
párrqfo del Articulo I 30 que ltardn ptWba plena la.r 
,,,.e111nclones legal11 que no admitan prueba en '10ntrario. 

En cuanto a la Wlloroci6n de todal la1 
pruebas. el Articulo 1ellalado anteriormente, estipula que 
lrardn prueba plena, como ya lo 11llaldbam01, la cotfeaión 
npttsa del recurrente, 1116 pre1unclone1 legal11 que no 
"""'itan prwba en contral'io, °'' como 101 lteclrOI 
legal•nte q/lnnadoi por autoridad en documentos 
ptibllcM, IOI MllUÚ quedarán a la ,,,.-n1e apreciaci6n de 
la autoridad, con excepci6n de la te1timonial, la cual no 1e 
atbltitirá. 
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Si por el enlace de las pruebas rendidas 
y de las presunciones formadas, las autoridades adquieren 
convicci6n distinta acerca de los hechos materia del 
recurso, podrán valorar las pruebas sin sujetarse a lo 
dispuesto en el Articulo mencionado, debiendo en ese caso, 
fundar razonadamente esta parte de su resoluci6n. 

4.5. Lf RESQLUC/ÓN- UQUIDAC/ÓN 

Podemos considerar a la resoluci6n 
adlltiniltrativa. como el fallo que emite la Autoridad sobre 
un obligaci6n o crédito fiscal, en la cual se determina una 
cantidad liquida que debe pagar el contribuyente y las 
btues que establece para su liquidaci6n. 

De acuerdo al C6digo Fiscal de la 
Federaci6n. los requisitos de validez de la resoluci6n son 
los siguientes: 

a) Debe constar por escrito. 

b) Tiene que sellalarse la Autoridad que la emite. 

e) Debe estar fundada o motivada y expresar la 
resolución, objeto o prop6sito que las e•ite. La Autoridad 
que la emite, deberá probar los hechos que la motiwm. 
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cuando el afectado las niegue lisa y llanamente , a menos 
que esta negativa implique la afirmaci6n de otro hecho. 

d) Ostentar la firma del funcionario competente y, en 
su caso, el nombre o nombres de 108 personas a 108 que vaya 
dirigida. C11ando se ignore el nombre de la persona a la que 
va dirigida, se sellallll'án los datos suficientes que permitan 
111 identificaci6n. 

e) Si 1e trata de resoluciones que determinan la 
rtspmuabilldad solidarla, se sellalará además, la causa 
legal de la rtsponsabilidad. 

j) La resoluci6n que determine contribuciones 
omitidas, deberá ser notificada en el domicilio manifestado 
ante el Registro Federal de Contribuyentes por la persona a 
quien va dirigida y en su defecto, si se trata de personas 
jlsicas, podrá notificarse en su casa habitación o lugar 
donde éstas se encuentren. 

Por su parte, la /Ay Aduanera establece 
en su Articulo I 22. que cuando el intertsado presente 
pruebas documentales que acrediten la legal estancia o 
tenencia en el paú de las 1Urcancla.s, la Autoridad que 
lnant6 el acta de inicio del Procedimiento, dictará de 
Inmediato la re1ol11ci6n. sin que en estos casos se Impongan 
sanciones ni se esté obligado al pago de gastos de 
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ejecución. Si existen mercancías embargadas, se ordenará 
su devolución. 

Si esta resolución es dictada por una 
aduana, ésta tendrá el carácter de provisional, en cuyo caso 
las Autoridades Aduaneras podrán dictar la resolución 
deflnitiva, en un plazo que no excederá de cuatro meses, a 
partir de la resolución provisional. Si no se emite resolución 
deflnitiva, la provisional tendrá tal carácter. 

En los casos en que el interesado no 
denirtúe mediante pruebas documenta/es los hechos y 
circunstancias que motivaron el inicio del Procedimiento, 
asl como cuando ofrezca pruebas distint08, /08 Autoridades 
Aduaneras dictarán resolución determinando, en su caso, 
108 contribuciones omitidas e imponiendo las sanciones que 
procedan, en un plazo que no excederá de cuatro meses a 
partir de la /«ha en que se levantó el acta de inicio del 
Procedimiento. 

Asl pues, la resolución consistirá en el 
fallo que elabora la Autoridad Aduanera y que debe ser 
notijlcada al interesado en el plazo sellalado por la ley de 
la materia, conteniendo las contribuciones omitidas, las 
i,,P-acciones cometidas y las multas respectivas a éstas y los 
recargos, o bien, la no responsabilidad del contribuyente de 
contribuciones omitidas. 
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Contendrá también referencia si las 
mercancías se encuentran sujetas a restricciones o 
regulaciones no arancelarias. Si procede, declarará que las 
mercancías han pasado a propiedad del Fisco Federal, 
dictándose en el plazo de cuatro meses contados a partir de 
la fecha en que se /evant6 el acta de inicio del 
Procedimiento, sellalado dicho plazo por la Ley Aduanera. 

Así pues, podemos observar que el 
Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera se 
encuentra constituido por una serle de formalidades que 
rktermlnan los requisitos previos a la resolución dictada, 
los cuales son condicionantes de su validez. 

&tas formalidades establecen una 
garantla para los particulares, teniendo el objéto de evitar 
arbitrariedades y asegurar el interés público; así como 
tambiln contemplan el derecho que tienen los infractores de 
ser oldos por la Autoridad para no quedar en estado de 
indefensión, rkrecho consagrado en los Articulas J 4 y 16 
Constitucionales. 

Por otra parte, en el Derecho Aduanero 
ha existido gran controversia sobre un posible doble 
procedimiento en el caso del delito de contrabando o 
infraccl6n a la importación ·o uportacl6n. como es 
denominado actualmente por la Ley Aduanera. 
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El tema relativo a la naturaleza procesal 
en materia de contrabando ha sido motivo de grandes 
discusiones y al respecto, en la Jurisprudencia de la 
Suprema Corte de Justicia de la Naci6n, se establecen 
consideraciones precisas sobre la independencia de sendos 
procedimientos, por lo que transcribiremos algunas 
ejecutorias relativas al tema: 

"Los procedimientos penal y 
adminutrativo, son distintos y persiguen diversos /IMs, pues 
el primero se refiere a la imposici6n de la pena corporal por 
el delito, que es de la competencia de las autoridades 
judiciales, en tanto que el administrativo atalle al cobro de 
los impuestos o derwchos ""'itidos, ya uan sencillos o 
adiciona/es y la aplicaci6n de multas por i'ffracci6n a las 
disposiciws adlumales". ~ JUldtll • t. 
F ...... TOMOI XXS'l/1, "'6· 301; LXII, "'6· JfJO y 
LXXXIJ',,...111). 

"El proceso penal y el proceso 
administrativo son independientes entr'e si y lo f'esuelto en 
uno no puede influir en el otro; por tanto, si se sobf'esee el 
proceso penal o el i"'l"'tado es puesto en libertad por falta 
de méritos o se le ampara contra el auto de formal prisi6n, 
estas circunstancias no impiden qw la autoridad 
adminutrativa siga el procedi,,,iento de su 
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compe1encia".(Sellllllf11rlo J•tllcllll tk 111 Fedel'tlcltJn; 
ToMOI XXII,,,,,,. 192; LXIII,,,,,. J9SO; LXXXJ'I pdg. '76). 

"Aunque el delito de contrabando se 
encuentra previ1to en el Código Fi1cal y en el Código 
Aduanero, no exllte ninguna antinomia entre la1 dos y de 
ninguna manera se contradicen y la duplicidad de leyes se 
explica por que el Código Fllcal está regulando todo lo 
relativo a los impuestoa, derecha1 y aprovechamienloa que 
establezca la Ley de Ingresos del &ario Federal ·y, por su 
parte, el Código Aduanero, el paso de las mercanclas por 
1118 adtuma8 y por lo mllmo, era 16gico que para abarcar 
todos los Ctl808, se previera el delito de contrabando tanto 
en uno como en otro Código. " (.4lllfllll'O Dlttdo 6026/S1 

- Xlll,JNl6. 41). 

Asl pues, consideramos que por lo que 
haa al Procedimiento Adminiltratlvo en estudio, éste no es 
11n proceso. sino una serle de formalidades establecidas que 
tkbe llevar a cabo la A11toridad Aduanera, para dar 
cumplimiento a las garantúu de legalidad y audiencia 
establecidas en nue1tra Carta Magna. antes de la aplicaci6n 
de las sancione1 administrativas. 



CAP/Tl/LO l,ll!INTO 

S. WS RECURSOS ADMINISTRATIVOS. 

S.I. RECURSOS ADMINISTRATIVOS EN MATERIA FISCAL Y 

ADUANERA. 

S.1.1. Rmlnos lfdMinl#ratlvo.r. 

S.2. PROCEDIMJENTO CONTENCIOSO lfDM/NISl'RATIVO. 

S.J. JUICIO DE lfMPlfRO. 

s.4. CUMPUMENTACIÓN DE SENTENCLfS. 
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CAPITVLO OVINTO 

S. LOllECYBSOIADMINISTJdllt'OS. 

Todo acto de la Adminutración Pliblica 
dlbe e1tar subordinado a la /Ay, 106 particulare1 tienen 
derecho a q"' IOI órganOI adminl8trativ01 cumplan todOI y 
cada uno de lm elementOI propiOI del acto admini~trativo. 

En n1111tra legülacl6n, el particular que 
1t.111a lelionado 1u lnterl1 leg{llmo, cuenta con la garantla 
di lmpupal' IOI actOI que contengan deniaci6n de poder 
por parte de la A.dminl8tracldn Pdbllca. 

El recur10 obliga al Poder Pliblico a revisar 
y modlflcar ,,,. actOI a i111tanclas dll particular que 1e 
siellle agraviado con una re10/ucl6n administrativa 
llegllima. 

Dentro de los recuflos administrati\IOI, 
el Podlr P'b/lco no actúa como pal'te ni pal'tlcipa en un 
proudimwnto Jurúdicciona/, 1610 1e concreta a qflrmar o 
tWVllar o madfftcar 1u propio acto para tkte,.,,,lnar 11 1e ha 
q/rutado a la /Ay. 
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El recurso administrativo se fundamenta 
para mantener el control de la jerarqula admini1tratlva a 
través del cumplimiento de una Ú)I: éste es un media de 
cCll'ácter eminentemente administrativa y sin intervenci6n 
alpna de las Autoridades Judiciales o de controles 
/egúlativos. 

De e1ta manera, podemos cansiderCll' al 
recurso administrativo como el medio ordinario de 
impugnación y directo de defema legal que tiene el 
pal'liculCll' qfectado. en contra de un acto administrativo que 
lesione su esfera jurldlco de deNchos o intereses, ante la 
P"Dpia Autoridad que lo dictó, el superior jerál'quico u otro 
6rgano administrativo, para que lo revoque, anule, reforme 
o modiftque, una vez comprobada la ilegalidad o 
inoportunidad del acto, re1tableclendo el orden jurldico 
violado. sin tener que agotar un procedimiento 
jurisdiccional. &tos forman parte del mi1mo procedimiento 
administrativa, ya que "' re1oluclón se da en la misma 
e1fera. 

Los elementos constitutivos del 
recurso administrativo son los sipiente1: 

a) Deben estar contenidos en una Ú)I. 
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b) Debe existir una resolución administrativa que sea 
base para la impNgnación. En materia Fiscal. deben 
lnlciOl'se en contra de resoluciones definitivas, esto es, que 
no admitan recurso administrativo o cuando la 
Interposición de lite sea optativa para el afectado. 

c) Debe afectar o lesionar un derecho o interls del 
pa11icul01'. 

d) Debe seilalarse la propia Autoridad Administrativa 
o el s,,,,erior jerárquico ante el cual se interpone el recurso. 

e) Debe interponerse dentro del plazo 1ellalado para su 
interposici6n. 

j) Contener los requisitos de forma y Id expresión 
precila de los agravios, si lo ordena la Ley. 

g) Se debe llevar a cabo un procedimiento adecuado 
con seilalamiento de pruebas, para sustanciOl'lo de manera 
lógica y e11imar la legalidad del acto. 

lt) La Autoridad Administrativa tiene la obligación de 
dictar una nueva resolución en cuanto al fondo. Ésta puede 
comprender la revocación o modificación del acto 
l"'P"gnado, tUI como su ratijlcaci6n o conflrmaci6n o la 
eliminación del recurso intentado. 
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i) Debe contener tod08 los element08 que sean 
neceiari08 para proteger el interls del Fi8co, 11 otro.r de 
interls público, ya sean sociales o del &tado. 

5.1. RECURSOS ADMINISfMTIPOS EN 
MATERIA FISCAL YADUAfiE&f. 

Las Autoridades Fi8cales, en el ejercicio 
de na facultades de cmnprobacl6n (rni816n y liquidaci6n), 
detennlnan la exi8tencla de crldlt08 ji8cales a trtrtlls de una 
resoluci6n (liq,,ldaci6n), la cual u tia a conocer al 
contrlbvyente y, si lste con8ükra que es Ilegal y contraria a 
t#reclro, puede ltacer Wller en 8U contra, IOI med/08 de 
t#fo1111a qu exl8ten en materia trlbUlaria. 

El C6dlgo Fl8cal d6 la Fed.raclón, en 
n.r TilulOI Jt' y P/, regula los mediOI de tJ.fo1111a de canJcter 
admlnütrallvo, que son IOI recwso& admlni81rativos: y lm 
de carácter conte11elmo, que u el juicio tú nulidad. 

Ell materia adwltlera. IOB A.Ulorldades 
tienen, como ya lo menclonábatn08, el ineludible deber de 
basar nu actos dentro tú "" estricto principio d. legalidad: 
para CMtnplir con este principio, se establecen en IOB leyes 
IOJ mediOJ de d.fo1111a a que puede oc""lr el particular en el 
nqnwsto cQ8o tá que sean vio/adOJ su d.reclto.r por IOB 
autoridades. 
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Las Autoridades Aduaneras tienen la 
obllgacl6n de cellirse en sus resoluciones a las 
dilpo.rlclones legales que les replan en cuanto a su 
actividad, potestad, competencia y funcionamiento. 
Debiendo en las resoluciones en que Impongan multas por 
la camlsl6n de infracciones al comercio aterior, fundar y 
111oliwlr t#blda,,.nte su reso/11ei6n. 

Cuando el principio · de legalidad y 
awliencla que deben obaerva1' las Autorltlatks Adllaneras es 
violado en pet:J•lclo de una p1nona, lsta podrá hacer valer 
lo.r NClll'soa adlrtinlstratlvoa legalmente establecldo.r. 

La úy Atblanel'tl dispone que en contra 
di las reso/11elone1 definitivas que dicten 1111 Autorldadss 
Aduanerai, proceden lo.r recunos que e1tablece el Código 
Fllcal di la Fetkl'tlCi6n. selfaladoa en loa Tltulos 
anteriormente ,,.nclonados. &tos recursoa son: 

S. J. l. BICHfl9.! admtnlllrilliwM· 

Son aquellos medios tk defe1Ua que se 
prollll#Vln a p1tlcl6n de parte interesada, en contra t# 
actos adminillf'atlvos dictadoa en materia Fiscal Fet#l'tl/, 
con el fin tk Mantener la legalidad de la actuaci6n tk la 
Alllorldad Fbcal, t11I como para gOl'antizal' los derechos e 
Intereses di loa contribuyentes. 
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Dichos recursos son: 

- El de Rnocaci6n. 

- El tk Opo.rici6n al Procedimiento Admini1trati110 de 
F¡ecucl6n. 

• ReCIU'IO de tp.rición. 

&te remso 1e hará wiler ante la ojielna 
ejecutOl'tl y no podrá dl8Cllline en el milino la validez del 
acto adlltlnillralivo que haya determinado el crldlto fiscal. 

No P"'"tMrá contra acto.r qw tengan 
por objeto "°"' efacti11a8 jlallZOI otorgada6 en garantla de 
obligaciones fiscales a cargo d#J tercero.r. 

Cuando este recuno ae Interponga 
porque el procedi111iento administrativo de ejecución no se 
qjut6 a la Lq, 106 violaciones cometidas an111 tkl remate, 
1610 podrán Íraceru valer lttuta el "'°""nto de la 
convocatoria en prl•M al1rtoneda, aalvo que ae trate tk 
actor de ejecución 1obrw bi11111 lne1rtbal'gabl11, de actO.f tk 
l111p01ible rwparacl6" 111a11rial o si no fue notiJicado el 
particular legal•nte; en estor ct11o.r el plazo para 
Interponer el recuno n cOlff/lllllll'd a portlr t#I dla •lllfllente 
de la diligencia tkl e1rtbargo. 
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Si las violaciones tienen lugar con 
po1terioridad a la convocatoria mencionada o se trata de 
bie111s jWra de nbasta, el recurso se hará valer contra la 
reso/ucidn qu .finque el remate o la que autorice la venta 
ji#ra tá IUbasta. 

- lkcmo de Raocactán, 

De acuerdo a la competencia en malerla de 
revisi6n-liquidaci6n tá la Autoridad AtluaMra, s6/o tiene 
opllcacidn este rectll'IO. 

Es el tMdio de defensa qu permite 
cOlllbatir la8 tUolucla.s que con COl'tkter dejlnltivo dicten 
la Autoridades administrativas. 

Este recurso procede contra 
ruoluciOMs que: 

Determinen contribuciones o accesorios. 
Niegwn la dno/ucidn de cantidades que procedan 
con/Of'llle a la úy. 
Siendo diversas de las anteriores, dicten la& 
A11toridadu Aduaneras. 

La úy Adunera establece que la 
interpo.ricidn tál recurso de rnocaci6n debe agotarse por el 



/.IJ 

Interesado antes de interponer juicio ante el l"ribunal Fiscal 
de la Federación; en cambio, el Código Fiscal de la 
Federación preceptúa que es optativo para el interesado su 
Interposición antes de acudir al Tribunal Fiscal de la 
Federación. 

Es claro que ante esta antinomia entre 
los dos cuerpos de leyes, que la norma que debe aplicarse es 
la del Código Fiscal de la Federación, por ser la de mayor 
rango jurldico al ser la disposición especial para la 
aplicación de los recursos administrativos, as/ lo ha 
establecido el Primer Tribunal Colegiado del Primer 
Circuito en Materia Administrativa, en su informe de 1973, 
al afirmar: 

RECURSOS ADMINISTRATIVOS. nNo siendo 
manifiesta la Improcedencia de los recursos administrativos, 
aun siendo opinable la cuestión, las autoridades deben 
entrar al fondo de los asuntos que se les plantean pues los 
recursos, juicios y medios de defensa en general, han sido 
creados para otorgar a los ciudadanos medios legales de 
facilitar las defensas de sus derechos, por lo que al 
aaminar 1u procedencia, no deben ser tratados con un 
rigorismo que 101 convierta en trampas procesales que, en 
wz de facilitar, obstaculizan la defensa de los derech01. La 
Intención del legi1lador no debe de estimarse como la de 
crear un laberinto en el qw se extravlen los afectados por · 



resoluciones administrativas, sino como medios de lograr en 
un estado de derecho, la solución legal de los conflictos y 
controversias". 

Por su parte. la Suprema Corte de 
Justicia de la Naci6n asl lo ha entendido, en Jurisprudencia 
firme, que se transcribe a continuación: 

Ley Aduanera. RECURSO DE 
REVOCACIÓN. Y El JUICIO ADMINISTRATIVO DE 
NULIDAD SON OPTATIVOS.- Si bien es cierto que el 
Articulo J 42 de la Ley Aduanera, establece que contra las 
resoluciones definitivas, proceden los recursos establecidos 
en el Código Fiscal, "18 e11tlla ü/#11 de ogotone 
pnvi111Wllle " C11lll911ler otro 1111dlo de tlefe11s11, no menos 
cierto ea que, al facultar el Articulo J 25 del C6digo Fiscal 
al interesado, para optar entre el recurso de revocación y el 
juicio de nulidad, habiendo escogido la quejosa esta última 
vla, la demanda de nulidad debe admitirse. (Amparo e11 
IWlll6" 164/IS.- llUIMlltllll p.,_¡,,,, Mulet11111, S.A. ü 
C P. • 19 6 1tovlelllbtt 6 2flS.- 1111t1lfllllltltul de Wllos. 
POllBllU F,.,,dleo Ztl/HflO Mt110l'f& ler. T.C 111/otWW 
INS, J- pi. /lé. IJJ) 

El plazo para la interposición del 
recurso será de cuarenta y cinco dúu hábiles y deberá 
presentarse ante la Autmidad que emitió o ejecutó el acto 



impugnado. Este plazo empezará a contar al dla siguiente 
en que surta efectos la notificación del acto que se recurra. 

Este recurso se considerará 
improcedente cuando no qfecte el interés jurldico del 
recurrente; cuando sean resol11eiones dictadas en recursos 
administrativos en cumplimiento de lstos y de sentencias: 
cuando hayan sido impugnadas ante el Tribunal Fiscal de 
la Federación ; cuando haya habido consentimiento, es 
decir, cuando ha transcurrido el plazo sellalado para la 
interposición del recurso sin que se haya hecho valer; que 
sea el acto conao a otro y haya sido impugnado por alglÍll 
recurso o medio de defensa diferente. 

En la tramitaci6n de este recuno son 
admitidas toda clase de ¡HW/Jas, con excepci6n de la 
testimonial y la confe1ional de la.s autoridades mediante 
ab6ol11eión de posiciones. Las pruebas npervenientes 
podrán presentarse siempre que no se haya dictado 
resoluci6n. 

Harán prueba plena, la confesi6n 
upre1a del rec1117ente, la.s pre.runci01t11 legales que no 
admiten prueba en contrario, a.si como los hechos 
legalmente ajinnados por la autoridad en documeltlos 
pdblicos. Las deu pruebas estdn 6'41eta.s a la pnulente 
apreciaci6n de la autoridad. 
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Se obliga a la autoridad a que dicte 
resolución y notificación en un plazo no mayor a cuatro 
me11e11 contados a partir de la fecha en que se interpuso el 
recurso. El silencio de la autoridad significará que se ha 
co,,Prmado el acto Impugnado. Ante esta 1ltuaclón, el 
recurrente podl'á e11perar la re1oluclón expresa o impugnar 
por negativajicta el 1ilencio de la autoridad. 

La re1oluclón del recurao 1e fundará en 
Derecho y examinará todos y cada uno de lm puntOll hechos 
valer como agravios por el recurrente, pudilndoae por la 
Autoridad Invocar hecholl notorloa. 

No podrán revocane o modljicane los 
actm admitidos que no 11ean expre1amente impugnadoa por 
la pone agravlat/Q. 

Esta resolución, de acuerdo al Código Fiscal 
de la Federación, podrá: 

l. De1echal'lo por improcedente o 1obreseerlo. en 11u 
Ctl/IO. 

ll Co,,Prmar el acto impugnado. 

lll Mandar reponer el procedimiento admlni8trallvo. 
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/Y. Dejar sin efecto el acto impugnado. 

V. Modijlcar el acto impugnado o dictar uno nuevo que 
lo sustilU)la, cuando el recurso interpuesto sea total o 
parcialmente resuelto a favor del recuwente. 

Si la resoluci6n ordena realizar un 
determinado acto o iniciar la reposición <kl procedimiento, 
deberá CU"'l'line en un plazo de cuatro 111eses, mín cuando 
haya tran.rc,,,,.ido el plazo que sella/a el Articulo 67 del 
C6digo Filcal de la Federaci6n. 

El Articulo 142 de la Ley Aduanera 
conl'-ne en.., aegundo pámefo lo 1iguiente: 

" Cuando se interponga el recw10 de 
rrJOCaci6n en conlra tk resoluciones que se dicten en lm 
térmlnm de los articulas 31y122 de esta Ley (resoluciones 
pr0t1isionales), la autoridad aduanera podrá reponer el 
procedimiento administrativo, cuando as/ proceda, antes de 
dictar la re1ol.ici6n qile ponga jln al rectno, asl como al 
re1olver dicho recur10 emitir un nuevo acto que srutituya al 
lflt/lllB1llldo.,, 

La Autoridad ante quien f'lltM agotarse 
eite IWClll'la es la Dlrw:ci6n General Tknlca • lngram, 
Dlrecci6n de Recunm <k Rnocacl6n, tratándme del área 



UH 

central y en las Subadministraciones Técnicas de las 
Administraciones Fiscales Federales, por ser éstas las 
competentes para conocer de este tipo de asuntos, de 
acuerdo a las atribuciones que tienen conferidas en el 
Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y Crédito 
Público. 

S.2. Procedimiento Contencioso Administrativo 

La justicia administrativa opera cuando 
11 han agotado 101 recursos admini8trativa1 qw seilalan la1 
leyes, si ésta1 no establecen dichos recul'IOI o de revisiones 
t# ojlcio, el 6rgano juri8dlccional es competente para llevar 
a cabo estafane.16n JllÍblica de mantener el ordenjuridico. 

Lo contenc/010 admini8trati1'o es el 
juicio, recul'lo o reclamaci6n, ubicado en un determinado 
siltema de jurlldicci6n, qw se interpone, una vez agotada 
la vla gubernativa, ante los Tribunales Judiciales y ante 
Tribunales Admlni8trativa1 Aut6no1'I01, sobre pretensiones 
o conflictos júndada1 en preceptos de Derecho 
.4dmlni8trativo, que 1t litigan entre particulares y la 
.4dmlni8tracl6n PIÍblica. federal o local, por la1 
resoluciones o acta1 Ilegales dictada1 por ésta. que lesionan 
los deNchos establecidos anteriormente en favor del 
reclotrltmte, por una Ley, un Reglamento u otro precepto. 
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Los Tribunales Jurildicciona/es 
administrativos, son los encargados de resolver las 
controversias o reclamaciones entre la Adminiltración y los 
particulares, con motivo de la aplicación de una Ley 
Administrativa y se denomina contencioso administrativo o 
función de control de legalidod de la actividad de la 
Adlllinistración Pública como ntjeto de Derecho 
Adlflinistratlvo. 

En materia Fiscal, el Tribunal 
competente para resolver estas controversias es el Tribunal 
Fiscal de la Federacipn. 

La8 caracterlsticas de este Tribunal son: 

a) Formalmente, es una in.stituci6n administrativa y 
materialmente, realiza unafllncidnjurisdiccional. 

Su fllndamenlo se encuentra en el 
Articulo 104 Con.stitucional, al con.stituir un tribunal 
adminlllralivo creado por una ley federal, con plena 
autonomia para dictar sus fallos. 

b) El Tribunal está colocado en el 1fllll'CO del Poder 
F;¡ecutivo; El Articulo 1 º de la Ley Orgánica del Trib11nal 
Fiscal de la Fetkraci6n e1tablece: "El Tribunal Fi8cal de la 
Federación es un tribunal administrativo, dotado de plena 



150 

autonomla, para dictar s111 fallos, con la organización y 
atribuciones que esta Ley establece". 

c) La competencia del Tribunal es limitada y, salvo los 
casa1 1ellalados en la Ley, su competencia no debe 
atentkr1e. 

d) &te Tribunal cQl'ece de competencia para juzgar 
1obre la lncon1tltucionalidad de IQI leye1. Se limita a 
declarOI' la nulidad de 101 actOI o procedimientos 
combatidoa en 101 juiciOI contencioao.r que 1e le plantean o 
bien, reconocer la validez de tale1 acto.r o procedi,,,ientOI. 

Al Tribunal corn1ponde el contenci010 
tk anulaci6n. 

- Jqicio de Nulidad. 

& aquella instancia jurl1diccional 
adminiltrativa que se promueve a petición de parte 
lntere1ada, ante el Tribunal Filcal de la Fed6ración, en 
contra de un acto adtniniltrativo, con la jinalidad de que se 
determine y 1e re1uelva la presunción de validez y legalidad 
del mismo, declarando en 1u ca10111 nulidad. 

El juicio de nulidad procede en contra 
de resolucione1 definitivas emitidas por las Autoridades 
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Fiscales Federales que: determinen la existencia de una 
obligación fiscal, la fijen en cantidad liquida o den las 
bases para su liquidación. 

También pueden ser materia de Juicio de 
Nulidad, las resoluciones definitivas que: 

Nieguen la devolución de un ingreso de los regulados 
por el C6digo Fiscal de la Federación, percibido 
indebidamente por el Estado. 
Impongan multas por 11'/i'acción a /08 normas 
admini6tratlv08 federales. 
Requieran el pago de gOl'antúu de obligaciOMs a las 
llOl'1llOS admlniltrativM federales. 

Cabe mencio11111' que Clllllldo el 
contribuyente opta por la vio del recurso de revocación y la 
resolución recalda en el"'""'º juera parcial o deafavorable 
a loa intereses del recurrente, se tiene la posibilidad de 
acwllr al Juicio de Nulidad ante el Tribunal Fiscal de la 
Fetáracl6n. 

El Juicio de Nulidad debe interponerse 
ante el Tribunal Fiscal die la Federad6n, organi6mo 
encargado de resolwr las controversias que se 1U8Cltan 
entre la A•lnl.rtraclón Plfbllca y loa pa111culans en 
materia Tributaria Federal. 
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E.1 Tribunal Fiscal de la Federación 
es un Tribunal Administrativo, dotado de plena autonomía 
con la organización y atribuciones que establece la Ley 
Orgánica del Tribunal Fiscal de la Federación. 

Dicha Ley enuncia: 
" El tribunal fiscal dictará sus fallos en 

repre1entación del FJecutlvo de la Unión, pero será 
independiente de la Secretarla de Hacienda y Crédito 
Público y de cualquier otra Autoridad Admini1trativa". 

Con objeto de establecer la 
regionallzaci6n o desconcentracl6n <k sus dependencias, 
e1tablece en n Al'llculo 2~ que el Tribunal 1e integra por 
una Sala Superior y por las Salar Regionales. 

El Presidente de la República, con 
aprobación del Senado, nombrará cada seis alfas a los 
magi1trados del Tribunal, dicha designación seifalará si es 
para la Sala Superior o para lar Salas Regionales. 

La Sala Superior se compondrá de nueve 
magistrados especialmente nombrados para integrar/a, 
aunque bastará la presencia de seis de ellos para que pueda 
se1ionar. 

Lal atribuciones de esta Sala son: 
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J. Fijar lo jurisprudencia del Tribunal conforme al 
Código Fiscal de la Federación. 

ll Resolver los juicios con caracterlaticas especiales, en 
los casos establecidos por el Código Fiscal de la 

Federación. 

111. Conocer de las excitativas para la impartici6n de 
justicia que promuevan las partes, cuando los 
magistrados no formulen el proyecto de resoluci6n que 
corresponda o no emitan su voto respecto de los 
proyectos formulados por otros magutrados. dentro de 
los plazos sellalados por la Ley. 

IV. Calificar las recusaciones, excus08 e impedimentos de 
los magi8trados y, en su c08o, designar al magutrado 
que deba sustituirlo. 

Y. Resolver los conflictos de competencia que se susciten 
enwe 108 Sal08 Regionales. 

n. Establecer 108 reglas para la distribución de los 
08Untos entre las Sa/08 &giona/11 cuando haya más de 
una en la circunscripci6n te"itorial, tul como enlr'e 
magistrados l1111r11Ctores y ponentes. 
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Las Salas Regionales estarán integradas 
por tres magistrados cada una. Para que pueda efectuar 
111ione1 una Sala, será indi&pensable la presencia de los 
tre1 magi&ll'ad01 y para resolver, bastará mayor/a de votos. 

&ta1 Salas conocerán de 101 juicim que 
11 inicien contra las siguientes re10/ucione1 definitivas: 

l Las dictadas por Autoridade1 Fi&cale1 Federale1, las 
del Di&lrlto Federal y de los organi&mo6 fiscales 
ª"t6nom01, en que se determine la al1tencia de una 
obligacl6n jl6cal, 11 fije en cantidad liquida o 1e den 

""' """'para IU liq"ldaci6n. 

JI. Loa que nieguen la devolucl6n de un ingre10, de los 
regulad01 por el C6digo Fi1cal de la Federaci6n, 
indebidamente percibido por el &tado. 

111. Las que impongan multas por infracci6n a las normas 
administrativas federales y a las disposiciones fiscales 
tkl Dillrllo Federal. 

IY. Las que caU1en un agravio en materia Fiscal, distinto 
al que 1e refieren las fraccione1 anteriores. 

Y. Las que nieg11en o reduzcan las pensiones y demás 
pn1taciones sociales que concedan las leyes en favor 
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de los miembros del F;Jército, de la F1'erza Aérea y de 
la Armada Nacional o de sus familiares. 

Para los efectos de la primera fracci6n. 
la resoluciones se considerarán definitiva cuando no 
admitan reCUl'so administrativo o cuando la lnterposici6n de 
é1te aea optativa para el Interesado. 

A fin de resolver la contrONrsias, las 
Sala Regionales del Tribunal Fucal de la Federaci6n. 
prommcltuán sentencia definitiva , la que podnj en ténnino.r 
del Articulo 239 del C6dlgo Fiscal de la Federacl6n: 

l Reconocer /a validez de la ruolucl6n llllpllgnad/I. 

ll Declarar la nulidad de la resoluci6n Impugnada. 

l/l Declarar la nulidad de la resolucl6n impugnada 
para determinadOI efectt11, debiendo precisar con 
claridad la forma y té,.,,,inm en que la autoridad 
tkbe cumplir/a, sahlo que se trate de facultada 
discreclonale.r. 

Si la sentencia obliga a la Autoridad a 
realizar 1'n dete,.,,,inado acto, o Iniciar un procedilltlento, 
deberá cumplirse en "n plazo de cuatro meses, OIÍll cuando 
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haya transcuwido el que 1ellllla el Artku/o 67 del C6digo 
Flaca/ de la Federación. 

En materia Aduanera, como ya lo 
111encionábamoa en el punto anterior, mín cuando la Ley 
Aduanera e1tablece que contra /aa l'e10/uciane1 definitivas. 
procetJ.n loa l'eCfll'lo.r e1tablecidm en el C6digo Fiscal de la 
Furaci6n. lo.r culea deben agotane ¡wniamente a 
cualquier otro medio de dlfeMa, al /acuitar el A~u/o J 2J 
del C6digo en menci6n. al intel'e1ado, para optar entre el 
l'eClll'IO de rwocaci6n y el Juicio de Nulidad. 1i é1te 
interpone la 1egunda 11/a, la demanda de nulidad debe 
adMitilw. 

La dltnanda di nulidad deberá 
pratntane por eacrllo y e1IOI" ftrmada por quien la/onnu/e, 
1in e1te requisito 1e tendrá por no prenntada. Se pre1entará 
dinctamente a la Sala &gional COlfl/Mlente. dentro de lo.r 
CllOl'enta y cinco dilu 1iguiente1 a aquél en que haya surtido 
efector la notfllcaci6n tJ. la l'e1oluci6n llflP"gnada. 

La8 1entencial del Tribunal Filcal 1e 
fantlanJn en Ml'ecllo y aalrfinarán todo.r y cada uno de lo.r 
puntm controwrtido.r del acto impugnado, teniendo la 
/tlCUltad tJ. invocQI' lteclro.r notor/01. 
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Se declarará que una resolución 
administrativa es ilegal, cuando se demuestre alguna de las 
siguientes causales: 

l Incompetencia del funcionario que la haya dictado 
u ordenado o tramitado el procedimiento del que 
deriva dicha resolución. 

JI. Omisión de los requisitos formales aigid0& por 
las leyes, que afecte la defensa del panicular y 
ll'ascienda al nntldo tá la resoluci6n 
impugnada, inclusive la ausencia tk fundalttentaci6n o 
mottvación. 

lll Yicio.r del procedimiento que qfacten 108 defen.r08 del 
panicular y trascienda al nntido de la resolución 
impugnada. 

IV. Si lo.r h.chos que la motiwuon no se realizaron, fueron 
distintM o se apreciaron en forma equivocada o bien. 
1i se dÍct6 en contrawnci6n a 108 düposiciones 
aplicadas o tkj6 tk aplicar las tábidas. 

V. Cuando la resoluci6n administrativa dictada en 
el ejercicio de 108 facult«ks discrecionalei no 
conesponda a lo.r fines para los cuale1 la /Ay confiera 
dichas facultalks. 
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5.J. Juicio de Amparo. 

El juicio de Amparo es destinado a 
impuglllll' los actos de Autoridad violatorios de los derechos 
reconocidos por la Constltuci6n Polltica de los Estados 
Unidos Malcanos y a mantener el respeto a la legalidad, 
mediante la garantla de la exacta aplicaci6n del Derecho. 

&te juicio tiene por objeto, resolver 
toda controversia que se su.re/te: 

a) Por Lqe8 o actos de la Autoridad que violen las 
garantúu indivitblales. 

b) Por Leyes, o actm de· la Autoridad FedeNll que 
vulnenn o tvtrl'fÍan la soberanla de los EstadOi. ,, 

1 

e) Por Leyes o actOI de las Autoridades de los Estados 
qu invadan la esfe_ra ele la Autoridad Fet!eral. 

- Amparo Dlrrcto. 

El Ampal'o Directo, que es competencia 
de los Tribunales Colegiados de Circuito, procede contra 
sentencim dejinlti'llar, laud~ o resoluciones·que pongan fin 
a julcloa dictadOI por los Tribunales Judiciales, 
Adminutrativol o del Trabtfjo, respecto th los cuales no 
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procede ningrín recurso ordinario por el que puedan ser 
modlflcadaa o revocadas y que resulten vlolalorias de las 
Garantlas lndwiduales, ya 1ea que la vlolacl6n 1e cometa en 
las propias 11ntenclas, laudos o resoluclone1 o, durante el 
procedimiento, qfectando la tkfe11111 del quejoa0& 
tralcendlendo al reaultado del fallo (Artlculoa 1 JB, I 59, 160 
y 161 de la Ley de Ampata). 

En materia Flaca/, el Juicio de Amparo 
directo e1 procetknte cOlftlta untencial deflnltlval dictadas 
por el Tribunal F18cal tk la Fel#roei6n. cuando é1tas 1ean 
contral'lal a la letra tá la Lq aplicable al cQ8o, a '" 
inlel'JWtaci6n jwldica o a 10& prlnclpl01 genera/ea del 
Dereclto a/alta de Lq aplicable. 

• AIPJP9'0 lndtmto. 

El Amparo Indirecto, que es 
competencia de 10& Juzgados • Dl&trito que corre8/H)lldan 
procel#: 

- Contra Ley.1 Federales o Locale1, Tratadoa 
/111emacionale1, R1gl01Unt0& apedld01 por el Pre11den1e 
tk la Rlpríbllca. ReglamenlO& ta Lqe1 Locale1 apedidoa 
por loa Gobemadotw1 de loa E.rtados " olrOI Regl.,.ntoa, 
Decretoa o Acwrdoa tk obnrvancia general, qw por 111 
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1ola entrada en vigor o con motivo del primer acto de 
aplicación, causan perjuicio al queja10. 

- Contra actos de Autoridad dl8tinta1 de 
lo.r que provengan de Trib11nale1 Judiciales, AdministralivOI 
o del Trabqjo. 

En e1te 111p111110, el Amparo P'OCede 
contra re1olucione1 deftnltlvas de dichas Arl1Dl"idade1, 
úrtpllgnantlo 1118 11iolaclDM1 contenidal en la re1olucl6n 
"-fttdliva qw haya dljado en e1tado de int#fenai6n al 
qwjoro o 11 le prive de 1111 dtrechos que la Ley de la 

-*""'le cont:eda. 

- Contra actoa de Tribuna/ea Judicia/e1, 
Adatlniltralivos o del Trabqjo, ejecutada1 fuera del Juicio o 
de1pul1 de concluido. 

Tratdndose de actos de e}ecuci6n de 
ununcla. 1610 podrd promovene Juicio de Amparo contra 
la lilll111a re1oluc:i6n dict°"4 en el procedimiento reapeclivo; 
en la mi11J10 delllllllda putlen reclamar1e 1118 dem 
11lolaclon11 cONtldas durante el procedimiento, que 
la.ble,.,,,, •Jodo 1111 •fe111a al qwjoao. 
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En el caso de remates, sólo podrá 
promoverse el Juicio mencionado, contra la re1olución 
de/lnltiva que los apl'llebe o no. 

- Contra actos en el Juicio cuya 
ejecución tenga Imposible reparación 1obre la1 pel'lonas o 
CO/IQS. 

- Contra actos ejee11tadOI dentro o fuera 
del juicio que afecten a perionas atralfa8 al "'""'º• en caso 
de que la Ley no e1tablezca · a /avOI" del afectado algún 
reCUl'lo o medio de defe111a que rnoqw o modiflque dicho.r 
actos, siempre que no se trate del juicio de tercerla. 

- Contra Leye1 o actOI de la A"'oridad 
Federal que vulneren o re1trinjan la .soberanla de los 
Ertado.r, o de lo.r &lados que imad411 la esfera de la 
Autoridad Federal. 

En el Juicio de Ampara hoy tres tipos de 
.sentencia, que áon: 

a) Sentencias que sobreseen.- l:.sta.s ponen fln al Juicio 
.sin resolver nada acerca de la con1titucionalidad o 
lncoMtltucionalidad del acto reclamado: es una sentencia 
declarativa y se concreta o puntrmlizarla sin razón del 
Juicio. 
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b) SentenciM que niegan el amparo.- Confirman la 
constitucionalidad del acto reclamado y determinan por 
e11M, '" validez. Cuando el Amparo e« negado, deben 
examinarse todM IM conceptos de violaci6n. 

c) Sentencúa que otorgan el Amparo.- Son las que 
concetkn la proteccl6n tk la JIUtlcla Fetkra/, ion t(pictu 
Hntencúa tk contkna. ptH'que obligan a /tu Autoridade1 
N8JHJMable1 a actuar de tktermlnado modo. 

&tM 1entencia8 hacen nacer derechM y 
obligaclone1 para las parte« contendientea. b1pecto del 
quejMo, el derecho a exigir de la Autoridad la de1trucci6n 
de la1 actoa Nclamada1 a forzarla para que realice la 
conducta que 1e ab1111Vo de ejecutar. Lal Autorldade1 
1Wpon1able1, re1ultan obligadas a dar 1aii1/acci6n a 
aquella1 de,ychoa. 

5. 4. Cumpli,,,,,,,aci6n de 1cntencta1. 

Una wz que laa dntu opeNtival de la 
Secretarla de Hac~nda y Crédito Público reciban la 
1entencia, deberán verificar"' cowipetencia, tk acuerdo con 
ltu di«posicione1 legales vigentes al momento de su 
C11111plimentaci6n, tomando en cuenta las siguientes 
consitkracione1: 
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- Cuando el contribuyente cambie de 
domicilio fiscal, originando un cambio de competencia de la 
Autoridad Administrativa, la sustanciaci6n y resoluci6n de 
los asuntos en trámite, continuará a cargo de aquélla ante 
la que se hayan iniciado, esto es, para cumplimentar una 
sentencia, la Autoridad que emitió la resolución impugnada 
deberá continuar hasta su conclusi6n el trámite que inici6, 
de acuerdo a lo dispuesto por el Articulo J J 8 del 
bglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y Crédito 
Público. 

- Tratándose de cambio de competencia 
territorial de la Autoridad, fk acuerdo con lo dl8pue1to por 
el Articulo tercero fkl Decreto qw IW/orma. Adiciona y 
Deroga Dlwnas DiapMlcionu del Regl11111ento Interior de 
la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, publicado en 
el Diario Oficial de la Fedlroclón el 25 t# enero de 1993, 
cuando la competencia de a/gua Unidad Administrativa 
establecida con anterioridad a la vigencia de este Decreto, 
deba ser ejercida por otra u otras Unldad.1 
AtbttütütratiwÚ, cOMpeterd a la ano Ullldad 
Administratiwl ter"''""' la Sllltanclacidn de los asuntos qw 
se encwntrwn en lf'dlltlte y dictar la re1olucl6n. f"' , en su 
caso corresponda. 
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Cuando la Administración General, la 
Especial o las Administraciones Locales Jurldicas de la 
Federación, envlen a las dretu operativas una sentencia e 
Indiquen que ésta última no ha quedado firme por haberse 
Interpuesto algún medio de defensa por parte de la 
Autoridad o por el contribuyente, dicha sentencia se enviará 
a,., expediente. 

En estos ctuos, se deberá girar oficio a 
la .4dminüwacl6n Local qu. tenga controlado el crédito 
jüca/, indicándole que se vigile que tal crédito flaca/ 
contiá debidamente gtll'tlldizado, lralta en tanto se dicta 
la 1entencla definitiva. 

- La cumplimentación de ltu sentencla1 
jlnMs e111ltldas por el Triburtal Fiscal de la Federacl6n, qw 
oblipen a na/Izar un Mtermlnado acto o lnlcllll' un 
procedl111ie1110, deberá nallzlll'le dentro d./ plazo de CllOlro 

NHs prtlVilto en el C6dlgo Fiscal t# la Federac16n, aún 

CUllllllo )VI hubiese "°""""""' el """'no de la caducidad 
nllalada en el Articulo 67 del C6dlgo Fllcal de la 
FedeNCi6n. 

- El plazo de cuatro meses para 
cwnp/l111entar una sentencia, se cOlllplllard a partir del dla 
slpiente a aq"'I en qw haya ,,,,,.tido efectos su notlftcaci6n 
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a la Autoridad Administrativa Fiscal, cuando se trate de las 
siguientes sentencias: 

Aquéllas en las que la Administración General, 
&pee/a/ o Locales Jurldlcas de Ingresos o la 
Procuradtll'la F18ca/ de la Federación, se lalbieran 
allanado a las pretensiones del contribuyente 
demandante. 

Aquéllas dictadas por el Tribunal Fl8ca/ de la 
Fe1Mraci6n en JuiciOI de Nulidad, las dictadas en 
acatamiento a ejecutorltu en materia de amparo, 
pronunciadas por IM Juzgada1 de Dl8trito y Tribunales 
Colegiadol de Circuito. 

Aquél/al en ltu que se decrete el sobreseimiento del 
recurso de revl8ión, interpuesto por la Autoridad ante 
el Tribunal Colegiado tk Circuito Competente. -

- Si a la fecha en que se reciba la 
sentencia. yo trans~ió el plazo de cuatro 11teses para 811 

cump/l111entación, y la resolución maurla del Juicio se 
refiere a un ejercicio respecto del cual yo se hubieran 
utinguido las facultades de la Autoridad Fl8cal, la 
11ntencla se envlaNJ a 811 apedlente, debllndose glral oflcio 
a la Autoridad que tenga controlado el crldito fiscal, 
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indicándole que proceda a dar de baja el crédito 
detennlnado en la resolucl6n i"'P"gnada. 

- Si a la /«ha en que se reciba la 
sentencia, ya transcurri6 el plazo previsto en el Articulo 239 
t#I C6digo Fiscal de la Fet#raci6n. y la re1oluci6n 
l,,,,,,..,,ada u refiere a un ejercicio respecto del cual alin no 
u consuma el plazo previsto en el C6digo mencionado para 
n c~idad, " debertf emitir una nueva re1olru:i6n, 
~utdnda1e a IOI tlnninOI t.k la sentencia, teniendo como 
álco llllllte para hacerlo, el lillflPO que falte ti# tralUcunir 
para qw opere la cadMcldad. 

- 1'ral4ndole de .re1Wncüu en laa que .re 
dM:lan 1úrtple•nte la mllldod de la re1olución llllflMgnada. 
por 11lci01 contenidoa en la mulffll, 1in que 1e 

0

dlga en IOI 
¡nmlOI re1olllli1101 que 11 para determlnadol efectOI, t#berti 
analizar11 la antencla para verljlctll' qw la nulidad de la 
rwoluci6n obed#zca a cue1tlone1 de fondo y no a 
il'Ngularldade1 /anna/11. 

- Tratánd01e de 11ntenclaa que declaren 
la mllldad de la re1olucl6n tlete,,,,lllllliva él c"'1tlo jl6cal, 
por defÍWll' de 11icla1 cometidOI, tanto en el Inicio como en 
el delllln'Ollo t# la rnlli6n, conal8tent11 en la oml816n de 
requlsltOI /Ol'lllll/e1 y/o vlclOI de procedl111iento, que hayan 
q/ectado la1 t#fe111• del contribuyente y tra8cendldo al 
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sentido de la reso/uci6n impugnada; o porque la reso/uci6n 
se emiti6 en ejercicio de facultades discrecionales que no 
corresponden a /o.r fines para los cuales la Ley confiere 
tales facultades: se deberá atender al fundamento legal con 
el cual el Trlhnal Fiscal de la Federaci6n se apoy6 para 
declarar la nulidad de la reso/uci6n Impugnada, en el 
entendido de que cuando dicha nulidad se refiere a 
omisiones de requisitos /onnales, vicim de procedimiento y 
ejercicio tk /acwlllllla disCl'eclonales, • tkberá consitJ.1'01' 
que es para el efecto de que se emita una nueva resoluci6n 
""'8anando loa Yiclm tk /onrta cometidos en el 
prot:edimiento di rwisi6n. 

En relaci6n a sentencias en las que se 
d«lare la ""11dad tk la ruoluci6n bllpugnada porque la 
ortkn de visita no e1tá tkbidturwnte jimdada y motiwlda, la 
Autoridad• 4/Ulllrá a lo siguiente: 

COltforme al Articulo 64, fracci6n /, del 
C6dlgo Fiscal ·8 la Federaci6n, la Autorltlad Fiscal, con 
moti'Vo del ejercicio de 1111 facultas de comprobaci6n, 
pwde tktennlllal' y liquidar las contribuciones omitidas en 
lm ejerclclo.r terminados en 1990, 1991, 1992y1993. 

En COlllfc:Wncia, pwde Wll""-ente 
Miiiar, pero no liquidar, loi ejercicios Olllerlores qw 11 
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1ellalan en el Articulo mencionado, sin que por ello se viole 
e1ta disposición legal. 

Tomando en cuenta lo anterior, se 
emitirá una nueva orden de visita que 1ellale como 
ejercici08 a l'f!\lisar el de 1990, 1991, 1992 y 1993, orden 
qw 1e apedird en el uso de la6 facultades que tiene la 
.411tOl'idad F18cal y no en cumplimiento de una sentencia. 

En el CMO de untenclas qw Melaren la 
mdidad de la resolucidn illlpllglfflda para el efecto de qve se 
repongo la orde11 de visita dollúclllllria, por derlwlr de 
vici08 COllWtidol en la lllÜIJUI, 1trd proc1dente reponer la 
orden de Ylslta, "'1t CUllltdo úta "° conupollt/a al tíltimo 
ejercicio jücal por el que 1e haya preselllado la 
declalwcidn. toda va qw es la propia Salo quien ordena 1111 
l'lpOlici6n. 

- Tratdnd01e de selllencúu dictadtu para 
dete,.,,.iltlldol e/eCIOI, grneralme•. n cu1'1p/1Nntaci6n 
i1'1plica una "'""° resolución en la que 1e nbsane la 
Olftiai61t de algrín requisito /onnal o qw ae corrfja algrín 
vicio procedi•ntal en el qw u incurrió en la re1oluci6n 
i111p11gnatla. 

En e1te tipo de sentencias, el Tribunal 
F18cal t# la Federocidn precisard con toda claridad la 
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forma y términos en que la Autoridad debe cuMplimentarlas. 
por lo que la nueva resolución deberá constrellirse a sus 
términos. 



CONCLl/SIONES 

""""1w.· El Estado debe crear Leyes, las cuales deben ser 
jwlas y equitativas: el Estado que jurldicamente 
Ol'ganizado, expide Leyes que aplica en forma recta es lo 
que podemos llamar un Estado de Derecho. 

ScilllÁ• Los actos del Poder Ejecutivo, a través de sus 
diferentes organilmos, se encuenh'an limitados por 
diferentes ordenamientos legales , con objeto de respetar 
e1/e Estado de Derecho y, como con.recuencia, surge la 
jwticla adminiatratWa jisca/, y en el caso del tema que n01 
ocupa, lajwticia adminiltrativa aduanera. 

1'lft.VI&· Con.rideramos que el Procedimiento 
admlniltralivo en Materia Aduanera, se encuádra, en lo 
general, tkntro de los li'neamlentos e1tablecldos por nuestra 
Constitución Polltica, en sus Articulas 8, 14 y 16, siendo 
particularizados en la Ley Aduanera, respetando as/ 
obligaci6n imp11e1ta a las Autoridades de olr al 
contribuyente afectado en sus intereses por este 
Procedimiento. 

a. ..... Cabe sella/ar, que los ordenamientos jurldicos en 
ma/erla Fiaca/ y, e1peclflcamente, en materia Aduanera, 
tienen una extensl6n, una complejidad y una dilpersi6n tan 
grantk, qw consideramos, n111/tan atentatorios contra la 



seguridadjurldica, /ajusticia y la equidad, por la dificultad 
de conocerlos en su totalidad y de comprenderlos. 

Qullflll.· Por lo anterior, la posibilidad de defensa de los 
gobernados se ve entorpecida dentro de ese caudal de 
normas expedidas y las constantes reformas que éstas 
sufren. 

Sal&- Los montos de las multas en las infracciones 
reguladas par la Ley Aduanera. son modificados cada tres 
meses, por dlaposici6n del Al'llculo 70 del C6digo Fiscal de 
la FederJ1Ci6n, como consecuencia del contim10 cambio del 
Indice Nacional tk Precios al Consumidor, mismos que, 
a11nque son publicados en el Dial'io Oficial de la 
Fetkracl6n. hacen ardua la tarea d6 las Autoridades 
Aduaneras encargadas de determinarlas mediante el 
Procedimiento, toda vez que táben actualizar estos montos 
continuamente, creando asl confusión para el contribuyente. 
Misma sitllación se produce en la determinaci6n de los 
créditos fiscales, los cuales deben ser actualizados cada 
mes, de acuerdo al Arlkulo 17-.A. del Código en mención. 

S9f1111&• La Ley Adllllnera establece, para el caso de que 
no sea aplicable el embargo precautorio de 111ercanclas, 
encontrándose irregularidades distintas a las establecidas 
en su Articulo 121-A, que las Autorldadu de la lllQleria, 
podrán determinar los créditos fiscales que COl'l'espondan, 



sin necesidad de sustanciar el Procedimiento Administrativo 
en Materia Aduanera, debiendo el contribuyente esperar 
luuta que esta determinaci6n sea definitiva, para poder 
interponer los recursos que procedan. 

Odlw&· Consideramos que la sltuacl6n mencionada en el 
punlo anterior, es violatoria de los Articulo 8, J 4 y J 6 
Co1111itucionales, al quedar el contribuyente en estado de 
i11Mfe111i6n, por no poder alegar lo que a su derecho 
convenga, antes de la determinaci6n definitiva del crédito 
jisca/. 

NtwM&· La ausencia de la obllgaci6n que tenla la 
Autoridad Aduanera de notVlcar al interesado la 
cla11flcaci6n arancelaria, cotlzaci6n y avalúo de los bienes 
en conlroWrsia, otorgánd08e al contribuyente un plazo 
determinado por el Reglamento de la Ley Aduanera, vigente 
hasta el 30 de marzo de 1994, notificándose actualmente 
esta clasi.ftcaci6n, hasta la resoluci6n definitiva del 
Procedimiento, ocasiona un estado de indefensi6n para /m 
contribuyentes, ya que se coarta la oportunidad de aportar 
probanzas y argumentos para poder obtener una correcta 
determinaci6n de /08 créditos jisca/es. 

Dldll&· En cuanto al Procedimiento que se realiza dentro 
de una visita domiciliaria, consideramos que la facultad de 
comprobaci6n e investigaci6n atribuida a las Autoridades 



Aduaneras, si se encuentra slfieta a los limites emanados de 
la propia Constihlci6n. que responden a los principios del 
Estado de Derecho y permiten un control adecuado de estas 
facultades. 

DedllltOpl'lllWN.- & necesario también un trabajo de 
verdadera simplijlcaci6n en los trámites aduaneros, a fin de 
hacer entendibles y fáciles de cumplir las obligaciones 
impuesta1 a aquellos que realizan actos de comercio 
exterlOI' y asl contribuir a evitar de una manera contundente 
la corrupci6n. tanto de fancionarios, como de 
intermediarios. 

D«:llltoup,,._- La materia Aduanera en México tendrá 
todavla mds modificaciones, al abrine el libre comercio 
con otros paises: y estamos concientes de que las 
Imperfecciones de las instituciones Aduaneras pueden 
desaparecer, si se tiene una convicci6n de emprender tareas 
más eficaces y con una mayor proyecci6n que la empleada 
hasta hoy. & asl como nuestra patria podrá crecer como la 
gran Naci6n qrie es. 
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